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Finanční část
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PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o., se sídlem Kateřinská 40/466, 120 00  Praha 2, IČ: 40765521, zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, 
oddíl C, vložka 3637 a v seznamu auditorských společností u Komory auditorů České republiky pod oprávněním číslo 021.

© 2010 PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o. Všechna práva vyhrazena. „PricewaterhouseCoopers“ označuje českou společnost PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o.,  
či dle kontextu síť členských společností PricewaterhouseCoopers International Limited, z nichž každá je samostatným a nezávislým právním subjektem. 

Ověřili jsme individuální účetní závěrku společnosti Credium, a.s., identifikační číslo 25139886, se sídlem Office Park, 
Bucharova 2657/12, Praha 13 (dále „Společnost“) za rok končící 31. prosince 2009 uvedenou ve výroční zprávě 
na stranách 24 až 61, ke které jsme dne 27. dubna 2010 vydali výrok uvedený na straně 23. Ověřili jsme také 
konsolidovanou účetní závěrku Společnosti za rok končící 31. prosince 2009 uvedenou na stranách 64 až 104, ke které jsme 
dne 27. dubna 2010 vydali výrok uvedený na straně 63 (dále „účetní závěrky“).

Zpráva o výroční zprávě

Ověřili jsme soulad ostatních informací obsažených ve výroční zprávě Společnosti za rok končící 31. prosince 2009 s výše 
uvedenými účetními závěrkami. Za správnost výroční zprávy odpovídá představenstvo Společnosti. Naším úkolem je vydat 
na základě provedeného ověření výrok o souladu výroční zprávy s účetní závěrkou.

Úloha auditora
Ověření jsme provedli v souladu s Mezinárodními standardy auditu a související aplikační doložkou Komory auditorů České 
republiky. V souladu s těmito předpisy jsme povinni naplánovat a provést ověření tak, abychom získali přiměřenou jistotu, že 
ostatní informace obsažené ve výroční zprávě, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, 
jsou ve všech významných ohledech v souladu s příslušnou účetní závěrkou. Jsme přesvědčeni, že provedené ověření poskytuje 
přiměřený podklad pro vyjádření našeho výroku.

Výrok
Podle našeho názoru jsou ostatní informace uvedené ve výroční zprávě Společnosti za rok končící 31. prosince 2009 ve všech 
významných ohledech v souladu s výše uvedenými účetními závěrkami. 

 

Zpráva o prověrce zprávy o vztazích

Dále jsme provedli prověrku přiložené zprávy o vztazích mezi Společností a její ovládající osobou a mezi Společností 
a ostatními osobami ovládanými stejnou ovládající osobou za rok končící 31. prosince 2009 (dále „Zpráva”). Za úplnost 
a správnost Zprávy odpovídá představenstvo Společnosti. Naší úlohou je prověřit správnost údajů uvedených ve Zprávě.

Zpráva nezávislého 
auditora 
akcionáři společnosti Credium, a.s. 

PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o.
Kateřinská 40/466 
120 00 Praha 2 
Česká republika
Telefon +420 251 151 111 
Fax +420 251 156 111 
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Rozsah prověrky
Prověrku jsme provedli v souladu s Mezinárodním standardem pro prověrky č. 2410 a související aplikační doložkou Komory 
auditorů České republiky k prověrce zprávy o vztazích. V souladu s těmito předpisy jsme povinni naplánovat a provést 
prověrku s cílem získat střední míru jistoty, že Zpráva neobsahuje významné nesprávnosti. Prověrka je omezena především 
na dotazování zaměstnanců Společnosti, na analytické postupy a výběrovým způsobem provedené prověření věcné správnosti 
údajů. Proto prověrka poskytuje nižší stupeň jistoty než audit. Audit jsme neprováděli, a proto nevydáváme auditorský výrok.

Závěr
Na základě naší prověrky jsme nezjistili žádné významné věcné nesprávnosti v údajích uvedených ve Zprávě sestavené 
v souladu s požadavky §66a obchodního zákoníku.

27. dubna 2010

PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o.
zastoupená partnerem

Ing. Petr Kříž
statutární auditor, oprávnění č. 1140
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PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o., se sídlem Kateřinská 40/466, 120 00  Praha 2, IČ: 40765521, zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, 
oddíl C, vložka 3637 a v seznamu auditorských společností u Komory auditorů České republiky pod oprávněním číslo 021.

© 2010 PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o. Všechna práva vyhrazena. „PricewaterhouseCoopers“ označuje českou společnost PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o.,  
či dle kontextu síť členských společností PricewaterhouseCoopers International Limited, z nichž každá je samostatným a nezávislým právním subjektem. 

Ověřili jsme přiloženou individuální účetní závěrku společnosti Credium, a.s., identifikační číslo 25139886, se sídlem Office 
Park, Bucharova 2657/12, Praha 13 (dále „Společnost“), tj. výkaz finanční pozice,  k 31. prosinci 2009, výkaz úplného 
výsledku, výkaz změn vlastního kapitálu a výkaz peněžních toků za rok 2009 a přílohu, včetně popisu podstatných účetních 
pravidel (dále „individuální účetní závěrka“). 

Odpovědnost představenstva Společnosti za individuální účetní závěrku
Za sestavení a věrné zobrazení individuální účetní závěrky v souladu s Mezinárodními standardy účetního výkaznictví ve znění 
přijatém Evropskou unií odpovídá představenstvo Společnosti. Součástí této odpovědnosti je navrhnout, zavést a zajistit vnitřní 
kontroly nad sestavováním a věrným zobrazením účetní závěrky tak, aby neobsahovala významné nesprávnosti způsobené 
podvodem nebo chybou, zvolit a uplatňovat vhodná účetní pravidla a provádět dané situaci přiměřené účetní odhady.

Úloha auditora
Naší úlohou je vydat na základě provedeného auditu výrok k této individuální účetní závěrce. Audit jsme provedli v souladu 
se zákonem o auditorech platným v České republice, Mezinárodními standardy auditu a souvisejícími aplikačními doložkami 
Komory auditorů České republiky. V souladu s těmito předpisy jsme povinni dodržovat etické požadavky a naplánovat 
a provést audit tak, abychom získali přiměřenou jistotu, že účetní závěrka neobsahuje významné nesprávnosti. 
 
Audit zahrnuje provedení auditorských postupů, jejichž cílem je získat důkazní informace o částkách a informacích uvedených 
v účetní závěrce. Výběr auditorských postupů závisí na úsudku auditora, včetně posouzení rizika významné nesprávnosti údajů 
uvedených v účetní závěrce způsobené podvodem nebo chybou. Při posuzování těchto rizik auditor zohledňuje vnitřní kontroly 
relevantní pro sestavení a věrné zobrazení účetní závěrky. Cílem tohoto posouzení je navrhnout vhodné auditorské postupy, 
nikoli vyjádřit se k účinnosti vnitřních kontrol. Audit též zahrnuje posouzení vhodnosti použitých účetních pravidel, přiměřenosti 
účetních odhadů provedených vedením i posouzení celkové prezentace účetní závěrky.

Jsme přesvědčeni, že získané důkazní informace poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku.

Zpráva nezávislého 
auditora 
akcionáři společnosti Credium, a.s. 

PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o.
Kateřinská 40/466 
120 00 Praha 2 
Česká republika
Telefon +420 251 151 111 
Fax +420 251 156 111 
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Výrok 
Podle našeho názoru individuální účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz finanční pozice Společnosti k 31. prosinci 2009,  
jejího hospodaření a peněžních toků za rok 2009 v souladu s Mezinárodními standardy účetního výkaznictví ve znění 
přijatém Evropskou unií.

27. dubna 2010 

PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o.
zastoupená partnerem

Ing. Petr Kříž
statutární auditor, osvědčení č. 1140
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Výkaz úplného výsledku (v tis. Kč)

Pozn. 31. prosince 2009 31. prosince 2008

Výnosy z úroků a podobné výnosy 5 699 296 634 826

Náklady na úroky a podobné náklady 5 -349 892 -373 941

Čisté úrokové výnosy 349 404 260 885

Ztráty ze snížení hodnoty a odpisy pohledávek 9 -78 362 -9 345

Čisté úrokové výnosy po odečtení ztrát ze snížení hodnoty 271 042 251 540

Výnosy z poplatků, provizí, pojištění a operativního leasingu 6 568 160 503 605

Náklady na poplatky, provize a operativní leasing 6 -302 273 -296 435

Čisté výnosy z poplatků, provizí a operativního leasingu 265 887 207 170

Výnosy z dividend 14 1 544 1 517

Čistá ztráta z prodeje pozemků, budov a zařízení 7 -1 484 -2 074

Čisté ostatní provozní výnosy/náklady 8 6 077 -63

Správní náklady 10 -396 006 -333 122

Zisk před zdaněním 147 060 124 968

Daň z příjmů 11 -46 420 -17 154

Čistý zisk a úplný výsledek celkem 100 640 107 814

Příloha na straně 28 až 61 je nedílnou součástí této individuální účetní závěrky. 

Individuální účetní závěrka 
zpracovaná za rok končící 31. prosince 2009 v souladu s Mezinárodními  
standardy účetního výkaznictví ve znění přijatém Evropskou unií
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Výkaz finanční pozice (v tis. Kč)

AKTIVA Pozn. 31. prosince 2009 31. prosince 2008

Dlouhodobý nehmotný majetek 12 50 664 33 310

Pozemky, budovy a zařízení 13 494 259 434 018

Účasti s rozhodujícím vlivem 14 23 745 23 745

Čisté investice do finančního leasingu 15 4 163 197 5 743 211

Úvěry a pohledávky 16 6 300 553 4 819 362

Zásoby 17 266 535 167 019

Pohledávka daně z příjmů 11 0 37 616

Ostatní aktiva 18 39 147 21 227

Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty 19 43 552 26 990

Aktiva celkem 11 381 652 11 306 498

VLASTNÍ KAPITÁL A ZÁVAZKY Pozn. 31. prosince 2009 31. prosince 2008

Závazky

Půjčky 22, 23 9 757 802 10 016 927

Odložený daňový závazek 11 83 160 62 011

Ostatní závazky 24 305 406 402 898

Splatná daň z příjmu 11 11 486 0

Závazky celkem 10 157 854 10 481 836

Vlastní kapitál 

Základní kapitál 20 785 000 300 000

Nerozdělený zisk 21 399 742 490 997

Rezervní fondy 21 39 056 33 665

Vlastní kapitál celkem 1 223 798 824 662

Vlastní kapitál a závazky celkem 11 381 652 11 306 498

Příloha na stranách 28 až 61 je nedílnou součástí této individuální účetní závěrky.

Individuální účetní závěrka byla schválena představenstvem dne 27. dubna 2010 a podepsána:

Luděk Keltyčka 	 Šárka Vaňková
předseda představenstva 	 finanční ředitelka 
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Výkaz peněžních toků (v tis. Kč)

Pozn. 31. prosince 2009 31. prosince 2008

Peněžní toky z provozní činnosti

Zisk před zdaněním 147 060 124 968

Úpravy pro odsouhlasení čistého zisku a čisté hotovosti z provozní 
činnosti
Odpisy 12, 13 117 878 82 611

Kurzové ztráty/zisky -470 3 053

Ztráta z prodeje pozemků, budov a zařízení 7 1 484 2 074

Výnosy z úroků 5 -699 296 -634 826

Výnosy z dividend -1 544 0

Náklady na úroky 5 349 892 373 941

Ztráty ze snížení hodnoty a odpisy pohledávek 9 78 362 9 345

Změny v provozních aktivech a pasivech 
Čisté investice do finančního leasingu 15 1 577 905 425 788

Zásoby 17 -104 570 -42 046

Úvěry a pohledávky 16 -1 561 662 -2 229 381

Ostatní aktiva 18 -17 918 60 147

Ostatní závazky 24 -62 803 18 846

Přijaté úroky 699 296 634 826

Zaplacené úroky -369 254 -380 738

Zaplacená daň z příjmů -2 285 -21 361

Čisté peněžní toky z provozní činnosti 152 075 -1 572 753

Peněžní toky z investiční činnosti

Nákup pozemků, budov a zařízení a nehmotných aktiv 12, 13 -276 018 -263 454

Příjmy z prodeje pozemků, budov a zařízení a nehmotných aktiv 79 061 11 412

Výdaje spojené s akvizicí Credium Slovakia 14 -8 570 -14 175

Přijaté dividendy od OPTIMALIT, spol.s.r.o. 14 1 544 1 517

Čisté peněžní toky z investiční činnosti -203 983 -264 700

Peněžní toky z finanční činnosti

(Snížení)/zvýšení půjček v rámci úvěrových linek -229 879 1 920 825

Navýšení základního kapitálu 485 000 0

Vyplacené dividendy 24 -186 504 -102 431

Čisté peněžní toky z finanční činnosti 68 617 1 818 394

Čisté (snížení)/zvýšení peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů 16 709 -19 059

Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty na začátku roku 19 26 990 45 909

Dopad změn ve směnném kurzu na peněžní prostředky a peněžní 

ekvivalenty -147 140

Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty na konci roku 19 43 552 26 990

Příloha na stranách 28 až 61 je nedílnou součástí této individuální účetní závěrky.
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Výkaz změn vlastního kapitálu (v tis. Kč)

Pozn.
Základní 

kapitál
Ostatní  

rezervní fondy 
Nerozdělený 

zisk Celkem

Zůstatek k 1. lednu 2008 300 000 29 240 387 608 716 848

Příděl do zákonného rezervního fondu 21 0 4 425 -4 425 0

Zisk po zdanění za dané období 0 0 107 814 107 814

Zůstatek k 31. prosinci 2008 300 000 33 665 490 997 824 662

Vyplacené dividendy 21 0 0 -186 504 -186 504

Příděl do zákonného rezervního fondu 21 0 5 391 -5 391 0

Zisk po zdanění za dané období 0 0 100 640 100 640

Navýšení základního kapitálu 20 485 000 0 0 485 000

Zůstatek k 31. prosinci 2009 785 000 39 056 399 742 1 223 798

Příloha na stranách 28 až 61 je nedílnou součástí této individuální účetní závěrky.
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Příloha k individuální účetní závěrce za rok končící  
31. prosince 2009
(všechny částky jsou uvedeny v tis. Kč)

1. Informace o Společnosti

Credium, a.s. („Společnost”) je akciová společnost založená v souladu s právním řádem České republiky. Společnost byla 
založena 27. června 1997 a má sídlo v Bucharova 2657/12, Office Park, 158 00 Praha 13. Původní název společnosti 
ČP Leasing, a.s., byl změněn na název Credium, a.s., 12. června 2006 poté, co společnost koupil současný akcionář. 

Jediným akcionářem společnosti je společnost SOFINCO S.A. Konečnou mateřskou společností je společnost Crédit Agricole, S.A.

Společnost se specializuje na financování dopravní techniky, poskytování a správu finančních a operativních leasingů, 
produktů splátkového prodeje, spotřebitelských úvěrů soukromým zákazníkům i podnikové klientele, na financování prodejců 
vozidel a poskytování kreditních karet. Finanční leasing je hlavní úvěrovou činností a v České republice spočívá v tom, 
že pronajímatel koupí předmět leasingu a svěří jej nájemci k volnému užívání, přičemž nájemce je odpovědný za opravy 
a údržbu předmětu leasingu. Při řádném ukončení finančního leasingu má nájemce přednostní právo koupit předmět leasingu 
za smluvně stanovenou pevnou jmenovitou částku. Zůstatková cena je obvykle stanovena na tak nízké úrovni, že je prakticky 
jisté, že si nájemce předmět leasingu koupí. Společnost poskytuje financování prodejcům vozidel na základě schváleného 
finančního limitu pro každého prodejce (jištěné automobily nebo zárukami) nebo odkupuje v rámci smlouvy o faktoringu 
pohledávky od dovozce automobilů.

Společnost zpracovala tuto individuální účetní závěrku v souladu s požadavky české legislativy.

Společnost zpracovala též konsolidovanou účetní závěrku v souladu s Mezinárodními standardy účetního výkaznictví 
ve znění přijatém Evropskou unií pro Společnost a její dceřinou společnost („Skupina“). V konsolidované účetní závěrce byly 
plně konsolidovány dceřiné podniky – což jsou společnosti, kde má Společnost přímo či nepřímo podíl více než poloviny 
hlasovacích práv či jinou pravomoc kontrolovat činnost podniku. 

Pro získání úplných informací o finančním postavení, hospodářském výsledku a změnách ve finančním postavení Společnosti 
a Skupiny jako celku je třeba se seznámit s uvedenou samostatnou účetní závěrkou i s konsolidovanou účetní závěrkou 
Společnosti sestavenou za rok končící 31. prosince 2009. 
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Členové představenstva Společnosti v roce 2009  
s uvedením data vzniku/ukončení členství

Předseda
Luděk Keltyčka	 18. srpna 2005 

Členové
Ing. Miroslav Halička	 20. července 2009
Bruno Regis Claude Lombard 	 20. července 2009
Xavier de Saint Meleuc 	 do 20. července 2009

Členové dozorčí rady Společnosti v roce 2009  
s uvedením data vzniku/ukončení členství 

Předseda 
Amir Djourabtchi	 15. dubna 2008

Členové
Ing. Jiří Vitouš	 24. dubna 2002
Valérie Raymonde Renée Calvet	 17. prosince 2009
Eva Brigitta Höglund 	 do 17. prosince 2009 

2. Souhrn hlavních účetních postupů 

a) Základní účetní principy

Individuální účetní závěrka byla zpracována v souladu s Mezinárodními standardy účetního výkaznictví („IFRS“) ve znění 
přijatém Evropskou unií. Společnost nepřijala žádný ze standardů IFRS před datem vstoupení v platnost. Individuální účetní 
závěrka byla zpracována na bázi historických cen. Společnost vykazuje finanční údaje v tisících Kč (tis. Kč).

Zpracování individuální účetní závěrky v souladu s IFRS vyžaduje použití odhadů a předpokladů majících dopad 
na vykazovanou výši aktiv a pasiv a zveřejnění případných aktiv a pasiv k datu individuální účetní závěrky a vykazované výše 
výnosů a nákladů v průběhu vykazovaného období. Přestože tyto odhady vycházejí z nejlepších poznatků vedení týkajících se 
běžných událostí a činností, skutečné výsledky se mohou v konečném důsledku od těchto odhadů lišit (viz poznámka 2(aa)). 

Pokračující globální finanční krize
Pokračující globální finanční krize, která započala ve světě v průběhu roku 2007, vedla kromě jiného k nízké úrovni 
obchodování na kapitálovém trhu, snížení likvidity v bankovním sektoru a ke zvýšení mezibankovních úrokových měr a velmi 
vysoké nestabilitě na kapitálových trzích. Nejistota na globálních finančních trzích vedla také k bankrotu bank a státní pomoci 
bankám v USA, západní Evropě, Rusku a jiných zemích. Jak se ukazuje, je nemožné předvídat dopady současné finanční 
krize a chránit se proti nim.
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Objem mezibankovního financování se v poslední době významně snížil. Tyto okolnosti mohou ovlivnit schopnost Společnosti 
získat nové půjčky a refinancovat současné půjčky za podmínek srovnatelných s dřívějšími transakcemi.

Leasingoví nájemci a zákazníci Společnosti mohou být ovlivněni nižší likviditou, což může mít dopad na jejich schopnost 
splatit dlužné částky. Zhoršující se provozní podmínky dlužníků mohou také ovlivnit vedení při sestavování výhledu peněžních 
toků a posouzení míry znehodnocení finančních a nefinančních aktiv. V rozsahu, který umožňují dostupné informace, vedení 
Společnosti zohlednilo nové odhady očekávaných budoucích peněžních toků při posuzování možného snížení hodnoty aktiv. 

Nové IFRS

Standardy, výklady a dodatky ke zveřejněným standardům, které vstoupily v platnost 
a/ Nové standardy, novely a interpretace, které vstoupily v platnost v roce 2009 a mají vliv na účetní závěrku Společnosti:

Osnova Obsah Platné pro fiskální rok začínající v/po

IAS 1 Prezentace a zveřejnění účetní závěrky 1. leden 2009

IFRS 8 Provozní segmenty 1. leden 2009

IAS 1 (novela), Prezentace a zveřejnění účetní závěrky
Novela IAS 1 vydaná v září 2007 zakazuje vykazovat příjmy a výdaje (které představují změny vlastního kapitálu 
nesouvisející s vlastníkem) v přehledu o změnách ve vlastním kapitálu a vyžaduje, aby změny vlastního kapitálu nesouvisející 
s vlastníkem byly vykázány odděleně od změn souvisejících s vlastníkem, a to přes výkaz úplného výsledku. Zapracování 
této novely ovlivňuje prezentaci a zveřejnění účetní závěrky, ale nemá žádný vliv na vykazování nebo ocenění transakcí 
a zůstatků.

IFRS 8, Provozní segmenty
Tento standard se týká těch účetních jednotek, jejichž dluhové nebo majetkové nástroje jsou obchodovány na veřejném trhu 
nebo jednotek, které předkládají účetní závěrku regulátorovi za účelem vydání nástroje jakékoliv třídy na veřejném trhu. 
IFRS 8 vyžaduje po účetní jednotce zveřejnit finanční a popisné informace o svých provozních segmentech a určuje, jak tyto 
informace mají být prezentovány. Zapracování tohoto standardu neovlivnilo zveřejnění a prezentaci v individuální účetní 
závěrce Společnosti.

b/ Nové standardy, novely a interpretace, které vstoupily v platnost v roce 2009, ale nemají vliv na účetní závěrku Společnosti:

Osnova Obsah Platné pro fiskální rok začínající v/po

IFRS 2 Úhrady vázané na akcie 1. leden 2009

IAS 23 Výpůjční náklady 1. leden 2009

IAS 32 a IAS 1 Finanční nástroje s možností vrácení 
a závazky z likvidace účetní jednotky

1. leden 2009

IFRIC 13 Zákaznické věrnostní programy 1. červenec 2008

IFRS 2, Úhrady vázané na akcie
IASB vydala v lednu 2008 novelu IFRS 2, úhrady vázané na akcie. Změny se týkají především podmínek výkonu a regulace 
zrušení plánu jinou stranou než je společnost sama. 

IAS 23, Výpůjční náklady
Novela IAS 23 byla vydána v březnu 2007. Novela ruší možnost přímého vykázání výpůjčních nákladů do nákladů 
vztahujícím se k aktivům, které vyžadují delší časové období pro přípravu jejich zařazení do užívání.
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IAS 32 a IAS 1, Finanční nástroje s možností vrácení a závazky z likvidace účetní jednotky
IASB novelizovala IAS 32 v únoru 2008. Novela vyžaduje, aby určité finanční nástroje, které splňují definici finančního 
závazku, byly klasifikovány jako vlastní kapitál. Vydané finanční nástroje, splňující specifické podmínky, které představují 
residuální úrok z čistých aktiv společnosti, jsou prezentovány jako vlastní kapitál. Výjimka definice finančního závazku pro 
finanční nástroje, které představují nárok na poměrný podíl čistých aktiv, který je splatný pouze při likvidaci účetní jednotky.

IFRIC 13, Zákaznické věrnostní programy
IFRIC 13 vysvětluje, že pokud se při prodeji výrobků nebo služeb přislibují věrnostní odměny (například body nebo bezplatné 
poskytnutí výrobku), jedná se o víceprvkové transakce a úhrada od zákazníka se má rozdělit mezi jednotlivé složky transakce 
na bázi reálných hodnot. 

Standardy, interpretace a novely, které byly vydány od 1. ledna 2009, a které Společnost dobrovolně 
neaplikovala před datem jejich účinnosti
Společnost při přípravě účetní závěrky k 31. prosinci 2009 dobrovolně neaplikovala žádný z níže uvedených standardů, 
interpretací a novel před datem jejich účinnosti:

Osnova Obsah Platné pro fiskální rok začínající v/po

IFRS 9 Finanční aktiva část 1: klasifikace a oceňování 1. leden 2013

IFRIC 16 Zajištění čisté investice do zahraniční jednotky 1. leden 2010

IFRS 9, Finanční aktiva část 1: klasifikace a oceňování
Standard IFRS 9 byl vydán v listopadu 2009 a nahrazuje tu část standardu IAS 39, která souvisí s klasifikací a oceňováním 
finančních aktiv. Hlavní standardy jsou:

Finanční majetek bude pro účely ocenění klasifikován ve dvou kategoriích: majetek oceňovaný reálnou hodnotou a majetek •	
oceňovaný diskontovanou hodnotou metodou efektivní úrokové míry. Klasifikace musí být učiněna v čase pořízení 
finančního majetku a závisí na obchodním modelu pro řízení finančních nástrojů a charakteristik smluvních peněžních toků 
daného finančního majetku.
Finanční majetek bude oceňován diskontovanou hodnotou metodou efektivní úrokové míry, pouze v případě, pokud se •	
jedná o dlouhodobý finanční nástroj a zároveň cílem obchodního modelu účetní jednotky je vlastnit tento majetek za účelem 
zinkasování jeho smluvních peněžních toků a smluvní peněžní toky představují jen platby jistiny a úroků (tj. finanční nástroj 
má jen základní úvěrové charakteristiky). Všechny ostatní nástroje budou oceněny v reálné hodnotě a výsledek přecenění 
ovlivní zisk nebo ztrátu.
Akcie a obchodní podíly budou oceněny v reálné hodnotě. Akcie držené za účelem obchodování budou přeceněny •	
do zisku nebo ztráty. Účetní jednotka bude moci při prvotním zachycení neodvolatelně rozhodnout o přecenění ostatních 
akcií a obchodních podílů do zisku nebo ztrátu nebo s přeceněním do ostatního úplného výsledku. Reklasifikace přecenění 
do zisku nebo ztráty v době prodeje nebo snížení hodnoty nebude možné. Uvedené rozhodnutí o klasifikaci bude možné 
uskutečnit pro každé pořízení akcií nebo obchodních podílů samostatně. Dividendy budou vykazovány s vlivem na zisk 
nebo ztrátu v případě, že budou představovat výnos z investice.

Implementace IFRS 9, Finanční aktiva část 1 nebude mít žádný vliv na účetní závěrku Společnosti.

IFRIC 16, Zajištění čisté investice do zahraniční jednotky
Tato interpretace pokrývá účtování o zabezpečení investice a zahrnuje i fakt, že zabezpečení čisté investice se vztahuje 
k rozdílům ve funkční nikoli prezenční měně. IFRIC 16 není pro Společnost relevantní.
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b) Funkční měna

Položky uvedené v individuální účetní závěrce jsou oceněny měnou primárního ekonomického prostředí, v němž Společnost 
působí („funkční měna“). Pro účetní závěrku byly použity české koruny, což je funkční a prezentační měna individuální účetní 
závěrky Společnosti. 

c) Přepočet cizích měn

Transakce v cizích měnách jsou přepočteny kurzem platným k datu uskutečnění transakce. Peněžní aktiva a pasiva vyčíslená 
v cizích měnách jsou přepočítávána kurzem platným ke konci účetního období. Kurzové rozdíly vyplývající z vypořádání 
těchto transakcí a z převodu peněžních aktiv a pasiv vyčíslených v cizích měnách kurzem platným na konci roku jsou 
vykázány ve výkazu úplného výsledku.

V následující tabulce jsou uvedeny směnné kurzy CZK/EUR podle České národní banky:

Směnný kurz k datu účetní závěrky Směnný kurz za rok (průměrná hodnota) 

31 prosince 2009 31 prosince 2008 2009 2008

26,465 26,930 26,445 26,942

d) Snížení hodnoty

Snížení hodnoty u nefinančních aktiv
Společnost posuzuje vždy ke konci účetního období, zda existuje jakýkoli náznak, že může dojít ke snížení hodnoty určitého 
aktiva. 

Ztráta ze snížení hodnoty se vykazuje ve výši, o niž účetní hodnota daného aktiva převýší svoji zpětně získatelnou hodnotu. 
Zpětně získatelná hodnota je vyšší částka z reálné hodnoty daného aktiva snížená o náklady spojené s jeho prodejem 
a jeho užitné hodnoty. Pro účely posouzení snížení hodnoty jsou aktiva rozdělena do skupin na nejnižší úroveň, na níž lze 
identifikovat samostatně peněžní toky (penězotvorné jednotky). Aktiva, u nichž došlo ke snížení hodnoty, se testují z hlediska 
případného zrušení snížení hodnoty ke každému konci účetního období. V případě, že je odhadovaná zpětně získatelná 
částka nižší než zbytková hodnota, je vytvořena rezerva na riziko zbytkové hodnoty předmětů operativního leasingu.

Ztráta ze snížení hodnoty se zúčtuje do výkazu úplného výsledku pouze v takovém rozsahu, aby účetní hodnota daného aktiva 
nepřekročila účetní hodnotu aktiva, která by byla stanovena po odečtu odpisů, pokud by nebyla vykázána žádná ztráta ze 
snížení hodnoty.

Snížení hodnoty finančních aktiv 
Společnost posuzuje ke každému konci účetního období, zda existuje objektivní důkaz, že došlo ke snížení hodnoty nějakého 
finančního aktiva nebo skupiny finančních aktiv. Ke snížení hodnoty určitého finančního aktiva nebo skupiny finančních aktiv 
a v důsledku toho ke ztrátě ze snížení hodnoty dojde pouze v případě, existuje-li objektivní důkaz, že se snížila hodnota 
v důsledku jedné nebo více událostí, k nimž došlo po prvotním zaúčtování daného aktiva („událost vedoucí ke ztrátě“) a že 
událost (nebo události) vedoucí ke ztrátě má dopad na odhadované budoucí peněžní toky z daného finančního aktiva nebo 
skupiny finančních aktiv, které lze spolehlivě odhadnout. Hlavními ukazateli snížení hodnoty jsou významné finanční obtíže 
daného dlužníka, pravděpodobnost, že dlužník ohlásí úpadek, neplní závazky nebo zanedbává povinnosti týkající se plateb 
nebo poruší podmínky dané smlouvy.
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Společnost posuzuje, zda existuje objektivní důkaz snížení hodnoty jednotlivě pro finanční aktiva jiná než týkající se 
retailového portfolia. Pokud existuje objektivní důkaz, že došlo ke ztrátě ze snížení hodnoty investic do finančních leasingů 
a úvěrů a pohledávek z retailového portfolia, oceňuje se výše ztráty jako rozdíl mezi účetní hodnotou aktiva a hodnotou 
odhadovaných budoucích přijatých plateb. Společnost nezvažuje hodnotu peněžních toků přijímaných v různých časových 
obdobích (tj. na budoucí odhadované peněžní toky se neuplatňuje diskontování) vzhledem k tomu, že období inkasa obvykle 
nepřekročí 12 měsíců. 

U retailového portfolia se vytvářejí u jednotlivých investic do finančního leasingu a úvěrů a pohledávek opravné položky 
ve výši vycházející z historické zkušenosti Společnosti v oblasti inkasa. U korporátního portfolia se jednotlivé investice 
do finančních leasingů a úvěrů a pohledávek periodicky přezkoumávají a v případě snížení hodnoty se vykáže opravná 
položka do nákladů a odečte se od účetní hodnoty příslušného aktiva.

Pokud je pohledávka nedobytná, odepíše se proti příslušné opravné položce vyjadřující znehodnocení. Tyto pohledávky se 
odepisují až po provedení všech nezbytných postupů a stanovení výše ztráty.

Ztráta ze snížení hodnoty týkající se investice do finančních leasingů, úvěrů a pohledávek je odúčtována oproti výkazu 
úplného výsledku, lze-li následný nárůst zpětně získatelné hodnoty objektivně vztáhnout k určité události, k níž dojde poté, co 
byla vykázána ztráta ze snížení hodnoty.

e) Dlouhodobý nehmotný majetek

Nehmotný majetek se vykazuje v pořizovací ceně. Nehmotný majetek Společnosti tvoří software (licence na software 
a náklady na vývoj) a je odepisován rovnoměrně po dobu 3 až 6 let podle jejich odhadované životnosti.

f) Pozemky, budovy a zařízení

Pozemky, budovy a zařízení se vykazují v pořizovací ceně po odečtení oprávek a případného snížení hodnoty. 

Všechny obnovy majetku a zhodnocení, které prodlužují životnost nebo významně zlepšují podmínky uvedeného aktiva, se 
aktivují. Údržba a opravy se vykazují jako náklad v období jejich vzniku.

Pozemky ve vlastnictví se neodepisují, neboť se jejich životnost pokládá za neomezenou.

Odpisy se vypočítávají rovnoměrně po dobu odhadované životnosti daného aktiva takto:

Roky

Zhodnocení pronajatých nemovitostí 8

Budovy a zařízení 3–4

Dopravní technika 3–6

Inventář 3–4

Výpočetní technika 3–4

Zbytkové hodnoty a doba životnosti se posuzují vždy k datu účetní závěrky. 
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Odpisy provozního majetku Společnosti a majetku poskytovaného v rámci operativního leasingu se účtují do správních 
nákladů.

Pořizovací cena pozemků, budov a zařízení zastaralých či vyřazených je spolu se souvisejícími oprávkami vyřazena 
z účetnictví. Čistý zisk nebo ztráta jsou vykázány přímo ve výkazu úplného výsledku.

g) Operativní leasing

Majetek pronajatý v rámci operativního leasingu je uveden v položce výkazu finanční pozice pozemky, budovy a zařízení. 
Majetek, který je předmětem operativního leasingu, se odepisuje rovnoměrně měsíčně po dobu nájmu. Základ pro výpočet 
odpisu je stanoven jako rozdíl mezi pořizovací cenou daného aktiva a jeho odhadovanou zbytkovou hodnotou na konci 
odhadované doby nájmu. 

h) Finanční aktiva 

Všechna finanční aktiva, kromě finančních aktiv oceňovaných reálnou hodnotou proti účtům nákladů nebo výnosů, jsou prvotně 
vykázána v reálné hodnotě zvýšené o transakční náklady. 

Společnost vykazuje svá finanční aktiva v kategorii úvěrů a pohledávek v souladu s definicí IFRS. Úvěry a pohledávky jsou 
ve výkazu finanční pozice vykazovány v kategoriích úvěry a pohledávky, finanční leasing (Poznámka 2j) a Ostatní aktiva.

Úvěry a pohledávky
Poskytované úvěry a pohledávky jsou finančními aktivy, která Společnost vytváří poskytováním peněz, zboží nebo služeb 
přímo určitému dlužníku, a tvoří je hlavně úvěry spotřebitelům a prodejcům vozidel. Úvěry a pohledávky se následně vykazují 
v zůstatkové hodnotě. 

Pohledávky za prodejci vozidel nakoupené od dovozců vozidel 
Společnost nakupuje od dovozců vozidel na základě smluv o faktoringu pohledávek pohledávky za prodejci vozidel. Tyto 
pohledávky jsou vykazovány v zůstatkové hodnotě v položce Úvěry a pohledávky. Některé z těchto pohledávek se pořizují 
se s diskontem. Diskont pokrývá počáteční dobu financování příslušné pohledávky (obvykle 60 dní). Po této počáteční době 
financování je účtován prodejci úrok ze splatné pohledávky. V případě, že se diskont neaplikuje, dovozci je účtován úrok. 
Rozpuštění diskontu se vykazuje jako výnos z poplatků od dovozce automobilů po předpokládanou dobu počáteční doby 
financování a výnos z úroků se vykazuje na akruálním principu ve výkazu úplného výsledku.

Pohledávky za držiteli kreditních karet včetně úvěrů poskytnutých na prodejních místech 
Pohledávky vzniklé z poskytování kreditních karet se schváleným kreditním limitem jsou vykazovány v zůstatkové hodnotě 
ve výkazu finanční pozice v položce úvěry a pohledávky. Úrokové výnosy z karet jsou vykazovány v položce výnosy z úroků 
a podobné výnosy.

V květnu 2009 začala Společnost nabízet zákazníkům nový produkt spotřebitelských úvěrů poskytovaných na prodejních 
místech. Pohledávky a úrokové výnosy z těchto úvěrů jsou vykazovány společně s kreditními kartami.

Pohledávky z úvěrů poskytnutých prostřednictvím internetu
V říjnu 2009 začala Společnost zákazníkům nabízet nový produkt – úvěry poskytnuté prostřednictvím internetu. Pohledávky 
z těchto úvěrů jsou vykazovány v zůstatkové hodnotě na položce úvěry a pohledávky. Úrokové výnosy z těchto půjček jsou 
vykazovány v položce výnosy z úroků a podobné výnosy.
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i) Účasti s rozhodujícím vlivem

Účasti s rozhodujícím vlivem („dceřiné společnosti“) jsou společnosti, kde má Společnost pravomoc řídit finanční a provozní 
strategii obvykle spojenou s vlastnictvím akcií představujícími více než polovinu hlasovacích práv. 

Investice do dceřiných společností jsou vykazovány ve výši pořizovacích nákladů po odečtení snížení hodnoty. 

Investor vykáže výnos z investice pouze v rozsahu obdrženého podílu z kumulovaného zisku dané investice vytvořeného 
po datu akvizice. Výnos z investic do dceřiné společnosti je vykázán ve výkazu úplného výsledku Společnosti jako výnos 
z dividend poté, co vznikne právo na výplatu. Obdržené podíly nad tento rozsah zisku jsou považovány za návratnost 
investice a jsou vykázány jako snížení pořizovací ceny dané investice.

j) Investice do finančního leasingu

Leasingové smlouvy Společnosti jsou klasifikovány jako finanční leasingy, pokud jsou všechny výhody a rizika vlastnictví 
převedena na nájemce. Pohledávky z finančního leasingu se vykazují při přijetí předmětu leasingu zákazníkem ve výši čisté 
investice do leasingu. Součet budoucích minimálních leasingových splátek a počátečních poplatků za poskytnutí leasingu se 
rovná hrubé investici do finančního leasingu (vzhledem k tomu, že smlouvy o finančním leasingu obsahují doložku o koupi 
na konci doby leasingu, není zde žádná nezajištěná zůstatková hodnota). Rozdíl mezi hrubou a čistou investicí do leasingu 
představuje finanční výnosy příštích období, které se vykazují jako úrokový výnos po celou dobu leasingu při konstantní 
periodické výnosnosti čisté investice do finančního leasingu (viz pozn. 2(n), 2(o), 2(p)). Částky přijaté od nájemce čistou 
investici snižují. 

k) Zásoby 

Majetek původně prodaný v rámci finančního leasingu nebo smlouvy o splátkovém prodeji, který byl získán zpět v důsledku 
porušení smluvních podmínek a je určen k prodeji, je vykázán v e výkazu finanční pozice v rámci zásob v pořizovací ceně 
nebo čisté realizovatelné hodnotě, je-li nižší. Pořizovací cena je definována jako účetní hodnota předčasně ukončených 
leasingových smluv. Následně jsou zásoby vedeny ve výši hodnoty jejich přecenění a jsou vytvořeny příslušné opravné položky 
na snížení hodnoty. Tato účetní hodnota spolu se souvisejícími opravnými položkami na snížení hodnoty je odúčtována poté, 
co je daný předmět leasingu prodán. Čistý zisk nebo ztráta se vykazuje přímo ve výkazu úplného výsledku v nákladech 
na poplatky, provize a operativní leasing.

l) Daň z příjmů

Daň z příjmů pro daný rok se skládá ze splatné a odložené daně. Daň z příjmu se vykazuje ve výkazu úplného výsledku.

Splatná daň je očekávaný daňový závazek ze zdanitelných příjmů za daný rok je vypočtena v souladu s českou daňovou 
legislativou za použití uzákoněných daňových sazeb ke konci účetního období a všechny úpravy splatné daně týkající se 
předchozích let.

Odložená daň je vypočtena s použitím závazkové metody uplatněné na všechny přechodné rozdíly mezi daňovou základnou 
aktiv a závazků a jejich účetními hodnotami pro účely IFRS finančního výkaznictví ke konci účetního období.
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Odložený daňový závazek se vykazuje u všech zdanitelných přechodných rozdílů. Odložené daňové pohledávky se vykazují 
u všech odčitatelných přechodných rozdílů v rozsahu, v jakém je pravděpodobné, že v příštích obdobích bude k dispozici 
zdanitelný zisk, proti němuž lze uplatnit odčitatelné přechodné rozdíly. 

Pro výpočet odložených daňových pohledávek a závazků jsou použity předpokládané daňové sazby platné v obdobích 
vyrovnání pohledávky nebo závazku, na základě daňových sazeb, které byly uzákoněny ke konci účetního období.

Daňové pohledávky a závazky se započítávají, umožňuje-li zápočet zákon, a pokud se vztahují k témuž finančnímu úřadu. 

m) Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty

Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty tvoří hotovost v bance, pokladní hotovost a krátkodobé vklady s původní dobou 
splatnosti do tří měsíců. Kontokorentní úvěry jsou uvedeny ve výkazu finanční pozice v závazcích jako půjčky. Společnost 
vypracovává výkaz peněžních toků s použitím nepřímé metody.

n) Pohledávky z předčasně ukončených smluv

Při porušení podmínek leasingové smlouvy zahájí Společnost řízení ohledně navrácení daného majetku. Poté, co je předmět 
leasingu získán zpět, je veden jako aktivum v zásobách až do následného prodeje a zbývající investice do finančního 
leasingu je klasifikována jako pohledávka z obchodního styku z předčasně ukončené smlouvy. Zároveň se v případě potřeby 
vytvoří opravná položka na snížení hodnoty.

Pokud se Společnosti nepodaří předmět leasingu získat zpět, podá žalobu u příslušných úřadů Policie ČR. V okamžiku 
podání žaloby je zahájeno trestní stíhání, včetně vyhlášení celostátního pátrání po předmětu leasingu. Není-li trestní stíhání 
úspěšné, nebo pokud trvá příliš dlouho, je zahájeno paralelní rozhodčí řízení na základě žaloby o vydání předmětu leasingu 
a vyrovnání pohledávky. 

Poté, co vstoupí v platnost rozhodčí výrok, je vydán příkaz k exekuci. Pokud je uvedený příkaz zrušen z důvodu nedostatku 
prostředků nájemce, je pohledávka odepsána na základě souhlasu vedení Společnosti (viz poznámka 2(j)).

o) Počáteční přímé náklady a výnosy z poplatků 

Počáteční přímé výnosy, včetně počátečních poplatků za poskytnutí finančního leasingu přijatých od nájemců a od zákazníků, 
jimž byl poskytnut úvěr, a počáteční přímé náklady týkající se finančních leasingů a spotřebitelských úvěrů, zejména náklady 
na provize, jsou začleněny do počátečního ocenění čisté investice do finančního leasingu a jistiny spotřebitelského úvěru 
a jsou amortizovány proti příjmu konzistentně s vykázáním výnosu z finančního leasingu a spotřebitelského úvěru (viz 
poznámka 2(j)).

Počáteční přímé výnosy (náklady) z operativního leasingu se zahrnou do účetní hodnoty předmětu leasingu a účtují se jako 
výnos (náklad) po dobu trvání leasingu lineární metodou.
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p) �Náklady a výnosy týkající se pobídek pro zákazníky v oblasti finančního 
leasingu

Společnost poskytuje část svých finančních leasingů v rámci speciálních propagačních akcí, kdy jsou zákazníkům v oblasti 
finančního leasingu nabízeny určité pobídky. Náklady na poskytování těchto pobídek nese Společnost.

Související výnosy a náklady jsou vykazovány ve výkazu úplného výsledku po dobu trvání dané leasingové smlouvy jako 
součást výpočtu efektivní úrokové míry (viz poznámka 2(j)).

q) Pohledávky z obchodního styku a ostatní pohledávky

Pohledávky z obchodního styku jsou vedeny v nominální výši po odečtení opravné položky na snížení hodnoty těchto 
pohledávek. Pohledávky zahrnují nesplacené leasingové splátky a částky související s operacemi, které se netýkají přímo 
retailové a korporátní činnosti, například částky splatné od zákazníků za přefakturaci pojistného a pohledávky z obchodního 
styku a jiné pohledávky. 

r) Půjčky

Přijaté půjčky jsou prvotně vykázány v reálné hodnotě přijatého protiplnění snížené o náklady spojené s poskytnutím úvěru. 
Po prvotním vykázání jsou tyto půjčky následně oceňovány v naběhlé hodnotě pomocí metody efektivní úrokové míry. Diskont 
nebo prémie a úrok jsou vykazovány v úrokových nákladech. 

s) Výnosy

Výnosy se vykazují v případě, že je pravděpodobné, že přinesou ekonomický prospěch Společnosti, a lze je spolehlivě ocenit. 
Před zaúčtováním výnosů musí být splněna následující specifická kritéria účtování:

Prodej zásob
Výnosy se vykazují v případě, že významná rizika a výhody vlastnictví daných zásob zboží přešly na kupujícího a výši výnosu 
lze spolehlivě ocenit.

Výnosy z úroků
Výnosy se vykazují na základě akruálního principu s přihlédnutím k efektivní úrokové sazbě daného aktiva.

Výnosy z operativního leasingu 
Výnosy se vykazují v období, kdy je příslušná služba poskytována. Výnos z operativního leasingu se vykazuje s použitím 
lineární metody po dobu trvání leasingu v rámci výnosů z poplatků, provizí a operativního leasingu. 
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Pojištění
Pohledávky a závazky z pojištění týkající se přefakturování nákladů na pojištění předmětů leasingu, které se přefakturují 
na nájemce v souladu s podmínkami leasingové smlouvy, a vykazují se v období, k němuž se vztahují. Strategií Společnosti je 
zajistit, aby výnos z pojištění fakturovaný nájemci v podstatě pokrýval všechny pojistné výdaje týkající se předmětu leasingu. 
Přefakturované pojistné náklady a výnosy byly do 31. prosince 2008 uvedeny ve výkazu úplného výsledku v hrubé výši jako 
výnosy a náklady z poplatků, provizí a operativního leasingu. Kvůli změnám v DPH v České republice, přistoupila Společnost 
k vykazování na zprostředkovatelském principu a od 1. ledna 2009 vykazuje pohledávky z pojištění za koncovými zákazníky 
a závazky z pojištění za zprostředkovatelem ve výkazu finanční pozice. 

Z důvodu srovnatelnosti údajů byly výnosy a náklady z poplatků poníženy o 567 018 tis. Kč (poznámka 6). Příjmy příštích 
období, tj. rozdíl mezi platbami pojišťovnám a příjmem od zákazníků, jsou zahrnuty v ostatních aktivech (poznámka 18).

Pojistné nároky jsou vykazovány v případě, že je peněžní příjem prakticky jistý.

Smluvní pokuty a penále
Výnosy ze smluvních pokut a penále jsou vykázány v době předčasného ukončení leasingové nebo úvěrové smlouvy ve výši 
vypočítané podle pevně stanovených pravidel obsažených ve Všeobecných obchodních podmínkách Společnosti. Dále jsou 
v této položce uvedena penále za pozdní platbu leasingových nebo úvěrových splátek.

t) Výpůjční náklady

Výpůjční náklady představují úroky a další náklady vzniklé Společnosti v souvislosti s vypůjčením finančních prostředků. 
Výpůjční náklady jsou vykázány ve výkazu úplného výsledku s použitím metody efektivní úrokové sazby v obdobích, k nimž se 
vztahují.

u) Sociální náklady

Odvody Společnosti do státního systému důchodového pojištění, sociálního zabezpečení, zdravotního pojištění a do fondu 
nezaměstnanosti za její zaměstnance jsou považovány za správní náklady a jsou uváděny ve výkazu úplného výsledku v době 
jejich vzniku.

Společnost nemá definovaný systém zaměstnaneckých výhod. Společnost poskytuje svým zaměstnancům stanovené příspěvky 
k penzijnímu připojištění se státním příspěvkem, které se pohybují podle délky zaměstnání ve Společnosti a jejich pracovní 
pozice mezi 300 Kč až 900 Kč měsíčně na každého zaměstnance. Tento příspěvek je poskytován pouze zaměstnancům, 
jejichž pracovní smlouva byla uzavřena na dobu neurčitou, kteří pracují na plný úvazek a jsou zaměstnáni ve Společnosti 
nejméně tři měsíce.

v) Rezervy 

Rezervy jsou tvořeny, má-li Společnost existující smluvní nebo mimosmluvní závazek v důsledku událostí, k nimž došlo 
v minulosti, jestliže je pravděpodobné, že Společnost bude nucena ke splnění tohoto závazku čerpat zdroje, z nichž jí plyne 
ekonomický prospěch, a pokud je možné spolehlivě odhadnout výši tohoto závazku.
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w) Podmíněná aktiva a potenciální závazky

Potenciální závazky nejsou vykázány v individuálním výkazu finanční pozice. Jsou však zveřejněny v příloze, pokud odliv 
zdrojů představujících ekonomický prospěch je nepravděpodobný. 

Podmíněná aktiva nejsou vykázána v individuálním výkazu finanční pozice, ale zveřejňují se v příloze, je-li pravděpodobné, 
že budou znamenat ekonomický prospěch.

x) Vykazování podle segmentů

Operační segmenty jsou vykazovány v souladu s interními pravidly reportingu stanovenými odpovědným managementem. 
Management je v tomto případě definován jako osoba anebo skupina osob, která má pravomoci přidělovat zdroje 
a vyhodnocovat výkonnost jednotlivých operačních segmentů v rámci společnosti. Společnost rozhodla, že tato rozhodnutí 
budou přijímána představenstvem Společnosti.

Společnost identifikovala pouze jediný odlišitelný oborový segment, kterým je poskytování leasingu a ostatních finančních 
služeb. Většinu výnosů a zisků Skupiny tvoří aktiva umístěna v tomto segmentu. 

y) Základní kapitál

Vlastní kapitál je tvořen kmenovými akciemi. Vyplacení dividend je vykázáno ve vlastním kapitálu v době, kdy je schváleno 
akcionářem Společnosti.

z) Definice tříd IFRS u finančních aktiv

Vedení Společnosti definuje třídy finančních nástrojů a seskupuje nástroje stejné povahy a charakteristiky zejména s ohledem 
na rizikový profil těchto nástrojů. Třídy jsou relevantní pro Čisté investice do finančního leasingu a Úvěry a pohledávky. Tyto 
položky jsou rozděleny na částky týkající se Retailového portfolia a Korporátních klientů. Třída Korporátních klientů je dále 
rozdělena na částky týkající se Prodejců a Ostatních korporátních klientů.

aa) Účetní a další významné odhady

Odhady jsou průběžně hodnoceny a vycházejí z historických zkušeností a dalších faktorů, včetně předpokládaných budoucích 
událostí, které mohou vyplynout ze současných okolností. Hlavní odhady použité při zpracování individuální účetní závěrky 
jsou popsány v následujících účetních postupech – ztráty ze snížení hodnoty (poznámky 2(d) a 2(k)).

Finanční krize nepříznivě ovlivnila finanční a ekonomické prostředí zákazníků Společnosti v roce 2009 a 2008. Dopadem této 
krize bylo znemožnění splácení dlužných částek. Tento sestupný trend měl také vliv na řízení peněžních toků managementem 
Společnosti a správný odhad na tvorbu opravných položek u finančních a nefinančních aktiv. V možné míře dostupných 
informací se management Společnosti snažil zrevidovat výši budoucích odhadů peněžních toků, které zahrnovaly tvorbu 
opravných položek. 
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Na základě dostupných informací je pochopitelně možné, že výsledky následujícího roku mohou být odlišné od předpokladů 
použitých pro výpočet opravných položek k pohledávkám v současném období a jejich výše může vyžadovat materiální 
úpravu. 

ab) Následné události

Dopad událostí, které nastaly mezi koncem účetního období a dnem sestavení individuální účetní závěrky, je zachycen 
v individuální účetní závěrce v případě, že tyto události poskytují doplňující důkazy o podmínkách, které existovaly ke konci 
účetního období. 

V případě, že mezi koncem účetního období a dnem sestavení individuální účetní závěrky došlo k významným událostem 
zohledňujícím podmínky, které nastaly po konci účetního období, jsou důsledky těchto událostí popsány v příloze, ale nejsou 
zaúčtovány v individuální účetní závěrce.

3. Řízení finančního rizika

Níže jsou uvedena různá rizika, jimž je Společnost vystavena v důsledku svých činností, a přístup k řízení těchto rizik.

a) Riziko likvidity

Riziko likvidity vyplývá z všeobecného financování činností Společnosti a řízení pozic. Zahrnuje riziko, že Společnost nebude 
schopna financovat aktiva k příslušnému dni splatnosti a v dané sazbě, riziko, že nebude schopna realizovat určité aktivum 
za přiměřenou cenu a v příslušném časovém rámci, a riziko, že nebude schopna splnit závazky v době jejich splatnosti.

Řízení likvidity Společnosti je zaměřeno na zajištění financí pro zaplacení všech závazků v době jejich splatnosti. Koncentrace 
rizika je omezena vzhledem k rozptýlené splatnosti závazků Společnosti a jejímu různorodému portfoliu zdrojů financování. 
Tabulka 26b) uvádí další podrobnosti.

b) Tržní riziko

Všechny finanční nástroje a pozice jsou vystaveny tržnímu riziku, tj. riziku, že budoucí změny tržních podmínek mohou snížit 
hodnotu určitého nástroje nebo jej znevýhodnit.

Riziko úrokové sazby
Klíčové produkty Společnosti (tj. leasingové smlouvy a spotřebitelské úvěry) poskytnuté Společností vyžadují, aby nájemce/
dlužník platil splátky podle splátkového kalendáře připojeného k leasingové/úvěrové smlouvě na základě pevné úrokové 
sazby (vnitřní výnosové procento). Úrokové sazby účtované Společností vycházejí obvykle z úrokových sazeb převládajících 
na leasingovém trhu v době schválení leasingu. 
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Vzhledem k tomu, že Společnost financuje pořízení určité části předmětů leasingu prostřednictvím úvěrů úročených variabilními 
sazbami, je Společnost z hlediska této části svého finančního leasingu a portfolia spotřebitelských úvěrů vystavena riziku, že 
ziskovost bude v důsledku nepříznivých/výhodných pohybů úrokové sazby v průběhu leasingu nižší/vyšší, než se očekávalo. 
Sjednané pevné sazby ve smlouvách o finanční leasingu všeobecně převyšují smluvní variabilní úrokové sazby týkající se 
úvěrů. Kromě toho má Společnost právo zvýšit úrokové sazby leasingových smluv, což jí umožní minimalizovat veškerá rizika 
vyplývající z úrokové sazby, přestože této možnosti dosud nevyužila.

Společnost ve spolupráci s Treasury oddělením mateřské společnosti pravidelně monitoruje a reportuje vliv možné změny 
úrokových sazeb na vlastní kapitál, zisk z úroků a poplatků a čistý zisk Společnosti. Výpočet ukazuje procento snížení 
vlastního kapitálu, zisku z úroků a poplatků a čistého zisku v případě zvýšení úrokových sazeb o 100 bazických bodů.

Výsledky této analýzy k 31. prosinci 2009 a k 31. prosinci 2008 jsou následující: 

Vliv změny sazeb na 31. prosince 2009 31. prosince 2008

Vlastní kapitál 1,11 % 4,08 %

Zisk z úroků a poplatků 2,98 % 6,54 %

Čistý zisk 14,93 % 32,79 %

Výpočet spočívá v porovnání splatnosti aktiv a závazků Společnosti k určitému datu a v následném výpočtu vlivu možné změny 
úrokové sazby na vlastní kapitál, zisk z úroků a poplatků a čistý zisk.

Koncentrace rizika změny úrokové sazby je limitována využitím kombinace zdrojů financování za fixní a pohyblivou úrokovou 
sazbu a dále využitím různé doby splatnosti jednotlivých tranší čerpaných zdrojů financování. Tabulka 26(a) uvádí další 
podrobnosti. 

Měnové riziko
Funkční měnou Společnosti je česká koruna a převážná většina výnosů a nákladů je realizována hlavně v českých korunách. 
Leasingové smlouvy a smlouvy o spotřebitelských úvěrech vyčíslené v Eurech jsou financovány z půjček denominovaných 
v Eurech pro snížení měnového rizika. Společnost minimalizuje dopad měnového rizika uzavíráním otevřených cizoměnových 
pozic nákupem nebo prodejem potřebného objemu cizí měny. Vzhledem k tomuto pravidelnému ošetření kurzového rizika je 
dopad změny kurzu CZK/EUR do vlastního kapitálu a do výkazu úplného výsledku Společnosti nevýznamný.

Koncentrace měnového rizika je minimalizována využitím Eura jako jediné cizí měny. V rámci celkových aktivit Společnosti 
jsou její Eurové aktivity nevýznamné. Tabulka 26(c) uvádí další podrobné informace. 

c) Úvěrové riziko 

Úvěrové riziko se týká hlavně čistých investic Společnosti do finančního leasingu, spotřebitelských úvěrů a úvěrů poskytovaných 
prodejcům vozidel. Koncentrace rizika je omezena vzhledem k velkému počtu zákazníků a prodejců a různorodému profilu 
zákazníků v různých obchodních sektorech v celé České republice. K 31. prosinci 2009 nevykazovala Společnost žádnou 
významnou individuální koncentraci úvěrového rizika a k tomuto datu měla více než 50 000 zákazníků s aktivními smlouvami. 
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Strategií Společnosti je provádět i nadále podrobné monitorování leasingových smluv a smluv o spotřebitelském úvěru poté, 
co zákazník nesplatí dvě splátky v době splatnosti. Ztráty ze snížení hodnoty z investice do finančního leasingu, úvěrů 
a pohledávek jsou odhadovány po zvážení zajištění souvisejícího majetku a statistiky úspěšnosti vymáhání. V minulosti úvěrové 
ztráty nepřekračovaly významně očekávání Společnosti. 

Úvěrové riziko týkající se financování prodejců je zmírněno systémem maximálních limitů rizika nastavených pro jednotlivé 
prodejce a požadované záruky.

Úvěrové riziko vznikající v souvislosti s ostatními finančními aktivy Společnosti – investicemi, pohledávkami a peněžními 
prostředky a jejich ekvivalenty – spočívá pro Společnost v případném nedodržení závazků druhou stranou, které je zmírněno 
počtem protistran a zvážením jejich finanční bonity.

Maximální expozice k úvěrovému riziku a držená zajištění pro významná aktiva:

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Maximální 
expozice Držené zajištění

Maximální 
expozice Držené zajištění

Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty 43 552 0 26 990 0

Čistá investice do finančního leasingu 4 163 197 0 5 743 211 0

     Retailové 0 2 132 533 0 3 239 605

     Korporátní 0 1 231 280 0 1 866 299

Úvěry a pohledávky 6 300 553 0 4 819 362 0

     Retailové 0 3 112 156 0 2 216 465

     Korporátní 0 567 619 0 580 395

Výše uvedená expozice vychází z čistých účetních hodnot vykázaných ve výkazu finanční pozice. Držené zajištění je 
stanoveno na základě odhadu vedení realizovatelné hodnoty předmětů leasingu (motorových vozidel), který vychází z modelu 
pro odhad tržních cen. Vzhledem k tomu, že nelze zjistit skutečný stav každého aktiva, mohou se vyskytnout rozdíly mezi 
skutečnou a odhadovanou hodnotou drženého zajištění.

Společnost používá metodiku řízení úvěrového rizika a posuzování kvality úvěrového portfolia podle pravidel mateřské 
společnosti. V tomto systému jsou aktiva rozdělena do následujících kategorií: do splatnosti (bez pohledávek po splatnosti), 
po splatnosti (pohledávky po splatnosti do 90 dní), pochybné (pohledávky po splatnosti nad 90 dní, ale před vstupem 
do vymáhacího procesu) a znehodnocené (pohledávky ve vymáhacím procesu). V souladu s požadavky IFRS 7 společnost 
definovala třídy finančních aktiv (poznámka 2(z)).

4. Řízení kapitálu

Cíle Společnosti při řízení kapitálu, což je širší koncept než vlastní kapitál ve výkazu finanční pozice, jsou následující:

splňovat zákonné požadavky stanovené příslušnou českou legislativou;•	
zabezpečit schopnost Společnosti splnit předpoklad trvání, tak aby mohla pokračovat ve tvorbě výnosů z investice •	
akcionářů a prospěchu ostatním zainteresovaným subjektům; a 
udržovat silnou kapitálovou základnu, která bude sloužit pro rozvoj podnikání.•	
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V rámci pravidel kapitálové přiměřenosti na českém trhu není Společnost regulovanou institucí, a to ani z pohledu požadavků 
na objem minimálního kapitálu nebo kapitálové přiměřenosti. Podle instrukcí mateřské společnosti implementuje Společnost 
nástroje pro reportování a řízení kapitálu na úrovni mateřské společnosti.

Hlavní nástroj Společnosti pro řízení její kapitálové struktury spočívá v udržování rovnováhy výše dluhu a vlastního pracovního 
kapitálu v průběhu a na konci každého zkoumaného období. Vliv Společnosti na základní kapitál a vyplácené dividendy je 
nevýznamný, neboť tyto oblasti podléhají kontrole a rozhodování jediného akcionáře Společnosti. 

5. Úrokové výnosy a náklady

Výnosy z úroků a podobné výnosy

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Finanční leasing (poznámka 15) 322 757 393 547

Spotřebitelské úvěry 288 273 158 037

Úvěry a zálohy prodejcům vozidel (poznámka 16) 79 277 78 748

Kreditní karty 8 475 4 414

Vklady v bankách a jiných finančních institucích 503 80

Internetové úvěry 11 0

699 296 634 826

Náklady na úroky a podobné náklady

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Půjčky a úvěry 349 892 373 941

349 892 373 941

6. Výnosy a náklady z poplatků, provizí a operativního leasingu 

Výnosy z poplatků, provizí a operativního leasingu

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Pojištění týkající se leasingových smluv a spotřebitelských úvěrů 49 566 35 296

Poplatky a provize týkající se finančního leasingu 105 933 90 513

Smluvní pokuty a penále 62 584 62 237

Provize z pojištění (poznámka 27) 100 064 97 973

Výnosy z operativního leasingu 229 207 206 658

Poplatky týkající se spotřebitelských úvěrů 20 806 10 928

568 160 503 605
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Náklady na poplatky, provize a operativní leasing

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Náklady na pojištění (poznámka 27) 41 286 38 361

Poplatky a provize týkající se finančního leasingu 51 561 43 891

Čistá ztráta z prodeje vrácených předmětů leasingu 83 288 61 736

Bankovní poplatky 1 285 1 312

Náklady týkající se operativního leasingu 111 632 135 109

Poplatky a provize týkající se spotřebitelských úvěrů 10 824 13 507

Ostatní 2 397 2 519

302 273 296 435

Výnosy a náklady z poplatků a provizí týkající se finančních leasingů zahrnují hlavně poplatky a provize týkající se 
ukončených finančních leasingů a také poplatky a provize týkající se aktivních finančních leasingů, které nejsou počátečními 
přímými výnosy a náklady (tj. nepředpokládají se na počátku leasingu), a proto nejsou součástí výpočtu úrokového výnosu 
finančního leasingu v rámci efektivní úrokové sazby.

7. Čistá ztráta z prodeje pozemků, budov a zařízení

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Zisky z prodeje pozemků, budov a zařízení Společnosti 55 26

Zisky z prodeje předmětů operativního leasingu 10 213 219

Ztráty z prodeje předmětů operativního leasingu -11 752 -2 319

-1 484 -2 074

8. Čisté ostatní provozní výnosy/náklady

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Čisté kurzové zisky/ztráty 617 -3 193

Výnosy z pronájmu nemovitostí 555 269

Ostatní výnosy (zejména pojistná plnění) 4 905 2 861

6 077 -63
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9. Ztráty ze snížení hodnoty a odepsané pohledávky

Souhrn pohybů opravných položek k pohledávkám z finančního leasingu, pohledávkám z obchodního styku, zásobám 
a obchodním úvěrům a zálohám prodejcům vozidel je uveden v následující tabulce:

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Čisté investice do finančního leasingu -7 163 -2 147

Zásoby 5 054 39 359

Úvěry a pohledávky 38 656 -74 359

Čisté zvýšení/snížení opravných položek 36 547 -37 147

Pohledávky z obchodního styku – odpis 41 815 46 492

Ztráty ze snížení hodnoty 78 362 9 345

Následující tabulka uvádí souhrn výše opravných položek na snížení hodnoty ke konci účetního období:

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Úvěry a pohledávky (poznámka 16) 241 314 202 658

Čisté investice do finančního leasingu (poznámka 15) 13 433 20 596

Zásoby (poznámka 17) 109 450 104 396

364 197 327 650

Pohyby v opravných položkách ke snížení hodnoty podle tříd finančních aktiv a zásob lze analyzovat následovně:

Počáteční stav 
k 1. lednu 2009

Tvorba během 
roku

Rozpuštěno 
a převedeno 

v průběhu roku
Čistý pohyb 

za rok

Konečný stav 
k 31. prosinci 

2009

Úvěry a pohledávky 202 658 194 292 -155 636 38 656 241 314

    Korporátní 59 746 54 319 -39 128 15 191 74 937

    Retailové 113 838 122 104 -114 528 7 576 121 414

    Prodejci vozidel 29 074 17 869 -1 980 15 889 44 963

Čisté investice 20 596 92 008 -99 171 -7 163 13 433

    Korporátní 16 774 77 469 -82 419 -4 950 11 824

    Retailové 3 822 14 539 -16 752 -2 213 1 609

Zásoby 104 396 109 450 -104 396 5 054 109 450

Celkem 327 650 395 750 -359 203 36 547 364 197
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Počáteční stav 
k 1. lednu 2008

Tvorba během 
roku

Rozpuštěno 
a převedeno 

v průběhu roku
Čistý pohyb 

za rok

Konečný stav 
k 31. prosinci 

2008

Úvěry a pohledávky 277 017 62 764 -137 123 -74 359 202 658

    Korporátní 69 481 35 856 -45 591 -9 735 59 746

    Retailové 175 506 25 729 -87 397 -61 668 113 838

    Prodejci vozidel 32 030 1 179 -4 135 -2 956 29 074

Čisté investice 22 743 63 808 -65 955 -2 147 20 596

    Korporátní 12 995 50 144 -46 365 3 779 16 774

    Retailové 9 748 13 664 -19 590 -5 926 3 822

Zásoby 65 037 104 396 -65 037 39 359 104 396

Celkem 364 797 230 968 -268 115 -37 147 327 650

10. Správní náklady

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Mzdové náklady 118 847 112 562

Sociální a zdravotní pojištění 35 058 35 369

Příspěvek zaměstnavatele na penzijní připojištění zaměstnanců 487 452

Nájemné 12 163 12 600

Ostatní náklady související s nájmem 5 684 5 638

Odborné služby 13 034 13 051

Telekomunikační a informační služby 20 231 16 529

Snížení hodnoty investic – odpis 11 885 0

Odpisy (poznámky 12, 13) 19 766 20 744

Odpisy předmětů operativního leasingu (poznámka 13) 98 112 61 867

Reklama a marketing 36 803 33 495

Kancelářské potřeby 1 166 1 193

Pohonné hmoty a jiné související náklady 4 409 1 668

Pojištění (poznámka 27) 1 915 2 423

Opravy a údržba 3 035 1 772

Ostatní nepřímé daně 3 745 1 537

Cestovné 1 977 7 616

Ostatní 7 689 4 606

396 006 333 122

Náklady na pronájem objektu se týkají především kancelářských prostor centrály Společnosti (poznámka 28).

Společnost v roce 2009 odepsala investice do vývoje softwaru v celkové výši 11 885 tis. Kč, jelikož usoudila, že 
v budoucnosti nepřinesou žádné ekonomické přínosy.
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11. Daň z příjmů

Hlavní součásti daňového závazku: 

31. prosinec 2009 31. prosinec 2008

Odložený daňový závazek (dlouhodobý) 83 160 62 011

Splatný závazek z daně z příjmů (krátkodobý) 11 486 0

Splatná daňová pohledávka (krátkodobá) 0 -37 616

Čistý daňový závazek 94 646 24 395

Náklad na daň z příjmů se skládá z následujícího:

2009 2008

Splatný daňový náklad

Splatná daň 24 523 1 084

Odložený daňový náklad 

Vznik a zrušení přechodných rozdílů 21 897 16 070

Daň z příjmů 46 420 17 154

Odsouhlasení daně z příjmů týkající se zisku z provozní činnosti před zdaněním při zákonné sazbě daně z příjmů a daně 
z příjmu Společnosti při efektivní daňové sazbě za období končící 31. prosince 2009 a 2008 je následující:

2009 2008

Zisk z provozní činnosti před zdaněním 147 060 124 968

Zákonná sazba daně z příjmů ve výši 20 % 21 %

Daň při zákonné sazbě daně z příjmů 29 412 26 243

Dopad změny sazby daně na odložený daňový závazek -5 762 -4 230

Daňový dopad daňově neuznatelných nákladů a nezdanitelných výnosů 22 770 -4 859

Daňový náklad celkem 46 420 17 154

Efektivní daňová sazba za období končící 31. prosince 2009 je 31 % (2008: 14 %). Efektivní daňová sazba se snížila 
zejména z důvodu změny sazby daně u odloženého daňového závazku. Zvýšení efektivní daňové sazby je z důvodu zvýšení 
opravných položek ke spotřebitelským úvěrům a pohledávkám za dealery, které jsou trvale daňově neodečitatelné.
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Odložená daň je vypočtena ve výši 19 % (2008: 19 %), což sazba uzákoněná pro období předpokládané realizace 
odložené daně. Odloženou daň k 31. prosinci 2009 a 2008 lze analyzovat následovně:

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Položky odložené daně
Odložená daňová 

pohledávka
Odložený daňový 

závazek
Odložená daňová 

pohledávka
Odložený daňový 

závazek

Úvěr a pohledávky 19 672 0 27 385 0

Čistá investice do finančního leasingu 0 788 605 0 1 085 289

Časové rozlišení provizí, pohledávky ze 
splátkového prodeje 80 734 0 69 275 0

Opravné položky k pohledávkám 1 111 0 4 172 0

Pozemky, budovy a zařízení 859 170 0 1 304 169 0

Časově rozlišené zálohy od nájemců 0 257 058  0  383 363

Nevybraná dovolená, časově rozlišené 
sociální pojištění 1 816 0 1 640 0

Celkem 962 503 1 045 663 1 406 641 1 468 652

Čistá odložený daňový závazek 83 160 62 011

Při výpočtu čistého odloženého daňového závazku Společnost započítává odložené daňové pohledávky proti odloženým 
daňovým závazkům.

České právní předpisy vyžadují výpočet daně z příjmu ze zisku před zdaněním podle českých účetních předpisů. Proto se 
vyskytuje mnoho přechodných rozdílů způsobených jak specifickými daňovými předpisy, tak rozdíly mezi českými účetními 
předpisy a IFRS. V důsledku toho výše uvedené tabulky odložené daně zahrnují položky hlavní účetní knihy jako pozemky, 
budovy a zařízení a časové rozlišení provizí podle českých účetních předpisů, které nejsou vykazovány podle IFRS. 

Management se domnívá, že daňová povinnost je zobrazena ve finančních výkazech pravdivě. Plnění daňových závazků 
Společnosti však podléhá kontrole finančních úřadů. 

12. Dlouhodobý nehmotný majetek

2009 2008

Pořizovací cena 

l. ledna 77 017 62 003

Přírůstky 40 054 15 014

Úbytky -13 231 0

31. prosince 103 840 77 017

Oprávky

1. ledna 43 707 34 393

Odpisy (poznámka 10) 9 469 9 314

31. prosince 53 176 43 707

Zůstatková cena

1. ledna 33 310 27 610

31. prosince 50 664 33 310
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13. Pozemky, budovy a zařízení

Pozemky
Zařízení používané 

Společností
Předměty 

operativního leasingu Celkem

Pořizovací cena

1. ledna 2009 2 416 86 734 508 520 597 670

Přírůstky 0 7 807 228 157 235 964

Úbytky 0 -22 721 -100 423 -123 144

31. prosince 2009 2 416 71 820 636 254 710 490

Oprávky

1. ledna 2009 0 48 837 114 815 163 652

Odpisy (poznámka 10) 0 10 297 98 112 108 409

Úbytky 0 -5 557 -50 273 -55 830

31. prosince 2009 0 53 577 162 654 216 231

Zůstatková cena

1. ledna 2009 2 416 37 897 393 705 434 018

31. prosince 2009 2 416 18 243 473 600 494 259

Pozemky
Zařízení používané 

Společností
Předměty 

operativního leasingu Celkem

Pořizovací cena

1. ledna 2008 1 495 65 281 327 789 394 565

Přírůstky 1 921 25 687 242 837 270 445

Úbytky -1 000  -4 234 -62 106 -67 340

31. prosince 2008 2 416 86 734 508 520 597 670

Oprávky

1. ledna 2008 0 41 641 80 564 122 205

Odpisy (poznámka 10) 0 11 430 61 867 73 297

Úbytky 0  -4 234 -27 616  -31 850

31. prosince 2008 0 48 837 114 815 163 652

Zůstatková cena

1. ledna 2008 1 495 23 640 247 225 272 360

31. prosince 2008 2 416 37 897 393 705 434 018

Budoucí celkové minimální leasingové splátky v rámci nezrušitelných operativních leasingů jsou následující: 

31. prosince 2009 31. prosince 2008 

Do 1 roku 147 863 128 403

Od 1 roku a do 5 let 306 104 168 581

453 967 296 984
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14. Účasti s rozhodujícím vlivem

Společnost má 100 % podíl na základním kapitálu zprostředkovatelské společnosti v oblasti pojišťovnictví OPTIMALIT, spol.s.r.o.  
Tato společnost byla založena v souladu s legislativou České republiky dne 1. června 1999 se základním kapitálem 
1 000 000 Kč. 

Pro rok končící 31. prosince 2009 vykázala společnost OPTIMALIT, spol.s.r.o., neauditovaný zisk ve výši 1 721 tis. Kč 
(31. prosince 2008: 1 544 tis. Kč) s neauditovaným vlastním kapitálem ve výši 4 109 tis. Kč k 31. prosinci 2009 
(31. prosince 2008: 3 932 tis. Kč). 

Na základě rozhodnutí jediného akcionáře této dceřiné společnosti, rozdělila dceřiná společnost zisk za období končící 
31. prosince 2008 Společnosti ve výši 1 544 tis. Kč (2008: 1 517 tis. Kč). Tato částka je vykázána ve výkazu úplného 
výsledku Společnosti v položce výnosy z dividend. Předpokládá se, že zisk za rok 2009 bude celý vyplacen formou dividend 
jedinému akcionáři.

Společnost se stala 10. listopadu 2008 stoprocentním vlastníkem společnosti OTP Leasing, a.s. (v současnosti Credium 
Slovakia) se sídlem Einsteinova 21, 852 86 Bratislava, Slovenská republika a její dceřiné společnosti OTP Poisťovací Maklér, 
s.r.o. (v současnosti Optimalit Slovakia, s.r.o.) se sídlem Einsteinova 21, 852 86 Bratislava, Slovenská republika. 

Společnost Credium Slovakia vznikla dne 22. října 2002 zápisem do Obchodného registra SR. Výše základního kapitálu 
k 31. prosinci 2009 a k 31. prosinci 2008 byla 2 987 tis. EUR. Dceřiná společnost je vedena v individuálních finančních 
výkazech v pořizovací ceně 22 745 tis. Kč, což je pořizovací hodnota podnikové kombinace pro Společnost. 

Pro rok končící 31. prosince 2009 vykázala společnost Credium Slovakia ztrátu ve výši 1 284 tis. EUR, (31. prosince 2008: 
ztráta 95 tis. EUR). 

15. Čistá investice do finančního leasingu

Jednotlivé položky investic do finančního leasingu jsou následující:

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Pohledávka z minimálních leasingových splátek (hrubá investice do leasingu) 4 619 071 6 429 554

mínus: výnosy příštích období -442 441 -665 747

Čisté investice do finančního leasingu 4 176 630 5 763 807

mínus: Ztráty ze snížení hodnoty (poznámka 9) -13 433 -20 596

Čisté investice do finančního leasingu mínus ztráty ze snížení hodnoty 4 163 197 5 743 211

Výnosy z úroků z finančního leasingu činily 322 757 tis. Kč, za období končící 31. prosince 2009 (2008: 393 547 tis. Kč) 
(poznámka 5).
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Pohledávka z budoucích minimálních leasingových splátek, výnosy příštích období a čistá investice do finančního leasingu 
podle splatnosti k 31. prosinci 2009 lze analyzovat následovně:

Hrubá investice Výnosy příštích období Investice do leasingu 

2010 1 969 041 218 214 1 750 827

2011 1 222 033 128 985 1 093 048

2012 817 019 66 870 750 149

2013 471 461 23 140 448 321

2014 a dále 139 517 5 232 134 285

4 619 071 442 441 4 176 630

Pohledávka z budoucích minimálních leasingových splátek, výnosy příštích období a čistá investice do finančního leasingu 
podle splatnosti k 31. prosinci 2008 lze analyzovat následovně:

Hrubá investice Výnosy příštích období Investice do leasingu 

2009 2 708 348 322 460 2 385 888

2010 1 784 556 187 789 1 596 767

2011 1 005 700 99 288 906 412

2012 602 949 44 004 558 945

2013 a dále 328 001 12 206 315 795

6 429 554 665 747 5 763 807

Společnost se specializuje na finanční leasing motorových vozidel. Struktura majetku, který je předmětem leasingu, za rok 
končící 31. prosince 2009 a 2008 je následující:

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Osobní auta 79 % 80 %

Nákladní dopravní technika a užitkové vozy 20 % 19 %

Technologie, stroje a zařízení 1 % 1 %

100 % 100 %

 
Z pohledu úvěrového rizika se hrubé a čisté investice do finančního leasingu rozdělí podle tříd následovně:

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Retailové 
portfolio

Korporátní 
klienti 
ostatní Celkem

Retailové 
portfolio

Korporátní 
klienti 
ostatní Celkem

Do splatnosti 2 187 027 1 363 560 3 550 587 2 993 742 1 776 401 4 770 143

Po splatnosti, neznehodnocené 5 694 24 048 29 742 19 451 48 478 67 929

Po splatnosti a jednotlivě znehodnocené 257 692 338 609 596 301 528 727 397 008 925 735

Investice do leasingu 2 450 413 1 726 217 4 176 630 3 541 920 2 221 887 5 763 807

mínus: opravná položka (pozn. 9) -1 609 -11 824 -13 433 -3 822 -16 774 -20 596

Čistá výše 2 448 804 1 714 393 4 163 197 3 538 098 2 205 113 5 743 211

Postupy řízení finančního rizika jsou popsány v poznámce 3. 
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16. Úvěry a pohledávky

Rozdělení úvěrů a pohledávek lze analyzovat následovně:

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Úvěry a zálohy prodejcům vozidel 1 418 326 1 524 416

Spotřebitelské úvěry 4 647 030 3 010 816

Kreditní karty 58 891 34 794

Obchodní pohledávky 409 775 402 314

Obchodní zálohy 5 502 49 680

Internetové úvěry 2 343 0

Hrubá výše 6 541 867 5 022 020

Ztráty ze snížení hodnoty úvěrů a pohledávek (pozn. 9) -241 314  -202 658

Čistá výše 6 300 553 4 819 362

Pohledávky z obchodního styku tvoří v zásadě nezaplacené splátky spotřebitelského úvěru a pohledávky za zákazníky 
z předčasného ukončení leasingových a úvěrových smluv.

Společnost poskytla obchodní úvěry a zálohy svým nejvýznamnějším prodejcům vozidel na financování vozidel, které 
mají dočasně ve skladu nebo vystavené v autosalónech. Obchodní úvěry a zálohy jsou krátkodobé a revolvingové a byly 
poskytnuty ve výši 1 418 326 tis. Kč k 31. prosinci 2009 (31. prosince 2008: 1 524 416 tis. Kč). Výnos z úroků z těchto 
úvěrů a záloh činil 79 277 tis. Kč v roce 2009 (2008: 78 748 tis. Kč) (poznámka 5).

V této položce jsou dále vykazovány pohledávky za prodejci vozidel odkoupených na základě smlouvy o faktoringu 
od dovozce vozidel. Dovozce vozidel poskytl společnosti záruku v celkové výši 87 807 tis. Kč (2008: 95 807 tis. Kč) 
a 901 tis. EUR (2008: 770 tis. EUR) za pohledávky odkoupené v rámci faktoringu. 
 
Z hlediska úvěrového rizika se úvěry a pohledávky rozdělí podle tříd následovně:

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Retailové 
portfolio

Korporátní 
klienti 

prodejci 
vozidel

Korporátní 
klienti 
ostatní Celkem

Retailové 
portfolio

Korporátní 
klienti 

prodejci 
vozidel

Korporátní 
klienti 
ostatní Celkem

Do splatnosti 3 483 987 1 418 326 946 231 5 848 544 1 859 993 1 524 416 1 103 668 4 488 077

Po splatnosti 
a jednotlivě 
znehodnocené 488 131 0 205 192 693 323 327 433 0 206 510 533 943

Hrubá výše 3 972 118 1 418 326 1 151 423 6 541 867 2 187 426 1 524 416 1 310 178 5 022 020

Mínus: opravná 
položka (pozn.9) -121 414 -44 963 -74 937 -241 314 -113 838 -29 074  -59 746  -202 658

Čistá výše 3 850 704 1 373 363 1 076 486 6 300 553 2 073 588 1 495 342 1 250 432 4 819 362

Postupy řízení finančního rizika jsou specifikovány v bodě 3.
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17. Zásoby 

Vrácené předměty leasingu pocházejí z předčasně ukončených leasingových smluv a smluv o spotřebitelském úvěru, kdy bude 
předmět leasingu buď prodán, nebo znovu poskytnut jinému zákazníkovi.

31. prosince 2009 31. prosince 2008 

Vozy vrácené z leasingu 375 985 271 415

Ztráty ze snížení hodnoty (poznámka 9) -109 450  -104 396

266 535 167 019

18. Ostatní aktiva

Ostatní aktiva jsou rozdělena takto:

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Daňová pohledávka – daň z přidané hodnoty 0 12 686

Náklady příštích období 9 735 8 381

Pohledávky z pojištění 29 396 0

Ostatní pohledávky 16 160

39 147 21 227

19. Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty

Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty jsou dále členěny takto:

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Pokladní hotovost 806 875

Běžné účty 42 746 26 115

43 552 26 990

20. Základní kapitál

Základní kapitál Společnosti tvoří 785 000 plně upsaných a splacených akcií na jméno ve jmenovité hodnotě 1 000 Kč 
za akcii.

Mateřská společnost v březnu 2009 navýšila základní kapitál Společnosti o 485 000 tis. Kč na celkových 785 000 tis. Kč 
z důvodu podpory podnikání Společnosti.
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21. Nerozdělený zisk a zákonný rezervní fond

Od 1. dubna 2005 zpracovává Společnost individuální účetní závěrku podle IFRS. Všechny zisky nakumulované v položce 
nerozděleného zisku tohoto individuálního výkazu úplného výsledku bude možné rozdělit po jejich schválení akcionářem. 
K 31. prosinci 2009 bude možné celkový nerozdělený zisk ve výši 399 742 tis. Kč po odečtení přídělů do zákonného 
rezervního fondu rozdělit poté, co akcionář schválí tuto individuální účetní závěrku. 

Obchodní zákoník stanoví příděl do zákonného rezervního fondu ve výši 5 % vykázaného zisku až do výše 20 % základního 
kapitálu. Tvorba, použití a rozpouštění zákonného rezervního fondu podléhá omezením obsaženým v příslušných článcích 
Obchodního zákoníku. Zákonný rezervní fond nelze volně používat, neboť může být použit výhradně ke snížení neuhrazené 
ztráty.

Čistý zisk Společnosti ve výši 107 814 tis. Kč za rok 2008 uvedený v individuální účetní závěrce Společnosti byl schválen 
a rozdělen rozhodnutím jediného akcionáře ze dne 19. prosince 2009 takto:
5 391 tis. Kč jako příděl do zákonného rezervního fondu a částka 102 423 tis. Kč byla vyplacena jedinému akcionáři jako 
dividenda. 

Dividenda ze zisku roku 2007 ve výši 84 081 tis. Kč. byla vyplacena na základě rozhodnutí jediného akcionáře dne 
5. srpna 2009.

Zůstatek zákonného rezervního fondu byl k 31. prosinci 2009 39 056 tis. Kč (31. prosince 2008: 33 665 tis. Kč).

22. Půjčky

Společnost má tyto úročené úvěry a půjčky:

Úroková sazba Záruka 31. prosince 2009 31. prosince 2008

Zajištěné bankovní úvěry a kontokorentní 
rámce

Variabilní PRIBOR + 
marže Záruka SOFINCO 6 457 124 5 711 117

Dlouhodobé úvěry a půjčky na peněžním 
trhu od SOFINCO S.A. Fixní Žádné 3 300 678 4 305 810

Celkem 9 757 802 10 016 927

Úvěry třetích stran se používají na financování smluv o finančním leasingu, spotřebitelských úvěrů, úvěrů z kreditních karet 
a jiných úvěrů poskytovaných prodejcům vozidel a jsou zajištěny zárukami poskytnutými akcionářem SOFINCO S.A. 

23. Emitované dluhové cenných papírů

Společnost vydala 100 000 dluhopisů v nominální hodnotě 10 tis. Kč. Emisní cena je 100 % jmenovité hodnoty. Tyto 
dluhopisy jsou zajištěny zárukami poskytnutými akcionářem SOFINCO S.A. Dluhopisy byly přijaty k obchodování 
na kótovaném trhu (RM-SYSTEM) 28. prosince 2007. 31. prosince 2009 a 2008 byla celá emise zpětně nakoupena 
Společností a následně zaúčtována ve výkazu finanční pozice.
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24. Ostatní závazky

Ostatní závazky tvoří:

31. prosince 2009 31. prosince 2008 

Výnosy příštích období 79 303 43 136

Výdaje příštích období 123 707 116 225

Splatná DPH 20 157 0

Závazky z obchodního styku 50 034 219 768

Rezervy na soudní spory 3 211 0

Mzdy a sociální zabezpečení 28 994 23 769

305 406 402 898

Částka rezerv na soudní spory představuje rezervy na soudní spory vedené proti Společnosti ze strany zákazníků. Rezervy 
jsou vykázány ve výkazu úplného výsledku ve správních nákladech. Zůstatek k 31. prosinci 2009 bude pravděpodobně 
použit v první polovině roku 2010. Na základě příslušných právních rad předpokládá management Společnosti, že ztráty ze 
soudních sporů výrazně nepřekročí částku rezerv vykázanou k 31. prosinci 2009.

25. Reálná hodnota finančních aktiv a pasiv 

Reálná hodnota čistých investic do finančního leasingu a spotřebitelských úvěrů poskytnutých zákazníkům s pevnou úrokovou 
sazbou je odhadována jako současná hodnota diskontovaných budoucích peněžních toků vypočítaná s použitím diskontního 
faktoru odpovídajícího běžné tržní sazbě. Reálná hodnota zahrnuje předpokládané budoucí ztráty, zatímco zůstatková 
hodnota (naběhlá hodnota a příslušné snížení hodnoty) zahrnuje pouze ztráty vzniklé ke konci účetního období. 

31. prosince 2009 31. prosince 2009

Účetní hodnota Reálná hodnota

Čisté investice do finančního leasingu (poznámka 15) 4 163 197 4 020 473

    Retailové portfolio 2 448 805 2 364 854

    Korporátní klienti 1 714 392 1 655 619

Spotřebitelské úvěry (poznámka 16) 4 559 289 4 617 949

    Retailové portfolio 4 009 559 4 061 146

    Korporátní klienti 549 730 556 803

31. prosince 2008 31. prosince 2008

Účetní hodnota Reálná hodnota

Čisté investice do finančního leasingu (poznámka 15) 5 743 211 5 708 361

    Retailové portfolio 3 538 098 3 507 792

    Korporátní klienti 2 205 113 2 200 569

Spotřebitelské úvěry (poznámka 16) 2 963 465 2 908 158

    Retailové portfolio 2 056 052 2 017 680

    Korporátní klienti 907 413 890 478

Všechna ostatní finanční aktiva a závazky Společnosti jsou buď krátkodobé, nebo mají variabilní úrok, takže se jejich účetní 
hodnota blíží jejich hodnotě reálné.



56 Credium / Výroční zpráva 2009 / Individuální účetní závěrka 

26. Řízení finančního rizika 

a) Analýza platných úrokových sazeb a přecenění 

Společnost je vystavena různým rizikům spojeným s dopadem výkyvů v převládající úrovni tržních úrokových sazeb na její 
čistou pozici a peněžní toky. Tabulka uvádí souhrn míry rizika vyplývajícího z úrokových sazeb pro Společnost vztahující 
se k úročeným aktivům a závazkům po odečtení ztrát ze snížení hodnoty. Dále je uveden odhad vedení týkající se pozic 
Společnosti na základě gap analýzy citlivosti na úrokové sazby jednotlivých skupin aktiv a závazků, a to k 31. prosinci. Proto 
tento odhad neudává pozice existující v průběhu roku 2009 a 2008, nebo pozice, které se vyskytnou v budoucnu. Tabulky 
uvádějí efektivní úrokové sazby úročených finančních aktiv a pasiv ke konci účetního období a v období, ve kterém došlo 
k přecenění nebo ve kterém jsou splatná.

31. prosince 2009
Efektivní 

úrok
Do 3 

měsíců
3 až 12 
měsíců

1 až 2 
roky

2 až 3 
roky

Více než 
3 roky

Neurčená 
splatnost Celkem

Úročená finanční aktiva

Běžné účty a pokladní 
hotovost* 0,05 % 0 0 0 0 0 43 552 43 552

Internetové úvěry 18 % 66 321 443 471 1 042 0 2 343

Kreditní karty 21 % 0 0 0 0 0 58 891 58 891

Spotřebitelské úvěry* 8 % 601 269 1 123 417 1 300 155 901 436 720 753 0 4 647 030

Úvěry a zálohy prodejcům 
vozidel 5 % 1 418 326 0 0 0 0 0 1 418 326

Čistá investice 
do finančního leasingu* 11 % 578 969 1 171 858 1 093 049 750 149 582 605 0 4 176 630

Úročená finanční aktiva 

celkem 2 598 630 2 295 596 2 393 647 1 652 056 1 304 400 102 443 10 346 772

Úročené finanční závazky

Půjčky 3 % 2 872 533 2 416 100 2 219 169 2 250 000 0 0 9 757 802

Čistá pozice -273 903 -120 504 174 478 -597 944 1 304 400 102 443 588 970
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31. prosince 2008
Efektivní 

úrok
Do 3 

měsíců
3 až 12 
měsíců

1 až 2 
roky

2 až 3 
roky

Více než 3 
roky

Neurčená 
splatnost Celkem

Úročená finanční aktiva

Běžné účty a pokladní 
hotovost* 0,10 % 0 0 0 0 0 26 990 26 990

Internetové úvěry n/a 0 0 0 0 0 0 0

Kreditní karty 21 % 0 0 0 0 0 34 794 34 794

Spotřebitelské úvěry* 8 % 391 732 643 767 806 966 592 780 575 571 0 3 010 816

Úvěry a zálohy prodejcům 
vozidel 5 % 1 524 416 0 0 0 0 0 1 524 416

Čistá investice 
do finančního leasingu* 7 % 689 216 1 649 424 1 596 767 906 412 921 988 0 5 763 807

Úročená finanční aktiva 

celkem 2 605 364 2 293 191 2 403 733 1 499 192 1 497 559 61 784 10 360 823

Úročené finanční závazky

Půjčky 4 % 4 002 986 3 224 313 1 169 152 1 620 476 0 0 10 016 927

Čistá pozice  -1 397 622  -931 122  1 234 581 -121 284 1 497 559 61 784 343 896

* Tato aktiva jsou úročena fixní sazbou

b) Riziko likvidity

Řízení likvidity Společnosti je zaměřeno na zajištění financí pro zaplacení všech závazků z peněžního toku v době jejich 
splatnosti. 

Sjednocení splatnosti a úrokových sazeb aktiv a pasiv a řízené odchylky má zásadní význam pro vedení Společnosti. 
U leasingových společností je neobvyklé, aby dosáhly úplného sjednocení, neboť prováděné transakce mohou mít někdy 
nejistý termín z důvodu platební disciplíny zákazníka a mohou se v praxi lišit od příslušných smluvních podmínek. 

Splatnost aktiv a závazků a schopnost nahradit za přijatelnou cenu úročené závazky v době splatnosti jsou důležitými faktory 
při hodnocení likvidity Společnosti a míry rizika, jemuž je vystavena v důsledku změn v úrokových sazbách a směnných 
kurzech.



58 Credium / Výroční zpráva 2009 / Individuální účetní závěrka 

Tabulky uvádějí závazky podle zbývající smluvní lhůty splatnosti ve výši smluvních nediskontovaných peněžních toků 
k 31. prosinci 2009 a 31. prosinci 2008.

31. prosince 2009
Do 1 

měsíce
1 až 3 
měsíce

3 měsíce 
až 1 rok

1 rok až 
5 let

Více než 
5 let

Neurčená 
splatnost Celkem

Závazky 

Půjčky 828 545 1 987 296 2 430 667 4 672 295 0 299 090 10 217 893

Ostatní finanční závazky (účet 
časového rozlišení a závazky 
z obchodního styku) 173 741 0 0 0 0 0 173 741

Závazky celkem 1 002 286 1 987 296 2 430 667 4 672 295 0  299 090 10 391 634

31. prosince 2008
Do 1 

měsíce
1 až 3 
měsíce

3 měsíce 
až 1 rok

1 rok až 
5 let

Více než 
5 let

Neurčená 
splatnost Celkem

Závazky 

Půjčky 2 323 817 1 254 688 3 827 441 2 910 586 0 0 10 316 532

Ostatní finanční závazky (účet 
časového rozlišení a závazky 
z obchodního styku) 335 993 0 0 0 0 0 335 993

Závazky celkem 2 659 810 1 254 688 3 827 441 2 910 586 0 0 10 652 525

 

c) Měnové riziko

Měnové riziko vzniká, pokud jsou skutečná nebo plánovaná aktiva v cizí měně vyšší nebo nižší než závazky v této měně. 

Významné devizové pozice Společnosti ke konci roku, z nichž byla všechna finanční aktiva a pasiva uvedeny ve výkazu 
finanční pozice a byly vypočítány s použitím směnného kurzu platného k datu účetní závěrky:

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Aktiva Kč EUR Celkem Kč EUR Celkem

Čisté investice do finančního leasingu 3 805 193 358 004 4 163 197 5 345 904 397 307 5 743 211

Úvěry a pohledávky 6 291 318 9 235 6 300 553 4 803 752 15 610 4 819 362

Ostatní aktiva (ostatní pohledávky) 16 0 16 160 0 160

Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty 39 971 3 581 43 552 18 608 8 382 26 990

Finanční aktiva celkem 10 136 498 370 820 10 507 318 10 168 424 421 299 10 589 723

Závazky

Půjčky 9 293 872 463 930 9 757 802 9 550 045 466 882 10 016 927

Ostatní závazky (účet časového rozlišení 
a závazky z obchodního styku) 155 653 18 088 173 741 333 928 2 065 335 993

Finanční závazky celkem 9 449 525 482 018 9 931 543 9 883 973 468 947 10 352 920

Čistá pozice 686 973 -111 198 575 775 284 451 -47 648 236 803
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27. Transakce se spřízněnými stranami

Transakce mezi spřízněnými stranami spočívá v převodu zdrojů nebo závazků mezi spřízněnými stranami bez ohledu na to, 
zda je účtována cena. 

Zveřejnění spřízněných stran se posuzuje z hlediska mateřské společnosti skupiny (tzn. Společnost zveřejňuje své vztahy se 
spřízněnými stranami, jimiž jsou subjekty kontrolované mateřskou společností). 

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Čisté investice do finančního leasingu

OPTIMALIT, spol.s.r.o. 199 285

Úvěry a pohledávky

CALYON S.A., organizační složka (Česká republika) 31 492

OPTIMALIT, spol.s.r.o. 7 365 15 629

Credium Slovakia 1 328 0

8 724 16 121

Úvěry a půjčky 

SOFINCO S.A. (poznámka 22) 3 300 678 4 305 810

Ostatní závazky

OPTIMALIT, spol.s.r.o. 20 741 56 140

SOFINCO S.A. 0 270

Credium Slovakia 136 0

CALYON (Paříž) – poplatek za akvizici OTP Leasing, a.s. 0 13 201

20 877 69 611

Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty 

CALYON S.A., organizační složka (Česká republika) 412 562

Bankovní záruky přijaté (podrozvaha)

SOFINCO S.A. (dluhopisy, úvěry) 8 637 000 9 037 000
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2009 2008

Úrokové výnosy

OPTIMALIT, spol.s.r.o. 50 0

Úrokové náklady

SOFINCO S.A. 173 388 121 064

Výnosy z poplatků, provizí a operativního leasingu 

OPTIMALIT, spol.s.r.o. (poznámka 6) 100 064 97 973

Výnosy z dividend

OPTIMALIT, spol.s.r.o. (poznámka 14) 1 544 1 517

Náklady na poplatky, provize a operativní leasing

OPTIMALIT, spol.s.r.o. (poznámka 6) 41 286 38 361

CALYON S.A., organizační složka (Česká republika) 1 3

41 287 38 364

Ostatní výnosy

OPTIMALIT, spol.s.r.o. 201 131

Credium Slovakia, a.s. 24 0

CALYON S.A., organizační složka (Česká republika) 141 0

366 131

Správní náklady

SOFINCO S.A. 8 856 135

CALYON S.A., organizační složka (Česká republika) 1 69

OPTIMALIT, spol.s.r.o. (poznámka 10) 1 915 2 423

10 772 2 627

Výše odměn členů dozorčí rady a vedení lze analyzovat následovně:

2009 2008

Dozorčí rada

Odměny a benefity 1 452 1 374

Příspěvky na penzijní připojištění 9 9

1 461 1 383

Vedení

Odměny a benefity 22 518 20 697

Příspěvky na penzijní připojištění 20 20

22 538 20 717

Odměny členům zahrnují odměny, hrubé mzdy a zdravotní a sociální pojištění.

Členové vedení včetně členů představenstva používají auta Společnosti, jejichž celková nákupní cena činí 9 045 tis. Kč 
k 31. prosinci 2009 (8 647 tis. Kč k 31. prosinci 2008).
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28. Smluvní závazky

Společnost uzavřela smlouvu o pronájmu kancelářských prostor. Pronájem byl sjednán na období do 31. března 2010 a je 
prodlužován na roční bázi. Celkové roční nájemné za všechny prostory činí 12 420 tis. Kč.

Společnost poskytuje úvěry prodejcům vozidel na základě schváleného finančního limitu pro každého prodejce v závislosti 
na jeho rizikovém profilu. Částka nevyužitých finančních limitů k 31. prosinci 2009 činí 942 073 tis. Kč (2008: 
399 758 tis. Kč). 

K 31. prosinci 2009 činí nevyužitý finanční limit na kreditní karty poskytnuté zákazníkům Společnosti 63 026 tis. Kč (2008: 
9 634 tis. Kč).

29. Podmíněné závazky

K 31. prosinci 2009 si vedení Společnosti není vědomo žádných významných nevykázaných podmíněných závazků.

30. Následné události

K 25. únoru 2010 provedla Společnost navýšení vlastního kapitálu dceřiné společnosti Credium Slovakia formou příspěvku 
do kapitálových fondů ve výši 1 500 tis. EUR.

Žádné další významné události po konci účetního období nenastaly.
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PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o., se sídlem Kateřinská 40/466, 120 00  Praha 2, IČ: 40765521, zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, 
oddíl C, vložka 3637 a v seznamu auditorských společností u Komory auditorů České republiky pod oprávněním číslo 021.

© 2010 PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o. Všechna práva vyhrazena. „PricewaterhouseCoopers“ označuje českou společnost PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o.,  
či dle kontextu síť členských společností PricewaterhouseCoopers International Limited, z nichž každá je samostatným a nezávislým právním subjektem. 

Ověřili jsme přiloženou konsolidovanou účetní závěrku společnosti Credium, a.s., identifikační číslo 25139886, se sídlem 
Office Park, Bucharova 2657/12, Praha 13 (dále „Společnost“) a jejích dceřiných společností (dále „Skupina”), tj. 
konsolidovaný výkaz finanční pozice k 31. prosinci 2009, konsolidovaný výkaz úplného výsledku, konsolidovaný výkaz změn 
vlastního kapitálu a konsolidovaný přehled o peněžních tocích za rok 2009 a přílohu, včetně popisu podstatných účetních 
pravidel (dále „konsolidovaná účetní závěrka“). 

Odpovědnost představenstva Společnosti za konsolidovanou účetní závěrku
Za sestavení a věrné zobrazení konsolidované účetní závěrky v souladu s Mezinárodními standardy účetního výkaznictví 
ve znění přijatém Evropskou unií odpovídá představenstvo Společnosti. Součástí této odpovědnosti je navrhnout, zavést 
a zajistit vnitřní kontroly nad sestavováním a věrným zobrazením účetní závěrky tak, aby neobsahovala významné 
nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou, zvolit a uplatňovat vhodná účetní pravidla a provádět dané situaci 
přiměřené účetní odhady.

Úloha auditora
Naší úlohou je vydat na základě provedeného auditu výrok k této konsolidované účetní závěrce. Audit jsme provedli v souladu 
se zákonem o auditorech platným v České republice, Mezinárodními standardy auditu a souvisejícími aplikačními doložkami 
Komory auditorů České republiky. V souladu s těmito předpisy jsme povinni dodržovat etické požadavky a naplánovat 
a provést audit tak, abychom získali přiměřenou jistotu, že účetní závěrka neobsahuje významné nesprávnosti. 

Audit zahrnuje provedení auditorských postupů, jejichž cílem je získat důkazní informace o částkách a informacích uvedených 
v účetní závěrce. Výběr auditorských postupů závisí na úsudku auditora, včetně posouzení rizika významné nesprávnosti údajů 
uvedených v účetní závěrce způsobené podvodem nebo chybou. Při posuzování těchto rizik auditor zohledňuje vnitřní kontroly 
Skupiny relevantní pro sestavení a věrné zobrazení účetní závěrky. Cílem tohoto posouzení je navrhnout vhodné auditorské 
postupy, nikoli vyjádřit se k účinnosti vnitřních kontrol Skupiny. Audit též zahrnuje posouzení vhodnosti použitých účetních 
pravidel, přiměřenosti účetních odhadů provedených vedením i posouzení celkové prezentace účetní závěrky.

Jsme přesvědčeni, že získané důkazní informace poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku.

Zpráva nezávislého 
auditora 
akcionáři společnosti Credium, a.s. 

PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o.
Kateřinská 40/466 
120 00 Praha 2 
Česká republika
Telefon +420 251 151 111 
Fax +420 251 156 111 
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Výrok 
Podle našeho názoru konsolidovaná účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz finanční pozice Skupiny k 31. prosinci 2009,  
jejího hospodaření a peněžních toků za rok 2009 v souladu s Mezinárodními standardy účetního výkaznictví ve znění 
přijatém Evropskou unií.

27. dubna 2010 

PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o.
zastoupená partnerem

Ing. Petr Kříž
statutární auditor, osvědčení č. 1140
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Konsolidovaná účetní závěrka 
zpracovaná za rok končící 31. prosince 2009 v souladu s Mezinárodními 
standardy účetního výkaznictví ve znění přijatém Evropskou unií 

Konsolidovaný výkaz úplného výsledku (v tis. Kč)

Pozn. 31. prosince 2009 31. prosince 2008

Výnosy z úroků a podobné výnosy 5 824 214 663 241

Náklady na úroky a podobné náklady 5 -391 459 -388 498

Čisté úrokové výnosy 432 755 274 743

Ztráty ze snížení hodnoty a odepsané pohledávky 9 -182 037 -16 051

Čisté úrokové výnosy po odečtení ztrát ze snížení hodnoty 250 718 258 692

Výnosy z poplatků, provizí a operativního leasingu 6 647 905 518 995

Náklady na poplatky, provize a operativní leasing 6 -340 265  -299 815

Čisté výnosy z poplatků, provizí a operativního leasingu 307 640 219 180

Čistá ztráta z prodeje pozemků, budov a zařízení 7 -994 -1 910

Čisté ostatní provozní výnosy 8 3 700 11 204

Rozpuštění rezerv 24 12 414 0

Správní náklady 10 -468 477 -353 788

Zisk před zdaněním 105 001 133 378

Daň z příjmů 11 -42 416 -17 978

Čistý zisk 62 585 115 400

Ostatní úplný výsledek

Kurzové rozdíly z přecenění na vykazovací měnu -102 -2 710

Daň z příjmů vztahující se ke kurzovým rozdílům 11 19 515

Úplný výsledek za rok celkem 62 502 113 205

Příloha na stranách 68 až 104 je nedílnou součástí této konsolidované účetní závěrky.
 



65

Konsolidovaný výkaz finanční pozice (v tis. Kč)

AKTIVA Pozn. 31. prosince 2009 31. prosince 2008

Dlouhodobý nehmotný majetek 12 63 500 46 757

Pozemky, budovy a zařízení 13 503 323 444 235

Čisté investice do finančního leasingu 14 5 379 370 7 891 215

Úvěry a pohledávky 15 6 785 857 5 094 168

Zásoby 17 298 266 192 783

Pohledávka daně z příjmů 11 0 38 154

Ostatní aktiva 18 47 100 24 467

Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty 19 196 028 335 007

Goodwill 16 23 801 23 818

Aktiva celkem 13 297 245 14 090 604

VLASTNÍ KAPITÁL A ZÁVAZKY Pozn. 31. prosince 2009 31. prosince 2008

Závazky

Půjčky 21, 22 11 631 802 12 663 419

Odložený daňový závazek 11 74 077 60 847

Splatný daňový závazek 11 11 636 0

Ostatní závazky 23 382 082 520 973

Rezervy na závazky 24 3 699 12 414

Závazky celkem 12 103 296 13 257 653

Vlastní kapitál 

Základní kapitál 20 785 000 300 000

Nerozdělený zisk 372 071 501 381

Rezervní fondy 20 39 156 33 765

Fond z přecenění -2 278 -2 195

Vlastní kapitál celkem 1 193 949 832 951

Vlastní kapitál a závazky celkem 13 297 245 14 090 604

Příloha na stranách 68 až 104 je nedílnou součástí této konsolidované účetní závěrky.

Konsolidovaná účetní závěrka byla schválena představenstvem dne 27. dubna 2010 a podepsána:

Luděk Keltyčka 	 Šárka Vaňková
předseda představenstva 	 finanční ředitelka
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Konsolidovaný výkaz peněžních toků (v tis. Kč)

Peněžní toky z provozní činnosti Pozn. 31. prosince 2009 31. prosince 2008

Zisk před zdaněním 105 001 133 378

Úpravy pro odsouhlasení čistého zisku a čisté hotovosti z provozní 
činnosti
Odpisy 12, 13 123 946 89 174

Kurzové zisky 8 -589 -6 883

Ztráta z prodeje pozemků, budov a zařízení a nehmotných aktiv  7 994 1 910

Výnosy z úroků 5 -824 214 -663 241

Náklady na úroky 5 391 459 388 498

Ztráty ze snížení hodnoty 9 182 037 16 051

Rozpuštění rezerv 24 -12 414 0

Změny v provozních aktivech a pasivech 
Čisté investice do finančního leasingu 14 2 515 244 510 625

Zásoby 17 -115 168 -46 000

Úvěry a pohledávky 15 -1 855 027 -2 363 587

Ostatní aktiva 18 -77 549 24 201

Ostatní závazky a rezervy 23, 24 -161 008 308 576

Přijaté úroky 873 104 677 722

Zaplacené úroky -397 630 -394 238

Zaplacená daň z příjmů  -4 859 -22 075

Čisté peněžní toky z provozní činnosti 743 327 -1 345 889

Peněžní toky z investiční činnosti

Nákup pozemků, budov a zařízení a nehmotných aktiv 12, 13 -280 303 -267 275

Příjmy z prodeje pozemků, budov a zařízení a nehmotných aktiv 79 436 12 495

Akvizice Credium Slovakia -8 570 208 006

Čisté peněžní toky z investiční činnosti -209 437 -46 774

Peněžní toky z finanční činnosti

Zvýšení/(snížení) půjček v rámci úvěrových linek -971 512 1 769 238

Vyplacené dividendy -186 504 -102 431

Navýšení základního kapitálu 485 000 0

Čisté peněžní toky z finanční činnosti -673 016 1 666 807

Čisté snížení/zvýšení peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů -139 126 274 144

Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty na začátku roku 19 335 007 60 723

Dopad změn ve směnném kurzu na peněžní prostředky a peněžní 

ekvivalenty 147 140

Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty na konci roku 19 196 028 335 007

Příloha na stranách 68 až 104 je nedílnou součástí této konsolidované účetní závěrky.
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Konsolidovaný výkaz změn vlastního kapitálu (v tis. Kč)

Pozn.
Základní 

kapitál

Ostatní 
rezervní 

fondy 
Nerozdělený 

zisk 
Fond 

z přecenění Celkem

Zůstatek k 1. lednu 2008 300 000 29 340 390 406 0 719 746

Zisk po zdanění za dané období 0 0 115 400 0 115 400

Ostatní úplný výsledek 0 0 0 -2 195 -2 195

Úplný výsledek celkem 0 0 115 400 -2 195 113 205

Příděl do zákonného rezervního fondu 0 4 425 -4 425 0 0

Zůstatek k 31. prosinci 2008 300 000 33 765 501 381 -2 195 832 951

Zisk po zdanění za dané období 0 0 62 585 0 62 585

Ostatní úplný výsledek 0 0 0 -83 -83

Úplný výsledek celkem 0 0 62 585 -83 62 502

Příděl do zákonného rezervního fondu 20 0 5 391 -5 391 0 0

Dividendy 20 0 0 -186 504 0 -186 504

Navýšení základního kapitálu 20 485 000 0 0 0 485 000

Zůstatek k 31. prosinci 2009 785 000 39 156 372 071 -2 278 1 193 949

Příloha na stranách 68 až 104 je nedílnou součástí této konsolidované účetní závěrky.
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Příloha ke konsolidované účetní závěrce 
za rok končící 31. prosince 2009 (všechny částky jsou uvedeny v tis. Kč)

1. Informace o Skupině

Credium, a.s. („Společnost”) je akciová společnost založená v souladu s právním řádem České republiky. Společnost byla 
založena 27. června 1997 a má sídlo v Bucharově ulici 2657/12, Office Park, 158 00 Praha 13. Původní název společnosti 
ČP Leasing, a.s., byl změněn na název Credium, a.s., 12. června 2006 poté, co společnost koupil současný akcionář. 

Jediným akcionářem společnosti je společnost SOFINCO S.A. Konečnou mateřskou společností je společnost Crédit Agricole S.A.

Společnost se specializuje na financování dopravní techniky, poskytování a správu finančních a operativních leasingů, 
produktů splátkového prodeje, spotřebitelských úvěrů soukromým zákazníkům i podnikové klientele, na financování prodejců 
vozidel a poskytování kreditních karet. Finanční leasing je hlavní úvěrovou činností a v České republice spočívá v tom, 
že pronajímatel koupí předmět leasingu a svěří jej nájemci k volnému užívání, přičemž nájemce je odpovědný za opravy 
a údržbu předmětu leasingu. Při řádném ukončení finančního leasingu má nájemce přednostní právo koupit předmět leasingu 
za smluvně stanovenou pevnou jmenovitou částku. Zůstatková cena je obvykle stanovena na tak nízké úrovni, že je prakticky 
jisté, že si nájemce předmět leasingu koupí. Společnost poskytuje financování prodejcům vozidel na základě schváleného 
finančního limitu pro každého prodejce (jištěné automobily nebo zárukami) nebo odkupuje v rámci smlouvy o faktoringu 
pohledávky od dovozce automobilů.

Společnost zpracovala tuto konsolidovanou účetní závěrku v souladu s požadavky české legislativy.

Konsolidovaná účetní závěrka zahrnuje všechny významné subjekty, které tato Společnost kontrolovala k 31. prosinci 2009 
(společně označované jako “Skupina“). Konsolidovaná účetní závěrka obsahuje v rámci procesu konsolidace následující 
dceřiné podniky: 

1/ �Credium Slovakia, a.s. (OTP Leasing, a.s., do 20. února 2009), Einsteinova 21, 852 86 Bratislava, 
Slovensko

Credium, a.s., se stalo 100 % vlastníkem společnosti Credium Slovakia, a.s., 10. listopadu 2008 na základě “Smlouvy 
o nákupu akcií” podepsanou mezi Merkantil Bank Zrt. a OTP Bankou Slovensko, a.s. (prodávající) a Credium, a.s. (kupující). 

2/ OPTIMALIT, spol.s.r.o., Bucharova 2657/12, Office Park, 158 00 Praha 13, Česká republika
Od doby zápisu do obchodního rejstříku byla dceřiná společnost OPTIMALIT, spol.s.r.o., plně vlastněna Společností Credium, 
a.s. Dceřiný podnik vykonávající činnost pojišťovacího zprostředkovatele byl založen dle právní úpravy České republiky 
1. června 1999 se základním kapitálem ve výši 1 000 tis. Kč.

3/ �Optimalit Slovakia, s.r.o. (OTP Poisťovací maklér, s.r.o do 20. února 2009), Einsteinova 21, 852 86 
Bratislava, Slovensko

Optimalit Slovakia, a.s., je 100 % vlastněný dceřiný podnik společnosti Credium Slovakia, a.s. Dceřiná společnost 
vykonávající činnost pojišťovacího zprostředkovatele byla založena dle právní úpravy Slovenské republiky v roce 2004.

Společnost v souladu s českými účetními předpisy připravila rovněž individuální účetní závěrku v souladu s Mezinárodními 
standardy účetního výkaznictví („IFRS“) ve znění přijatém Evropskou unií.
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Členové představenstva Společnosti v roce 2009  
s uvedením data počátku/ukončení jejich členství

Předseda
Luděk Keltyčka	 18. srpna 2005

Člen
Miroslav Halička 	 20. července 2009
Bruno Regis Claude Lombard	 20. července 2009
Xavier de Saint Meleuc 	 do 20. července 2009

Členové dozorčí rady Společnosti v roce 2009  
s uvedením data počátku/ukončení jejich členství 

Předseda 
Amir Djourabtchi 	 15. dubna 2008

Člen
Jiří Vitouš	 24. dubna 2002
Valérie Raymonde Reneé Calvet	 17. prosince 2009
Eva Brigitta Höglund	 do 17. prosince 2009

2. Souhrn hlavních účetních postupů

a) Základní účetní principy

Konsolidovaná účetní závěrka byla zpracována v souladu s Mezinárodními standardy účetního výkaznictví ve znění přijatém 
Evropskou unií. Skupina nepřijala žádný ze standardů IFRS před datem vstoupení v platnost. Konsolidovaná účetní závěrka 
byla zpracována na bázi historických cen. Skupina vykazuje finanční údaje v tisících Kč (tis. Kč). 

Zpracování konsolidované účetní závěrky v souladu s IFRS vyžaduje použití odhadů a předpokladů majících dopad 
na vykazovanou výši aktiv a pasiv a zveřejnění případných aktiv a pasiv k datu konsolidované účetní závěrky a vykazované 
výše výnosů a nákladů v průběhu vykazovaného období. Přestože tyto odhady vycházejí z nejlepších poznatků vedení 
týkajících se běžných událostí a činností, skutečné výsledky se mohou v konečném důsledku od těchto odhadů lišit (viz 
poznámka 2(bb)). 

Pokračující globální finanční krize
Pokračující globální finanční krize, která započala ve světě v průběhu roku 2007 a Českou republiku zasáhla v říjnu 2008, 
vedla kromě jiného k nízké úrovni obchodování na kapitálovém trhu, snížení likvidity v bankovním sektoru a ke zvýšení 
mezibankovních úrokových měr a velmi vysoké nestabilitě na kapitálových trzích. Nejistota na globálních finančních trzích 
vedla také k bankrotu bank a státní pomoci bankám v USA, západní Evropě, Rusku a jiných zemích. Jak se ukazuje, je 
nemožné předvídat dopady současné finanční krize a chránit se proti nim.
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Nové IFRS

Standardy, výklady a dodatky ke zveřejněným standardům, které vstoupily v platnost 
a/ �Nové standardy, novely a interpretace, které vstoupily v platnost v roce 2009 a mají vliv na účetní závěrku Skupiny:

Osnova Obsah Platné pro fiskální rok začínající v/po

IAS 1 Prezentace a zveřejnění účetní závěrky 1. leden 2009

IFRS 8 Provozní segmenty 1. leden 2009

IAS 1 (novela), Prezentace a zveřejnění účetní závěrky
Novela IAS 1 vydaná v září 2007 zakazuje vykazovat příjmy a výdaje (které představují změny vlastního kapitálu 
nesouvisející s vlastníkem) v přehledu o změnách ve vlastním kapitálu a vyžaduje, aby změny vlastního kapitálu nesouvisející 
s vlastníkem byly vykázány odděleně od změn souvisejících s vlastníkem, a to přes výkaz úplného výsledku. Zapracování 
této novely ovlivňuje prezentaci a zveřejnění účetní závěrky, ale nemá žádný vliv na vykazování nebo ocenění transakcí 
a zůstatků.

IFRS 8, Provozní segmenty
Tento standard se týká těch účetních jednotek, jejichž dluhové nebo majetkové nástroje jsou obchodovány na veřejném trhu 
nebo jednotek, které předkládají účetní závěrku regulátorovi za účelem vydání nástroje jakékoliv třídy na veřejném trhu. 
IFRS 8 vyžaduje po účetní jednotce zveřejnit finanční a popisné informace o svých provozních segmentech a určuje, jak tyto 
informace mají být prezentovány. Zapracování tohoto standardu významně neovlivnilo zveřejnění a prezentaci skupinové 
konsolidované účetní závěrky Společnosti neboť provozní segmenty se nezměnily na základě změny IFRS 8.

b/ Nové standardy, novely a interpretace, které vstoupily v platnost v roce 2009, ale nemají vliv na účetní závěrku Společnosti:

Osnova Obsah Platné pro fiskální rok začínající v/po

IFRS 2 Úhrady vázané na akcie 1. leden 2009

IAS 23 Výpůjční náklady 1. leden 2009

IAS 32 a IAS 1 Finanční nástroje s možností vrácení 
a závazky z likvidace účetní jednotky

1. leden 2009

IFRIC 13 Zákaznické věrnostní programy 1. červenec 2008

IFRS 2, Úhrady vázané na akcie
IASB vydala v lednu 2008 novelu IFRS 2, úhrady vázané na akcie. Změny se týkají především podmínek výkonu a regulace 
zrušení plánu jinou stranou než je společnost sama. 

IAS 23, Výpůjční náklady
Novela IAS 23 byla vydána v březnu 2007. Novela ruší možnost přímého vykázání výpůjčních nákladů do nákladů 
vztahujícím se k aktivům, které vyžadují delší časové období pro přípravu jejich zařazení do užívání.

IAS 32 a IAS 1, Finanční nástroje s možností vrácení a závazky z likvidace účetní jednotky
IASB novelizovala IAS 32 v únoru 2008. Novela vyžaduje, aby určité finanční nástroje, které splňují definici finančního 
závazku, byly klasifikovány jako vlastní kapitál. Vydané finanční nástroje, splňující specifické podmínky, které představují 
residuální úrok z čistých aktiv společnosti, jsou prezentovány jako vlastní kapitál. Výjimka definice finančního závazku pro 
finanční nástroje, které představují nárok na poměrný podíl čistých aktiv, který je splatný pouze při likvidaci účetní jednotky.
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IFRIC 13, Zákaznické věrnostní programy
IFRIC 13 vysvětluje, že pokud se při prodeji výrobků nebo služeb přislibují věrnostní odměny (například body nebo bezplatné 
poskytnutí výrobku), jedná se o víceprvkové transakce a úhrada od zákazníka se má rozdělit mezi jednotlivé složky transakce 
na bázi reálných hodnot. 

Standardy, interpretace a novely, které byly vydány 1. ledna 2009 nebo později, a které Skupina 
dobrovolně neaplikovala před datem jejich účinnosti

Skupina při přípravě konsolidované účetní závěrky k 31. prosinci 2009 dobrovolně neaplikovala žádný z níže uvedených, ani 
jiný ze standardů, interpretací a novel před datem jejich účinnosti:

Osnova Obsah Platné pro fiskální rok začínající v/po

IFRS 9 Finanční aktiva část 1: klasifikace a oceňování 1. leden 2013

IFRIC 16 Zajištění čisté investice do zahraniční jednotky 1. leden 2010

IFRS 9, Finanční aktiva část 1: klasifikace a oceňování
Standard IFRS 9 byl vydán v listopadu 2009 a nahrazuje tu část standardu IAS 39, která souvisí s klasifikací a oceňováním 
finančních aktiv. Hlavní standardy jsou:

Finanční majetek bude pro účely ocenění klasifikován ve dvou kategoriích: majetek oceňovaný reálnou hodnotou a majetek •	
oceňovaný diskontovanou hodnotou metodou efektivní úrokové míry. Klasifikace musí být učiněna v čase pořízení 
finančního majetku a závisí na obchodním modelu pro řízení finančních nástrojů a charakteristik smluvních peněžních toků 
daného finančního majetku.
Finanční majetek bude oceňován diskontovanou hodnotou metodou efektivní úrokové míry, pouze v případě, pokud se •	
jedná o dlouhodobý finanční nástroj a zároveň cílem obchodního modelu účetní jednotky je vlastnit tento majetek za účelem 
zinkasování jeho smluvních peněžních toků a smluvní peněžní toky představují jen platby jistiny a úroků (tj. finanční nástroj 
má jen základní úvěrové charakteristiky). Všechny ostatní nástroje budou oceněny v reálné hodnotě a výsledek přecenění 
ovlivní zisk nebo ztrátu.
Akcie a obchodní podíly budou oceněny v reálné hodnotě. Akcie držené za účelem obchodování budou přeceněny •	
s vlivem na zisk nebo ztrátu. Účetní jednotka bude moci při prvotním zachycení neodvolatelně rozhodnout o přecenění 
ostatních akcií a obchodních podílů do zisku nebo ztrátu nebo s přeceněním do ostatního úplného výsledku. Reklasifikace 
přecenění do zisku nebo ztráty v době prodeje nebo snížení hodnoty nebude možné. Uvedené rozhodnutí o klasifikaci 
bude možné uskutečnit pro každé pořízení akcií nebo obchodních podílů samostatně. Dividendy budou vykazovány 
s vlivem na zisk nebo ztrátu v případě, že budou představovat výnos z investice.

Implementace IFRS 9, Finanční aktiva část 1 nebude mít žádný vliv na operace a konsolidovanou účetní závěrku Skupiny.

IFRIC 16, Zajištění čisté investice do zahraniční jednotky
Tato interpretace pokrývá účtování o zabezpečení investice a zahrnuje i fakt, že zabezpečení čisté investice se vztahuje 
k rozdílům ve funkční nikoli prezenční měně. IFRIC 16 není pro Skupinu relevantní.
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b) Konsolidace

Dceřiné podniky jsou všechny vykazující jednotky, ve kterých je Skupina oprávněna řídit jejich finanční a provozní činnost, což 
je pravomoc, která bývá obecně spojena s vlastnictvím více než poloviny hlasovacích práv. Při posuzování toho, zda Skupina 
ovládá nějakou jednotku, je zvažována existence a dopad potenciálních hlasovacích práv, která jsou v současné době 
uplatnitelná nebo převoditelná. Dceřiné podniky jsou plně konsolidovány od data, kdy byla na Skupinu převedena pravomoc 
vykonávat nad nimi kontrolu a jsou vyloučeny z konsolidace k datu pozbytí této pravomoci.

Pro účtování o pořízení dceřiných podniků Skupinou je používána metoda koupě. Cenu akvizice představuje reálná hodnota 
získaných aktiv, vydaných kapitálových nástrojů a vzniklých nebo předpokládaných závazků k datu směny, plus náklady přímo 
související s pořízením. Datum směny je datum pořízení.

Částka, o kterou je pořizovací cena podílu vyšší než je reálná hodnota podílu Skupiny na pořízených identifikovatelných 
čistých aktivech, je zaúčtována jako goodwill.

Pořízená identifikovatelná aktiva, závazky a podmíněné závazky převzaté v rámci podnikové kombinace jsou prvotně 
oceňovány reálnou hodnotou k datu pořízení.

Vnitroskupinové transakce, zůstatky a nerealizované zisky z transakcí mezi podniky ve Skupině jsou z konsolidace vyloučeny. 
Nerealizované ztráty jsou taktéž z konsolidace vyloučeny kromě případů, kdy je u příslušné transakce prokazatelné snížení 
hodnoty převáděného aktiva. V případě nutnosti byly účetní principy dceřiných podniků upraveny tak, aby byla zachována 
konzistence s pravidly Společnosti.

c) Goodwill

Goodwill představuje částku, o kterou cena akvizice převyšuje reálnou hodnotu podílu Skupiny na čistých identifikovatelných 
aktivech, závazků a potencionálních závazků nabytého dceřiného podniku k datu akvizice. Goodwill z akvizic dceřiných 
podniků je součástí výkazu finanční pozice. Goodwill je vykazován v pořizovací ceně po odečtení kumulovaných ztrát ze 
snížení hodnoty, pokud k nějakým došlo.

Skupina testuje goodwill na snížení hodnoty nejméně jednou za rok, a navíc vždy, jakmile existují náznaky na jeho 
znehodnocení. Goodwill je alokován jednotlivým penězotvorným jednotkám, nebo skupinám penězotvorných jednotek, 
u kterých se předpokládá synergický užitek z podnikových kombinací. Takovéto jednotky, nebo skupiny představují nejnižší 
úroveň, na které Skupina goodwill sleduje a nejsou větší než segment.

Dceřiný podnik OPTIMALIT, spol.s.r.o., byl založen Skupinou 1. června 1999 a proto nebyl žádný goodwill v konsolidaci 
vykázán.

Dceřiné podniky Credium Slovakia, a.s., a Optimalit Slovakia, s.r.o., byly koupeny 10. listopadu 2008. Goodwill z akvizice 
byl vykázán (poznámka 16).
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d) Funkční měna 

Funkční měnou každého dceřiného podniku ve skupinové konsolidaci je měna primárně ekonomické prostředí ve kterém 
podnik funguje. Funkční měna Skupiny a jejích dceřiných podniků je národní měna, tj. CZK pro Credium, a.s.,  
a OPTIMALIT, spol.s.r.o., a EUR jak pro Credium Slovakia, a.s., tak pro Optimalit Slovakia, s.r.o., od 1. ledna 2009 
(slovenská koruna do 31. prosince 2008).

Konsolidovaná účetní závěrka je uvedena v českých korunách, což je měna vykazování Skupiny.

e) Přepočet cizích měn

Transakce v cizí měně jsou zaznamenány kurzem platným v den transakce. Peněžní aktiva a pasiva denominována v cizích 
měnách jsou přepočítány směnným kurzem platným ke konci účetního období. Kurzové zisky a ztráty vyplývající z vypořádání 
takových transakcí a z transakcí vyplývajících ze změny směnného kurzu peněžních aktiv a pasiv denominovaných v cizí měně 
jsou ke konci roku vykazována ve výkazu úplného výsledku.

Výsledky a finanční pozice všech podniků ve Skupině se převádějí na měnu vykazování (česká koruna) následujícím 
způsobem:

aktiva a závazky pro každý prezentovaný výkaz finanční pozice jsou přepočítány kurzem platným ke konci účetního •	
období;
výnosy a náklady pro každý prezentovaný výkaz úplného výsledku jsou přepočítávány aritmetickým průměrem;•	
složky vlastního kapitálu jsou přepočítány historickým kurzem; a všechny vyplývající kurzové rozdíly jsou vykazovány jako •	
samostatné položky vlastního kapitálu.

V následující tabulce jsou uvedeny směnné kurzy CZK/EUR podle České národní banky:

Směnný kurz k datu účetní závěrky Směnný kurz za rok (průměrná hodnota) 

31 prosince 2009 31 prosince 2008 2009 2008

26,465 26,930 26,445 26,942

Vzhledem ke změně funkční měny na Slovensku (poznámka 2d), srovnatelné údaje za rok 2008 za slovenské dceřiné 
společnosti byly přepočteny ze slovenských korun do EUR (nová funkční měna) následujícím způsobem:

aktiva a závazky byly přepočteny s použitím oficiálního konverzního kurzu 30,126 SKK/EUR a•	
výnosy a náklady vyplývající z akvizic v roce 2008, které byly konsolidovány v těchto finančních výkazech, byly •	
přepočteny průměrným po-akvizičním kurzem 30,285 SKK/EUR.

S goodwillem a změnou reálné hodnoty vyplývající z akvizice zahraničního podniku je nakládáno jako s aktivy a závazky 
koupeného podniku a jsou tak přepočítány kurzem ke dni účetní závěrky.

Pro přepočet do českých korun je použit směnný kurz stanovený Českou národní bankou (ČNB).
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f) Snížení hodnoty

Snížení hodnoty u nefinančních aktiv
Skupina posuzuje vždy ke konci účetního období, zda existuje jakýkoli náznak, že došlo ke snížení hodnoty určitého aktiva. 

Ztráta ze snížení hodnoty se vykazuje ve výši, o niž účetní hodnota daného aktiva převýší svoji zpětně získatelnou hodnotu. 
Zpětně získatelná hodnota je vyšší částka z reálné hodnoty daného aktiva snížené o náklady spojené s jeho prodejem 
a jeho užitné hodnoty. Pro účely posouzení snížení hodnoty jsou aktiva rozdělena do skupin na nejnižší úroveň, na níž lze 
identifikovat samostatně peněžní toky (penězotvorné jednotky). Aktiva, u nichž došlo ke snížení hodnoty, se testují z hlediska 
případného zrušení snížení hodnoty ke každému konci účetního období. U smluv na operativní leasing je v případě, že je 
odhadovaná zpětně získatelná částka nižší než zbytková hodnota, vytvořena opravná položka na riziko zbytkové hodnoty.

Ztráta ze snížení hodnoty se zúčtuje do konsolidovaného výkazu úplného výsledku pouze v takovém rozsahu, aby účetní 
hodnota daného aktiva nepřekročila účetní hodnotu aktiva, která by byla stanovena po odečtu odpisů, pokud by nebyla 
vykázána žádná ztráta ze snížení hodnoty. 

Snížení hodnoty finančních aktiv
Skupina posuzuje ke každému konci účetního období, zda existuje objektivní důkaz, že došlo ke snížení hodnoty nějakého 
finančního aktiva nebo skupiny finančních aktiv. Ke snížení hodnoty určitého finančního aktiva nebo skupiny finančních aktiv, 
a v důsledku toho ke ztrátě ze snížení hodnoty, dojde pouze v případě, existuje-li objektivní důkaz, že se snížila hodnota 
v důsledku jedné nebo více událostí, k nimž došlo po prvotním zaúčtování daného aktiva („událost vedoucí ke ztrátě“) a že 
událost (nebo události) vedoucí ke ztrátě má dopad na odhadované budoucí peněžní toky z daného finančního aktiva nebo 
skupiny finančních aktiv, které lze spolehlivě odhadnout. Hlavními ukazateli snížení hodnoty jsou významné finanční obtíže 
daného dlužníka, pravděpodobnost, že dlužník ohlásí úpadek, neplní závazky nebo zanedbává povinnosti týkající se plateb 
nebo poruší podmínky dané smlouvy.

Skupina posuzuje, zda existuje objektivní důkaz snížení hodnoty jednotlivě pro finanční aktiva jiná než týkající se 
retailového portfolia. Pokud existuje objektivní důkaz, že došlo ke ztrátě ze snížení hodnoty investic do finančních leasingů 
a úvěrů a pohledávek z retailového portfolia, oceňuje se výše ztráty jako rozdíl mezi účetní hodnotou aktiva a hodnotou 
odhadovaných budoucích přijatých plateb. Skupina nezvažuje hodnotu peněžních toků přijímaných v různých časových 
obdobích (tj. na budoucí odhadované peněžní toky se nediskontují) vzhledem k tomu, že období inkasa obvykle nepřekročí 
12 měsíců.

U retailového portfolia se vytvářejí u jednotlivých investic do finančního leasingu a úvěrů a pohledávek opravné položky 
ve výši vycházející z historické zkušenosti Skupiny v oblasti inkasa. U korporátního portfolia se jednotlivé investice 
do finančních leasingů a úvěrů a pohledávek periodicky přezkoumávají a v případě snížení hodnoty se vykáže opravná 
položka do nákladů a odečte se od účetní hodnoty příslušného aktiva. 

Pokud je pohledávka nedobytná, odepíše se proti příslušné opravné položce vyjadřující znehodnocení. Tyto pohledávky se 
odepisují až po provedení všech nezbytných postupů a stanovení výše ztráty. Následně uhrazené odepsané pohledávky 
snižují částku vykázanou v položce ztráty ze snížení hodnoty pohledávek ve výkazu úplného výsledku.

Ztráta ze snížení hodnoty týkající se investice do finančních leasingů, úvěrů a pohledávek je odúčtována oproti výkazu 
úplného výsledku, lze-li následný nárůst zpětně získatelné hodnoty objektivně vztáhnout k určité události, k níž dojde poté, co 
byla vykázána ztráta ze snížení hodnoty.
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g) Dlouhodobý nehmotný majetek

Nehmotná aktiva jsou kapitalizována na bázi pořizovacích nákladů. Nehmotný majetek se vykazuje v pořizovací ceně. 
Nehmotný majetek Skupiny tvoří licence na software a je odepisován rovnoměrně po dobu 3 až 6 let podle jejich odhadované 
životnosti, dealerská síť je odepisována po dobu 12 let (poznámka 12).

h) Pozemky, budovy a zařízení

Pozemky, budovy a zařízení se vykazují v pořizovací ceně po odečtení oprávek a případného snížení hodnoty. 

Všechny obnovy majetku a zhodnocení, které prodlužují životnost nebo významně zlepšují podmínky uvedeného aktiva, se 
aktivují. Údržba a opravy se vykazují jako náklad v období jejich vzniku.

Pozemky ve vlastnictví se neodepisují, neboť se jejich životnost pokládá za neomezenou.

Odpisy se vypočítávají rovnoměrně po dobu odhadované životnosti daného aktiva takto:

Roky

Zhodnocení pronajatých nemovitostí 8

Budovy a zařízení 3–4

Dopravní technika 3–6

Kancelářské vybavení 3–4

Výpočetní technika 3–4

Zbytkové hodnoty a doba životnosti se posuzují vždy k datu účetní závěrky. 

Odpisy provozního majetku Skupiny a majetku poskytovaného v rámci operativního leasingu se účtují do správních nákladů.

Pořizovací cena pozemků, budov a zařízení vyřazených či odprodaných je spolu se souvisejícími oprávkami vyřazena 
z účetnictví. Čistý zisk nebo ztráta jsou vykázány přímo ve výkazu úplného výsledku.

i) Operativní leasing

Majetek pronajatý v rámci operativního leasingu je uveden v položce výkazu finanční pozice pozemky, budovy a zařízení. 
Majetek, který je předmětem operativního leasingu se odepisuje rovnoměrně měsíčně po dobu trvání nájmu. Základ pro 
výpočet odpisu je stanoven jako rozdíl mezi pořizovací cenou daného aktiva a jeho odhadovanou zbytkovou hodnotou 
na konci doby trvání nájmu. 

j) Finanční aktiva

Všechna finanční aktiva jsou prvotně vykázána v reálné hodnotě zvýšené o transakční náklady. 

Společnost vykazuje svá finanční aktiva pouze jako úvěry a pohledávky v souladu s definicí IFRS. Tyto úvěry a pohledávky 
se dále dělí na úvěry a pohledávky, čisté investice ve finančním leasingu (poznámka 2k) a ostatní aktiva.
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Úvěry a pohledávky 
Poskytované úvěry a pohledávky jsou finančními aktivy, která Skupina vytváří poskytováním peněz, zboží nebo služeb přímo 
určitému dlužníku, a tvoří je hlavně úvěry spotřebitelům a prodejcům vozidel. Úvěry a pohledávky se následně vykazují 
v zůstatkové hodnotě. 

Pohledávky za prodejci vozidel kupované od dovozců automobilů 
Skupina nakupuje od dovozců vozidel na základě smluv o faktoringu pohledávek pohledávky za prodejci vozidel. Tyto 
pohledávky jsou vykazovány v zůstatkové hodnotě v položce Úvěry a pohledávky v konsolidovaném výkazu finanční pozice. 
Některé z těchto pohledávek se pořizují se s diskontem. Diskont pokrývá počáteční dobu financování příslušné pohledávky 
(obvykle 60 dní). Po této počáteční době financování je účtován prodejci úrok ze splatné pohledávky. V případě, že se 
diskont neaplikuje, dovozci je účtován úrok. Rozpuštění diskontu se vykazuje jako výnos z poplatků od dovozce automobilů 
po předpokládanou dobu počáteční doby financování a výnos z úroků se vykazuje na akruálním principu ve výkazu úplného 
výsledku. 

Pohledávky za držiteli kreditních karet včetně úvěrů poskytnutých na prodejních místech
Pohledávky vzniklé z poskytování kreditních karet se schváleným kreditním limitem jsou vykazovány v zůstatkové hodnotě 
ve výkazu finanční pozice v položce úvěry a pohledávky. Úrokové výnosy z karet jsou vykazovány v položce výnosy z úroků 
a podobné výnosy.

V květnu 2009 začala Společnost nabízet zákazníkům nový produkt spotřebitelských úvěrů poskytovaných na prodejních 
místech. Pohledávky a úrokové výnosy z těchto úvěrů jsou vykazovány společně s kreditními kartami.

Pohledávky z úvěrů poskytnutých prostřednictvím internetu
V říjnu 2009 začala Společnost zákazníkům nabízet nový produkt – úvěry poskytnuté prostřednictvím internetu. Pohledávky 
z těchto úvěrů jsou vykazovány v zůstatkové hodnotě jako úvěry a pohledávky ve výkazu finanční pozice. Úrokové výnosy 
z těchto úvěrů jsou vykazovány v položce výnosy z úroků a podobné výnosy.

k) Investice do finančního leasingu

Leasingové smlouvy Skupiny jsou klasifikovány jako finanční leasingy, pokud jsou všechny výhody a rizika vlastnictví 
převedena na nájemce. Pohledávky z finančního leasingu se vykazují při přijetí předmětu leasingu zákazníkem ve výši čisté 
investice do leasingu. Součet budoucích minimálních leasingových splátek a počátečních poplatků za poskytnutí leasingu se 
rovná hrubé investici do leasingu (vzhledem k tomu, že smlouvy o finančním leasingu obsahují doložku o koupi na konci doby 
leasingu, není zde žádná nezajištěná zůstatková hodnota). Rozdíl mezi hrubou a čistou investicí do leasingu představuje 
finanční výnosy příštích období, které se vykazují jako úrokový výnos po celou dobu leasingu při konstantní periodické 
výnosnosti čisté investice do finančního leasingu (viz pozn. 2(o), 2(p), 2(q)). Částky přijaté od nájemce čistou investici snižují. 

l) Zásoby 

Majetek původně prodaný v rámci finančního leasingu nebo smlouvy o splátkovém prodeji, který byl získán zpět v důsledku 
porušení smluvních podmínek a je určen k prodeji, je vykázán ve výkazu finanční pozice v rámci zásob v pořizovací ceně 
nebo čisté realizovatelné hodnotě, je-li nižší. Pořizovací cena je definována jako účetní hodnota předčasně ukončených 
leasingových smluv. Následně jsou zásoby vedeny ve výši hodnoty jejich přecenění a jsou vytvořeny příslušné opravné položky 
na snížení hodnoty. Tato účetní hodnota spolu se souvisejícími opravnými položkami na snížení hodnoty je odúčtována poté, 
co je daný předmět leasingu prodán. Čistý zisk nebo ztráta se vykazuje přímo ve výkazu úplného výsledku v nákladech 
na poplatky, provize a operativní leasing.
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m) Daň z příjmů

Daň z příjmů pro daný rok se skládá ze splatné a odložené daně. Daň z příjmu se vykazuje ve výkazu úplného výsledku 
kromě případů, kdy se týká položek, které jsou účtovány přímo do vlastního kapitálu. V tom případě je vykázána ve vlastním 
kapitálu.

Splatná daň je očekávaný daňový závazek ze zdanitelných příjmů za daný rok vypočítaný s použitím daňových sazeb 
uzákoněných ke konci účetního období a všechny úpravy splatné daně týkající se předchozích let. Zdanění je v souladu 
s daňovou legislativou České a Slovenské republiky.

Odložená daň je vypočtena s použitím závazkové metody uplatněné na všechny přechodné rozdíly mezi daňovou základnou 
aktiv a závazků a jejich účetními hodnotami pro účely finančního výkaznictví ke konci účetního období.

Odložený daňový závazek se vykazuje u všech zdanitelných přechodných rozdílů.

Odložené daňové pohledávky se vykazují u všech odčitatelných přechodných rozdílů a nevyužitých daňových ztrát, v případě, 
že je pravděpodobné, že v příštích obdobích bude k dispozici zdanitelný zisk, proti němuž lze uplatnit odčitatelné přechodné 
rozdíly a nevyužité daňové ztráty.
 
Pro výpočet odložených daňových pohledávek a závazků jsou použity předpokládané daňové sazby platné v obdobích 
vyrovnání pohledávky nebo závazku, na základě daňových sazeb, které byly uzákoněny ke konci účetního období.

Odložené daňové pohledávky a závazky se započítávají, umožňuje-li zákon započítat běžné daňové pohledávky proti 
běžným daňovým závazkům, a pokud se vztahují k témuž finančnímu úřadu.

Odložené daňové závazky nejsou vykázány z goodwillu při jeho počátečním zachycení.

n) Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty

Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty tvoří hotovost v bance, pokladní hotovost a krátkodobé vklady s původní dobou 
splatnosti do tří měsíců. Kontokorentní úvěry jsou uvedeny ve výkazu finanční pozice v závazcích jako půjčky. Skupina 
vypracovává konsolidovaný výkaz peněžních toků s použitím nepřímé metody.

o) Pohledávky z předčasně ukončených smluv

Při porušení podmínek leasingové smlouvy zahájí Skupina řízení ohledně navrácení daného majetku. Poté, co je předmět 
leasingu získán zpět, je veden jako aktivum v zásobách až do následného prodeje a zbývající investice do finančního 
leasingu je klasifikována jako pohledávka z obchodního styku z předčasně ukončené smlouvy. Zároveň se v případě potřeby 
vytvoří opravná položka na snížení hodnoty.

Pokud se Skupině nepodaří předmět leasingu získat zpět, podá žalobu u příslušných úřadů Policie ČR a Policie SR. 
V okamžiku podání žaloby je zahájeno trestní stíhání, včetně vyhlášení celostátního pátrání po předmětu leasingu. Není-li 
trestní stíhání úspěšné, nebo pokud trvá příliš dlouho, je zahájeno paralelní rozhodčí řízení na základě žaloby o vydání 
předmětu leasingu a vyrovnání pohledávky. 
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Poté, co vstoupí v platnost rozhodčí výrok, je vydán příkaz k exekuci. Pokud je uvedený příkaz zrušen z důvodu nedostatku 
prostředků nájemce, je pohledávka odepsána na základě souhlasu vedení Skupiny (viz poznámka 2 (k)). 

p) Počáteční přímé náklady a výnosy z poplatků

Počáteční přímé výnosy, včetně počátečních poplatků za poskytnutí finančního leasingu přijatých od nájemců a od zákazníků, 
jimž byl poskytnut úvěr, a počáteční přímé náklady týkající se finančních leasingů a spotřebitelských úvěrů, zejména náklady 
na provize, jsou začleněny do počátečního ocenění čisté investice do finančního leasingu a jistiny spotřebitelského úvěru 
a jsou amortizovány proti příjmu konzistentně s vykázáním výnosu z finančního leasingu a spotřebitelského úvěru (viz 
poznámka 2(k)).

Počáteční přímé výnosy (náklady) z operativního leasingu se zahrnou do účetní hodnoty předmětu leasingu a účtují se jako 
výnos (náklad) po dobu trvání leasingu lineární metodou.

q) �Náklady a výnosy týkající se pobídek pro zákazníky v oblasti finančního 
leasingu

Skupina poskytuje část svých finančních leasingů v rámci speciálních propagačních akcí, kdy jsou zákazníkům v oblasti 
finančního leasingu nabízeny určité pobídky. Náklady na poskytování těchto pobídek nese Skupina.

Související výnosy a náklady jsou vykazovány ve výkazu úplného výsledku po dobu trvání dané leasingové smlouvy jako 
součást výpočtu efektivní úrokové míry (viz poznámka 2(k)).

r) Pohledávky z obchodního styku a ostatní pohledávky

Pohledávky z obchodního styku jsou vedeny v nominální výši po odečtení opravné položky na snížení hodnoty těchto 
pohledávek. Pohledávky zahrnují nesplacené leasingové splátky a částky související s operacemi, které se netýkají přímo 
retailové a korporátní činnosti, například částky splatné od zákazníků za přefakturaci pojistného a pohledávky z obchodního 
styku a jiné pohledávky. 

s) Půjčky

Přijaté půjčky jsou prvotně vykázány v reálné hodnotě přijatého protiplnění snížené o náklady spojené s poskytnutím úvěru. 
Po prvotním vykázání jsou tyto půjčky následně oceňovány v naběhlé hodnotě pomocí metody efektivní úrokové míry. Diskont 
nebo prémie a úrok jsou vykazovány v úrokových nákladech.

t) Výnosy

Výnosy se vykazují v případě, že je pravděpodobné, že přinesou ekonomický prospěch Skupině, a lze je spolehlivě ocenit. 
Před zaúčtováním výnosů musí být splněna následující specifická kritéria účtování:
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Prodej zásob 
Výnosy se vykazují v případě, že významná rizika a výhody vlastnictví daných zásob přešly na kupujícího a výši výnosu lze 
spolehlivě ocenit.

Výnosy z úroků
Výnosy se vykazují na akruálním principu s přihlédnutím k efektivní úrokové sazbě daného aktiva.

Výnosy z operativního leasingu 
Výnosy se vykazují v období, kdy je příslušná služba poskytována. Výnos z operativního leasingu se vykazuje s použitím 
lineární metody po dobu trvání leasingu v rámci výnosů z poplatků, provizí a operativního leasingu. Výnos z pronájmu se týká 
smlouvy o podnájmu části kancelářských prostor Skupiny.

Pojištění
Výnosy z pojištění se týkají přefakturování nákladů na pojištění předmětů leasingu, které se přefakturují na nájemce v souladu 
s podmínkami leasingové smlouvy, a vykazují se v období, k němuž se vztahují. Strategií Skupiny je zajistit, aby výnos 
z pojištění fakturovaný nájemci v podstatě pokrýval všechny pojistné výdaje týkající se předmětu leasingu. Přefakturované 
pojistné náklady a výnosy byly do 31. prosince 2008 uvedeny ve výkazu úplného výsledku v hrubé výši jako výnosy 
a náklady z poplatků, provizí a operativního leasingu. Kvůli změnám v DPH v České republice, přistoupila Společnost 
k vykazování na zprostředkovatelském principu a od 1. ledna 2009 vykazuje pohledávky z pojištění za koncovými zákazníky 
a závazky z pojištění k zprostředkovateli pojištění ve výkazu finanční pozice. Z důvodu srovnatelnosti údajů byly výnosy 
a náklady z poplatků shodně poníženy o 567 018 tis. Kč (poznámka. 6). Příjmy příštích období, tj. rozdíl mezi platbami 
pojišťovnám a příjmy od zákazníků, jsou zahrnuty v Ostatních aktivech (pozn. 18).

Pojistné nároky jsou vykázány, pokud je příjem hotovosti téměř jistý. 

Smluvní pokuty a penále 
Výnosy ze smluvních pokut a penále jsou vykázány v době předčasného ukončení leasingové nebo úvěrové smlouvy ve výši 
vypočítané podle pevně stanovených pravidel obsažených ve Všeobecných obchodních podmínkách Skupiny. Dále jsou v této 
položce uvedena penále za pozdní platbu leasingových nebo úvěrových splátek.

u) Výpůjční náklady

Výpůjční náklady představují úroky a další náklady vzniklé Skupině v souvislosti s vypůjčením finančních prostředků. Výpůjční 
náklady jsou vykázány ve výkazu úplného výsledku s použitím metody efektivní úrokové sazby v obdobích, k nimž se vztahují.

v) Sociální náklady

Odvody Skupiny do státního systému důchodového pojištění, sociálního zabezpečení, zdravotního pojištění a do fondu 
nezaměstnanosti za její zaměstnance jsou považovány za správní náklady a jsou uváděny ve výkazu úplného výsledku 
v době jejich vzniku. Skupina nemá definovaný systém zaměstnaneckých výhod. Skupina poskytuje svým zaměstnancům 
stanovené příspěvky k penzijnímu připojištění se státním příspěvkem, které se pohybují podle délky zaměstnání ve Skupině 
a jejich pracovní pozice mezi 300 Kč až 900 Kč měsíčně na každého zaměstnance. Tento příspěvek je poskytován pouze 
zaměstnancům, jejichž pracovní smlouva byla uzavřena na dobu neurčitou, kteří pracují na plný úvazek a jsou zaměstnáni 
ve Skupině nejméně tři měsíce. 
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w) Rezervy

Rezervy jsou tvořeny, má-li Skupina existující závazek (smluvní nebo mimosmluvní) v důsledku událostí, k nimž došlo 
v minulosti, jestliže je pravděpodobné, že Skupina bude nucena ke splnění tohoto závazku čerpat zdroje, z nichž jí plyne 
ekonomický prospěch, a pokud je možné spolehlivě odhadnout výši tohoto závazku.

x) Podmíněná aktiva a potenciální závazky

Potenciální závazky nejsou vykázány v konsolidovaném výkazu finanční pozice. Jsou však zveřejněny v příloze, pokud odliv 
zdrojů představujících ekonomický prospěch je pravděpodobný. 

Podmíněná aktiva nejsou vykazána v konsolidovaném výkazu finanční pozice, ale zveřejňují se v příloze, je-li pravděpodobné, 
že přinesou Skupině ekonomický prospěch.

y) Vykazování dle segmentů

Operační segmenty jsou vykazovány v souladu s interními pravidly reportingu stanovenými odpovědným managementem. 
Management je v tomto případě definován jako osoba anebo skupina osob, která má pravomoci přidělovat zdroje 
a vyhodnocovat výkonnost jednotlivých operačních segmentů v rámci společnosti. Skupina rozhodla, že tato rozhodnutí budou 
přijímána představenstvem Společnosti.

Skupina identifikovala pouze jediný odlišitelný oborový segment, kterým je poskytování leasingu a ostatních finančních služeb. 
Většinu výnosů a zisků Skupiny tvoří aktiva umístěna v tomto segmentu. 

Skupina poskytuje služby pro zákazníky z různých ekonomických prostředí, která z pohledu managementu tvoří odlišné 
geografické segmenty, ale mají podobná rizika a výhody. Geografické segmenty jsou vykazány samostatně v této 
konsolidované účetní závěrce, a to v poznámce 26.

z) Základní kapitál 

Vlastní kapitál je tvořen kmenovými akciemi. Vyplacení dividend je vykázáno ve vlastním kapitálu v době, kdy je schváleno 
akcionářem Společnosti.

aa) Definice tříd IFRS u finančních aktiv 

Vedení Skupiny definuje třídy finančních nástrojů a seskupuje nástroje stejné povahy a charakteristiky zejména s ohledem 
na rizikový profil těchto nástrojů. Třídy jsou relevantní pro Čisté investice do finančního leasingu a Úvěry a pohledávky. Tyto 
položky jsou rozděleny na částky týkající se Retailového portfolia a Korporátních klientů. Třída Korporátních klientů je dále 
rozdělena na částky týkající se Prodejců (dealerů) a Ostatních korporátních klientů.
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bb) Účetní a další významné odhady 

Odhady jsou průběžně hodnoceny a vycházejí z historických zkušeností a dalších faktorů, včetně předpokládaných budoucích 
událostí, které mohou vyplynout ze současných okolností. Hlavní odhady použité při zpracování konsolidované účetní závěrky 
jsou popsány v následujících účetních politikách – pro ztráty ze snížení hodnoty (poznámky 2(c) a 2(f)), uznání odložené 
daňové pohledávky (poznámka 2m) a kalkulace reálné hodnoty při akvizici dceřiných podniků (poznámka 2c a 31). 
Na základě současných poznatků je možné, že by výsledky v rámci příštího finančního roku, které se liší od předpokladů 
použitých ve výpočtu opravné položky na ztráty ze snížení hodnoty pro běžné období, mohly vyžadovat podstatnou úpravu 
opravné položky na ztrátu ze snížení hodnoty.

Finanční krize nepříznivě ovlivnila finanční a ekonomické prostředí zákazníků Skupiny v roce 2009 a 2008. Dopadem této 
krize bylo znemožnění splácení dlužných částek. Tento sestupný trend měl také vliv na řízení peněžních toků managementem 
Společnosti a správný odhad na tvorbu opravných položek u finančních a nefinančních aktiv. V možné míře dostupných 
informací se management Společnosti snažil zrevidovat výši budoucích odhadů peněžních toků, které zahrnovaly tvorbu 
opravných položek. 

cc) Následné události 

Dopad událostí, které nastaly mezi koncem účetního období a dnem sestavení konsolidované účetní závěrky je zachycen 
v konsolidované účetní závěrce v případě, že tyto události poskytují doplňující důkazy o podmínkách, které existovaly ke konci 
účetního období.

V případě, že mezi koncem účetního období a dnem sestavení účetní závěrky došlo k významným událostem zohledňujícím 
podmínky, které nastaly po konci účetního období, jsou důsledky těchto událostí popsány v příloze, ale nejsou zaúčtovány 
v účetní závěrce.

3. Řízení finančního rizika

Níže jsou uvedena různá rizika, jimž je Skupina vystavena v důsledku svých činností, a přístup k řízení těchto rizik.

a) Riziko likvidity

Riziko likvidity vyplývá z všeobecného financování činností Skupiny a řízení pozic. Zahrnuje riziko, že Skupina nebude 
schopna financovat aktiva k příslušnému dni splatnosti a v dané sazbě, riziko, že nebude schopna realizovat určité aktivum 
za přiměřenou cenu a v příslušném časovém rámci, a riziko, že nebude schopna splnit závazky v době jejich splatnosti.

Řízení likvidity Skupiny je zaměřeno na zajištění financí pro zaplacení všech závazků v době jejich splatnosti. Koncentrace 
rizika je omezena vzhledem k rozptýlené splatnosti závazků Skupiny a různorodému portfoliu zdrojů financování. Tabulka 
v poznámce 27b) uvádí další detaily ke struktuře financování. 
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b) Tržní riziko

Všechny finanční nástroje a pozice jsou vystaveny tržnímu riziku, tj. riziku, že budoucí změny tržních podmínek mohou snížit 
hodnotu určitého nástroje nebo jej znevýhodnit.

Riziko úrokové sazby 
Hlavní produkty poskytované podniky ve Skupině, tj. leasingové smlouvy a spotřebitelské úvěry vyžadují, aby nájemce/
dlužník platil splátky podle splátkového kalendáře připojeného k leasingové či úvěrové smlouvě na základě pevné úrokové 
sazby (vnitřní výnosové procento). Úrokové sazby účtované Skupinou vycházejí obvykle z úrokových sazeb převládajících 
na leasingovém trhu v době schválení leasingu nebo úvěru. 

Vzhledem k tomu, že Skupina financuje pořízení určité části předmětů leasingu prostřednictvím úvěrů úročených variabilními 
sazbami, je Skupina z hlediska této části svého finančního leasingu a portfolia spotřebitelských úvěrů vystavena riziku, že 
ziskovost bude v důsledku nepříznivých/výhodných pohybů úrokové sazby v průběhu leasingu nižší/vyšší, než se očekávalo. 
Sjednané pevné sazby ve smlouvách o finanční leasingu všeobecně převyšují smluvní variabilní úrokové sazby týkající se 
úvěrů. Kromě toho má Skupina právo zvýšit úrokové sazby leasingových smluv, což jí umožní minimalizovat veškerá rizika 
vyplývající z úrokové sazby, přestože této možnosti dosud nevyužila.

Skupina ve spolupráci s oddělením Treasury mateřské společnosti pravidelně monitoruje a reportuje vliv možné změny 
úrokových sazeb na vlastní kapitál, zisk z úroků a poplatků a čistý zisk Skupiny. Výpočet ukazuje procento snížení vlastního 
kapitálu, zisku z úroků a poplatků a čistého zisku v případě zvýšení úrokových sazeb o 100 bazických bodů. 

Výsledky této analýzy k 31. prosinci 2009 a k 31. prosinci 2008 jsou následující:

Vliv změny sazeb na (v tis. Kč) 31. prosince 2009 31. prosince 2008

Vlastní kapitál 31 025 34 817

Zisk z úroků a poplatků 35 777 24 476

Čistý zisk 32 467 36 412

Výpočet spočívá v porovnání splatnosti aktiv a závazků Skupiny k určitému datu a v následném výpočtu vlivu možné změny 
úrokové sazby na vlastní kapitál, zisk z úroků a poplatků a čistý zisk.

Koncentrace rizika změny úrokové sazby je limitována využitím kombinace zdrojů financování za fixní a pohyblivou úrokovou 
sazbu a dále využitím různé doby splatnosti jednotlivých tranší čerpaných zdrojů financování. Tabulka v poznámce 27a) uvádí 
další podrobnosti. 

Měnové riziko
Funkční měnou Společnosti je česká koruna a převážná většina výnosů a nákladů je realizována hlavně v českých korunách. 
Leasingové smlouvy a smlouvy o spotřebitelských úvěrech vyčíslené v Eurech jsou financovány z půjček denominovaných 
v Eurech pro snížení měnového rizika. Společnost minimalizuje dopad měnového rizika uzavíráním otevřených cizoměnových 
pozic nákupem nebo prodejem potřebného objemu cizí měny. Vzhledem k tomuto pravidelnému ošetření kurzového rizika je 
dopad změny kurzu Eura do vlastního kapitálu a do výkazu úplného výsledku Skupiny nevýznamný.

Slovenská republika přijala Euro jako národní měnu od 1. ledna 2009. Tímto přechodem měny se odstranilo měnové 
riziko vyplývající z fluktuace SKK/EUR. Funkční měnou pro dceřiné podniky ve Slovenské republice se stalo Euro s platností 
od 1. ledna 2009.
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Investice Skupiny do slovenských podniků (budoucí dividendový výnos) jsou předmětem měnového rizika kurzu české koruny 
a Eura. Tyto transakce slovenských dceřiných podniků jsou převedeny do českých korun v rámci procesu konsolidace. Tabulka 
v poznámce 27 c) uvádí další podrobnosti.

c) Úvěrové riziko 

Úvěrové riziko se týká hlavně čistých investic Skupiny do finančního leasingu, spotřebitelských úvěrů a úvěrů poskytovaných 
prodejcům vozidel. Koncentrace rizika je omezena vzhledem k velkému počtu zákazníků a prodejců a různorodému profilu 
zákazníků v různých obchodních sektorech v celé České republice a Slovenské republice. K 31. prosinci 2009 nevykazovala 
Skupina žádnou významnou individuální koncentraci úvěrového rizika a k tomuto datu měla více než 59 000 zákazníků 
(Česká republika 50 000 a Slovenská republika 9 000) s aktivními smlouvami.

Strategií Skupiny je provádět i nadále podrobné monitorování leasingových smluv a smluv o spotřebitelském úvěru poté, 
co zákazník nesplatí dvě splátky v době splatnosti. Ztráty ze snížení hodnoty z investice do finančního leasingu, úvěrů 
a pohledávek jsou odhadovány po zvážení zajištění souvisejícího majetku a statistiky úspěšnosti vymáhání. V minulosti úvěrové 
ztráty nepřekračovaly významně očekávání Skupiny. 

Úvěrové riziko týkající se financování prodejců je zmírněno systémem maximálních limitů rizika nastavených pro jednotlivé 
prodejce a požadované záruky.

Úvěrové riziko vznikající v souvislosti s ostatními finančními aktivy Skupiny – investicemi, pohledávkami a peněžními 
prostředky a jejich ekvivalenty, spočívá pro Skupinu v případném nedodržení závazků druhou stranou, které je zmírněno 
počtem protistran a zvážením jejich finanční bonity.

Maximální expozici k úvěrovému riziku a držené zajištění je možné analyzovat následovně:

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Maximální 
expozice Držené zajištění

Maximální 
expozice Držené zajištění

Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty 196 028 0 335 007 0

Čisté investice do finančního leasingu 5 379 370 7 891 215

     Retail 2 731 499 4 728 344

     Korporátní 1 405 426 2 416 809

Úvěry a pohledávky 6 785 857 5 094 168

     Retail 3 208 878 2 341 099

     Korporátní 715 842 613 233

Výše uvedená expozice vychází z čistých účetních hodnot vykázaných ve výkazu finanční pozice. Držené zajištění je 
stanoveno na základě odhadu vedení realizovatelné hodnoty předmětů leasingu (motorových vozidel), který vychází z modelu 
pro odhad tržních cen. Vzhledem k tomu, že nelze zjistit skutečný stav každého aktiva, mohou se vyskytnout rozdíly mezi 
skutečnou a odhadovanou hodnotou drženého zajištění.

Skupina používá metodiku řízení úvěrového rizika a posuzování kvality úvěrového portfolia podle pravidel mateřské 
společnosti. V tomto systému jsou aktiva rozdělena do kategorií do splatnosti (bez pohledávek po splatnosti), po splatnosti 
(pohledávky po splatnosti do 90 dní), pochybné (pohledávky po splatnosti nad 90 dní, ale před vstupem do vymáhacího 
procesu) a znehodnocené (pohledávky ve vymáhacím procesu). Skupina rovněž definuje kategorie finančních aktiv (viz 
poznámka (2aa) v souladu s požadavkem IFRS 7.



84 Credium / Výroční zpráva 2009 / Konsolidovaná účetní závěrka 

4. Řízení kapitálu

Cíle Skupiny při řízení kapitálu, což je širší koncept než vlastní kapitál ve výkazu finanční pozice, jsou následující:

splňovat zákonné požadavky stanovené příslušnou českou a slovenskou legislativou;•	
zabezpečit schopnost Skupiny splnit předpoklad trvání, tak aby mohla pokračovat ve tvorbě výnosů z investice akcionářů •	
a prospěchu ostatním zainteresovaným subjektům; a 
udržovat silnou kapitálovou základnu, která bude sloužit pro rozvoj podnikání.•	

V rámci pravidel kapitálové přiměřenosti na českém a slovenském trhu není Skupina regulovanou institucí, a to ani z pohledu 
požadavků na objem minimálního kapitálu nebo kapitálové přiměřenosti. Podle instrukcí mateřské společnosti implementuje 
Skupina nástroje pro reportování a řízení kapitálu na úrovni mateřské společnosti.

Hlavní nástroj Skupiny pro řízení její kapitálové struktury spočívá v udržování rovnováhy výše dluhu a vlastního pracovního 
kapitálu v průběhu a na konci každého zkoumaného období. Vliv Skupiny na základní kapitál a vyplácené dividendy je 
nevýznamný, neboť tyto oblasti podléhají kontrole a rozhodování jediného akcionáře. 

5. Čisté úrokové výnosy

Výnosy z úroků a podobné výnosy

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Finanční leasing 430 508 417 835

Spotřebitelské úvěry 299 666 161 006

Úvěry a zálohy prodejcům vozidel (poznámka 15) 84 072 79 372

Výnosy z kreditních karet 8 475 4 414

Vklady v bankách a jiných finančních institucích 1 483 614

Internetové půjčky 10 0

824 214 663 241

Náklady na úroky a podobné náklady

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Úvěry 391 459 388 498

391 459 388 498
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6. Čisté výnosy z poplatků, provizí a operativního leasingu

Výnosy z poplatků, provizí a operativního leasingu

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Pojištění týkající se leasingových smluv a spotřebitelských úvěrů 49 566 49 423

Poplatky a provize týkající se finančního leasingu 155 265 91 110

Smluvní pokuty a penále 69 761 63 432

Provize z pojištění 123 300 99 065

Výnosy z operativního leasingu 229 207 205 037

Poplatky týkající se spotřebitelských úvěrů 20 806 10 928

647 905 518 995

Náklady na poplatky, provize a operativní leasing

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Náklady na pojištění 44 803 38 361

Poplatky a provize týkající se finančního leasingu 51 568 45 066

Čistá ztráta z prodeje vrácených předmětů leasingu 116 831 63 412

Bankovní poplatky 2 210 1 842

Náklady týkající se operativního leasingu 111 632 135 109

Poplatky a provize týkající se spotřebitelských úvěrů 10 824 13 507

Ostatní 2 397 2 518

340 265 299 815

Výnosy a náklady z poplatků a provizí týkající se finančních leasingů zahrnují hlavně poplatky a provize týkající se 
ukončených finančních leasingů a také poplatky a provize týkající se aktivních finančních leasingů, které nejsou počátečními 
přímými výnosy a náklady (tj. nepředpokládají se na počátku leasingu), a proto nejsou součástí výpočtu úrokového výnosu 
finančního leasingu v rámci efektivní úrokové sazby.

7. Čistá ztráta z prodeje pozemků, budov a zařízení

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Zisky z prodeje pozemků, budov a zařízení Skupiny 0 190

Zisky z prodeje předmětů operativního leasingu 10 758 132

Ztráty z prodeje předmětů operativního leasingu -11 752 -2 232

-994 -1 910
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8. Čisté ostatní provozní výnosy 

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Čisté kurzové zisky 589 6 883

Odúčtování promlčených závazků 0 1 669

Výnosy z pronájmu nemovitostí 555 138

Ostatní výnosy (především pojištění) 2 556 2 514

3 700 11 204

9. Ztráty ze snížení hodnoty a odepsané pohledávky

Souhrn pohybů opravných položek k pohledávkám z finančního leasingu, pohledávkám z obchodního styku, zásobám 
a obchodním úvěrům a zálohám prodejcům vozidel je uveden v následující tabulce:

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Čisté investice do finančního leasingu -3 399 3 229

Zásoby 9 685 40 622

Obchodní úvěry 119 665  -74 337

Ostatní aktiva 12 414 0

Čisté zvýšení/(snížení) opravných položek 138 365  -30 486

Pohledávky z obchodního styku – odpis 43 672 46 537

182 037 16 051

Následující tabulka uvádí souhrn výše opravných položek na snížení hodnoty ke konci účetního období:

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Úvěry a pohledávky (poznámka 15) 322 476 202 763

Čisté investice do finančního leasingu (poznámka 14) 22 182 26 268

Zásoby (poznámka 17) 115 255 105 729

Ostatní aktiva (poznámka 18) 12 207 0

472 120 334 760

Pohyby v opravných položkách ke snížení hodnoty podle tříd finančních aktiv a zásob lze analyzovat následovně:

Počáteční stav 
k 1. lednu 

2009
Tvorba 

během roku

Rozpuštěno 
a převedeno 

v průběhu 
roku

Čistý pohyb 
za rok

Efekt 
kurzových 

rozdílů

Konečný stav  
k 31. prosinci 

2009

Úvěry a pohledávky 202 763 346 066 -226 401 119 665 48 322 476

    Korporátní 59 851 91 902 -60 531 31 371 -2 91 220

    Retailové 113 838 230 092 -158 376 71 716 49 185 603

    Prodejci vozidel 29 074 24 072 -7 494 16 578 1 45 653

Čisté investice 26 268 152 471 -155 870 -3 399 -687 22 182

    Korporátní 21 355 110 824 -115 663 -4 839 -557 15 959

    Retailové 4 913 41 647 -40 207 1 440 -130 6 223

Zásoby 105 729 128 251 -118 566 9 685 -159 115 255

Ostatní aktiva 0 12 414 0 12 414 -207 12 207

Celkem 334 760 639 202 -500 837 138 365 -1 005 472 120
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Počáteční stav 
k 1. lednu 

2008
Tvorba 

během roku

Rozpuštěno 
a převedeno 

v průběhu 
roku

Čistý pohyb 
za rok

Efekt 
kurzových 

rozdílů

Konečný stav  
k 31. prosinci 

2008

Úvěry a pohledávky 277 099 62 786 -137 123 -74 337 1 202 763

    Korporátní 69 563 35 878 -45 591 -9 713 1 59 851

    Retailové 175 506 25 729 -87 397 -61 668 0 113 838

    Prodejci vozidel 32 030 1 179 -4 135 -2 956 0 29 074

Čisté investice 22 743 69 184 -65 955 3 229 296 26 268

    Korporátní 12 995 54 486 -46 365 8 121 239 21 355

    Retailové 9 748 14 698 -19 590 -4 892 57 4 913

Zásoby 65 037 105 659 -65 037 40 622 70 105 729

Celkem 364 879 237 629 -268 115 -30 486 367 334 760

10. Správní náklady

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Mzdové náklady 145 868 121 250

Sociální a zdravotní pojištění 43 522 38 539

Příspěvek zaměstnavatele na penzijní připojištění zaměstnanců 744 576

Nájemné 16 671 13 290

Ostatní náklady související s nájmem 7 130 6 493

Odborné služby 20 002 15 558

Telekomunikační a informační služby 22 310 17 373

Odepsané investice 11 885 0

Odpisy (poznámky 12, 13) 25 833 27 092

Odpisy předmětů operativního leasingu (poznámka 13) 98 112 62 081

Reklama a marketing 39 051 33 541

Kancelářské potřeby 2 511 1 359

Pohonné hmoty a jiné náklady související s provozem vlastních vozidel 5 468 2 319

Pojištění 2 623 2 898

Opravy a údržba 3 192 1 990

Ostatní nepřímé daně 4 928 1 598

Cestovné 9 032 7 686

Náklady na reprezentaci 9 595 0 

Ostatní 0 145

468 477 353 788

Náklady na pronájem objektu se týkají především kancelářských prostor centrály Skupiny (poznámka 29).

Skupina v roce 2009 odepsala investice v celkové výši 11 885 tis. Kč, jelikož usoudila, že nepřinesou žádné ekonomické 
přínosy v budoucnosti.

Na základě českých a slovenských zákonných úprav je zaměstnavatel povinen platit příspěvek na sociální a zdravotní 
pojištění a ostatní příspěvky procentem ze hrubé mzdy. 

Tyto náklady se účtují do výkazu úplného výsledku v období, ve kterém zaměstnanec získal nárok na tyto příspěvky.
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11. Daň z příjmů

Součásti daňového závazku jsou následující: 

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Odložený daňový závazek (dlouhodobý) 74 077 60 847

Splatný závazek z daně z příjmů (krátkodobý) 11 636 0

Splatná pohledávka daně z příjmů (krátkodobá) 0 -38 154

Čistý daňový závazek 85 713 22 693

Součásti nákladu na daň z příjmu jsou následující: 

2009 2008

Splatný daňový náklad

Splatná daň 28 445 1 636

Odložený daňový náklad

Vznik a zrušení přechodných rozdílů 13 971 16 342

Daň z příjmu vykázaná ve výkazu úplného výsledku 42 416 17 978

Odsouhlasení daně z příjmu týkající se zisku z provozní činnosti před zdaněním při zákonné sazbě daně z příjmu a daně 
z příjmu Skupiny při efektivní daňové sazbě za roky končící 31. prosince 2009 a 2008 je následující:

2009 2008

Zisk před zdaněním 105 001 133 378

Zákonná sazba daně z příjmů ve výši 20 % 21 %

Daň při zákonné sazbě daně z příjmů 21 000 28 009

Dopad změny sazby daně z příjmu použité v České republice a na Slovensku -371 -121

Dopad změny sazby daně na odložený daňový závazek -5 762 -4 268

Vliv změny v nevykázané odložené daňové pohledávce 5 853 0

Daňový dopad daňově neuznatelných nákladů a nezdanitelných výnosů 21 696 -5 643

Daňový náklad celkem 42 416 17 978

Efektivní daňová sazba za období končící 31. prosince 2009 je 40 % (2008: 13 %). Efektivní daňová sazba se zvýšila 
zejména z důvodu vyšších opravných položek u spotřebitelských úvěrů a pohledávek za dealery, které jsou trvale daňově 
neuznatelné a změně v nevykázané odložené daňové pohledávce za slovenské dceřiné společnosti. Efektivní sazba daně 
poklesla díky změně daňové sazby použité pro výpočet odloženého daňového závazku. Vzhledem ke změnám daňové 
legislativy je sazba daně v České republice od roku 2010 uzákoněna na 19 %. Stejná daňová sazba platí i pro Slovensko.
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Odložená daň je vypočtena ve výši 19 % (2008: 19 %), což je průměrná sazba uzákoněná pro období předpokládané 
realizace odložené daně. Odloženou daň k 31. prosinci 2009 a 2008 lze analyzovat následovně:

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Položky odložené daně
Odložená daňová 

pohledávka
Odložený daňový 

závazek
Odložená daňová 

pohledávka 
Odložený daňový 

závazek

Úvěry a pohledávky 22 842 0 27 385 0

Čisté investice do finančního leasingu 0 788 604 0 1 084 684 

Časově rozlišené provize a pohledávky ze 
splátkového prodeje 80 734 0 69 275 0

Opravné položky k pohledávkám 4 813 0 4 172 0

Pozemky, budovy a zařízení 862 536 0 1 304 088 0

Nehmotný majetek 0 1 868 2 236

Časově rozlišené zálohy od nájemců 0 256 880 0 383 360

Nevybraná dovolená, časově rozlišené 
sociální pojištění 1 816 0 3 998 0

Efekt převodu do vykazovací měny 534 0 515 0

Celkem 973 275 1 047 352 1 409 433 1 470 280

Čistý odložený daňový závazek 74 077 60 847

Pohyb odloženého daňového závazku lze analyzovat následujícím způsobem:

2009  2008

Počáteční zůstatek k 1. lednu 60 847 45 933

Vykázáno do výkazu úplného výsledku 13 971 16 342

Vykázáno do ostatního úplného výsledku – daňový efekt převodu do vykazovací měny -19 -515

Vykázáno proti goodwillu při akvizici dceřiných podniků (poznámka 16) 0 -287

Dopad změny měnového kurzu -722 -626

Konečný zůstatek k 31. prosinci 74 077 60 847

Dceřiný podnik Credium Slovakia, a.s., nevykázal část odložené daňové pohledávky ve výši 1 241 tis. EUR 
k 31. prosinci 2009 (k 31. prosinci 2008: 1 020 tis. EUR), vytvořené z titulu tvorby opravné položky k pohledávkám, 
vzhledem ke skutečnosti, že v budoucnu není pravděpodobné využití této pohledávky proti zdanitelným příjmům. 

Mnoho přechodných rozdílů je způsobeno jak specifickými daňovými předpisy, tak rozdíly mezi lokálními předpisy a IFRS. 
V důsledku toho výše uvedené tabulky odložené daně zahrnují položky hlavní účetní knihy jako pozemky, budovy a zařízení 
a časové rozlišení provizí podle lokálních účetních předpisů, které nejsou podle IFRS vykazovány.

Management se domnívá, že daňová povinnost je vypočítána adekvátně. Nicméně daňové závazky Skupiny mohou být 
předmětem daňových kontrol.
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12. Dlouhodobý nehmotný majetek

2009 2008

Pořizovací cena 

l. ledna 91 906 62 003

Nabytí dceřiných podniků 0 13 449

Přírůstky 41 039 15 281

Úbytky -11 885 0

Kurzové rozdíly -281 1 173

31. prosince 120 779 91 906

Oprávky

1. ledna 45 149 34 393

Odpisy (poznámka 10) 12 186 10 653

Kurzové rozdíly -56 103

31. prosince 57 279 45 149

Zůstatková cena

1. ledna 46 757 27 610

31. prosince 63 500 46 757

V souladu s požadavky na rozpoznání a uznání nehmotného aktiva dle IFRS 3, jedno nehmotné aktivum – dealerská síť 
byla identifikována a oceněna k datu akvizice Credium Slovakia, a.s. Reálná hodnota dealerské sítě ke dni transakce byla 
odhadnuta na 11 911 tis. Kč. Skupina získala také ke dni akvizice ostatní nehmotná aktiva v reálné hodnotě 1 538 tis. Kč. 
Na základě analýzy očekávaných peněžních toků není nakoupená dealerská síť k 31. prosinci 2009 a 2008 znehodnocená.

13. Pozemky, budovy a zařízení

Pozemky a budovy
Zařízení používané 

Společností

Předměty 
operativního 

leasingu Celkem

Pořizovací cena

1. ledna 2009 5 774 94 809 508 521 609 104

Přírůstky 0 10 847 228 157 239 004

Úbytky 0 -24 487 -100 423 -124 910

Kurzové rozdíly -78 -236 0 -314

31. prosince 2009 5 696 80 933 636 255 722 884

Oprávky

1. ledna 2009 153 49 901 114 815 164 869

Odpisy 399 13 248 98 112 111 759

Úbytky 0 -6 647 -50 273 -56 920

Kurzové rozdíly -12 -135 0 -147

31. prosince 2009 540 56 367 162 654 219 561

Zůstatková cena

1. ledna 2009 5 621 44 908 393 706 444 235

31. prosince 2009 5 156 24 566 473 601 503 323
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Pozemky 
a budovy

Zařízení 
používané 

Společností

Předměty 
operativního 

leasingu Celkem

Pořizovací cena

31. ledna 2008 1 495 66 062 327 789 395 346

Nabytí dceřiných podniků 3 073 6 536 0 9 609

Přírůstky 1 921 26 234 242 837 270 992

Úbytky -1 000 -5 383 -62 391 -68 774

Kurzové rozdíly 285 1 360 286 1 931

31. prosince 2008 5 774 94 809 508 521 609 104

Oprávky

1. ledna 2008 0 41 975 80 564 122 539

Odpisy 122 16 317 62 081 78 520

Úbytky 0 -9 048 -27 901 -36 949

Kurzové rozdíly 31 657 71 759

31. prosince 2008 153 49 901 114 815 164 869

Zůstatková cena

1. ledna 2008 1 495 24 087 247 225 272 807

31. prosince 2008 5 621 44 908 393 706 444 235

Budoucí celkové minimální leasingové splátky v rámci nezrušitelných operativních leasingů jsou následující: 

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Do 1 roku 147 866 131 632

Od 1 roku do 5 let 306 123 181 499

453 989 313 131

14. Čisté investice do finančního leasingu

Jednotlivé položky investic do finančního leasingu jsou následující:

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Pohledávka z minimálních leasingových splátek (hrubá investice do leasingu) 6 009 984 8 879 792

mínus: výnosy příštích období -608 432 -962 309

Čisté investice do finančního leasingu 5 401 552  7 917 483

mínus: ztráty ze snížení hodnoty (poznámka 9) -22 182  -26 268

Čisté investice do finančního leasingu mínus ztráty ze snížení hodnoty 5 379 370 7 891 215
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Pohledávka z budoucích minimálních leasingových splátek, výnosy příštích období a čisté investice do finančního leasingu 
podle splatnosti k 31. prosinci 2009 lze analyzovat následovně:

Hrubá investice Výnosy příštích období Investice do leasingu

2010 2 742 320 305 135 2 437 185

2011 1 577 910 164 892 1 413 018

2012 965 174 93 633 871 541

2013 527 619 30 500 497 119

2014 161 432 9 755 151 677

2015 a dále 35 529 4 517 31 012

6 009 984 608 432 5 401 552

Pohledávka z budoucích minimálních leasingových splátek, výnosy příštích období a čisté investice do finančního leasingu 
podle splatnosti k 31. prosinci 2008 jsou následující:

Hrubá investice Výnosy příštích období Investice do leasingu

2009 3 830 635 479 441 3 351 194

2010 2 495 034 266 045 2 228 989

2011 1 346 581 132 207 1 214 374

2012 728 498 58 045 670 453

2013 479 044 26 571 452 473

8 879 792 962 309 7 917 483

Skupina se specializuje na finanční leasing a poskytování úvěrů na nákup motorových vozidel. Struktura majetku za roky 
končící 31. prosince 2009 a 31. prosince 2008 je následující:

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Osobní auta 79 % 78 %

Nákladní dopravní technika a užitkové vozy 10 % 9 %

Technologie, stroje a zařízení 11 % 13 %

100 % 100 %

Čisté investice do finančního leasingu podle geografického rozdělení jsou uvedeny v poznámce 26.

Z pohledu úvěrového rizika se čisté investice do finančního leasingu rozdělí podle tříd následovně:

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Retailové 
portfolio

Korporátní 
klienti 
ostatní Celkem

Retailové 
portfolio

Korporátní 
klienti 
ostatní Celkem

Do splatnosti 3 022 364 1 572 000 4 594 364 2 993 846 1 819 847 4 813 693

Po splatnosti, neznehodnocené 5 694 71 388 77 082 19 451 48 478 67 929

Po splatnosti a jednotlivě znehodnocené 350 350 379 756 730 106 2 107 783 928 078 3 035 861

Investice do leasingu 3 378 408 2 023 144 5 401 552 5 121 080 2 796 403 7 917 483

mínus: opravná položka -5 744 -16 438 -22 182 -8 403 -17 865 -26 268

Čistá výše 3 372 664 2 006 706 5 379 370 5 112 677 2 778 538 7 891 215

Postupy řízení úvěrového rizika jsou uvedeny v poznámce 3.
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15. Úvěry a pohledávky

Rozdělení úvěrů a pohledávek lze analyzovat následovně:

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Úvěry a zálohy prodejcům vozidel 1 693 202 1 575 360

Spotřebitelské úvěry 4 801 230 3 144 207

Kreditní karty 58 891 34 794

Pohledávky z obchodního styku 547 165 481 412

Obchodní zálohy 5 502 61 158

Internetové půjčky 2 343 0

Hrubá výše 7 108 333 5 296 931

Ztráty ze snížení hodnoty úvěrů a pohledávek (poznámka 9) -322 476 -202 763

Čistá výše 6 785 857 5 094 168

Pohledávky z obchodního styku tvoří v zásadě pohledávky za zákazníky z předčasného ukončení leasingových a úvěrových 
smluv.

Obchodní úvěry a zálohy poskytnuté prodejcům vozidel obsahují pohledávky za prodejci vozidel odkoupených na základě 
smlouvy o faktoringu od dovozců vozidel. Dovozci vozidel poskytli Skupině záruku v celkové výši 87 807 tis. Kč (2008: 
95 807 tis. Kč) a 901 tis. EUR (2008: a 770 000 EUR) za pohledávky odkoupené v rámci faktoringu. 

Z hlediska úvěrového rizika se úvěry a pohledávky rozdělí podle tříd následovně:

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Retailové 
portfolio

Korporátní 
klienti 

prodejci 
vozidel

Korporátní 
klienti 
ostatní Celkem

Retailové 
portfolio

Korporátní 
klienti 

prodejci 
vozidel

Korporátní 
klienti 
ostatní Celkem

Do splatnosti 3 662 361 1 695 620 957 995 6 315 976 1 947 841 1 524 416 1 145 309 4 617 566

Po splatnosti, 
neznehodnocené 0 7 0 7 0 0 68 68

Po splatnosti a jednotlivě 
znehodnocené 568 947 2 202  221 201 792 350 400 217 51 032 128 048 679 297

Hrubá výše 4 231 308 1 697 829 1 179 196 7 108 333 2 348 058 1 575 448 1 373 425 5 296 931

Mínus: opravná položka 
(poznámka 9) -185 633 -45 653 -91 190 -322 476 -113 895 -59 746 -29 122 -202 763

Čistá výše 4 045 675 1 652 176 1 088 006 6 785 857 2 234 163 1 515 702 1 344 303 5 094 168

Postupy řízení úvěrového rizika jsou uvedeny v poznámce 3.
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16. Goodwill

Goodwill z akvizice dceřiných společností lze analyzovat následovně:

2009 2008

Počáteční zůstatek k 1. lednu 23 818 0

Nabytí dceřiných podniků 0 24 029

Vykázání odložené daňové pohledávky z přecenění aktiv a závazků (poznámka 11) 0 -287

Efekt převodu do měny vykazování -17 76

Konečný zůstatek k 31. prosinci 23 801 23 818

Na základě hodnocení indikátorů na snížení hodnoty goodwillu (analýza diskontovaných peněžních toků managementem 
Skupiny), není goodwill znehodnocen k datu této konsolidované účetní závěrky.

17. Zásoby

Vrácené předměty leasingu pocházejí z předčasně ukončených leasingových smluv a smluv o spotřebitelském úvěru, kdy bude 
předmět leasingu buď prodán, nebo znovu poskytnut jinému zákazníkovi.

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Vozy vrácené z leasingu 413 521 298 512

Ztráty ze snížení hodnoty (poznámka 9) -115 255  -105 729

298 266 192 783

18. Ostatní aktiva

Ostatní aktiva jsou rozdělena takto:

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Daňová pohledávka – daň z přidané hodnoty 0 12 686

Náklady příštích období 10 072 9 289

Pohledávky z pojištění 29 395 0

Ostatní pohledávky 7 633 2 492

Pohledávky třetích stran (banky) (poznámka 24) 12 207 0

Opravná položka k pohledávkám za bankou (poznámky 9 a 24) -12 207 0

47 100 24 467
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19. Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty

Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty jsou dále členěny takto:

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Pokladní hotovost 1 070 1 091

Běžné účty 130 860 136 437

Termínované vklady 64 098 197 479

196 028 335 007

20. Základní kapitál, nerozdělený zisk a rezervní fond

Základní kapitál Společnosti obsahuje 785 000 plně upsaných a splacených akcií na jméno ve jmenovité hodnotě 1 000 Kč 
za akcii. Mateřská společnost v březnu 2009 navýšila základní kapitál Společnosti o 485 000 tis. Kč. na celkových 
785 000 tis. Kč z důvodu podpory podnikání Společnosti.

Obchodní zákoník stanoví příděl do zákonného rezervního fondu ve výši 5 % vykázaného individuálního zisku až do výše 
20 % základního kapitálu. Tvorba, použití a rozpouštění zákonného rezervního fondu podléhají omezením obsaženým 
v příslušných článcích Obchodního zákoníku. Zákonný rezervní fond nelze volně používat, neboť může být použit výhradně 
ke snížení neuhrazené ztráty.

Nekonsolidovaný čistý zisk ve výši 107 814 tis. Kč za rok 2008 uvedený v individuální účetní závěrce Společnosti, byl 
schválen a rozdělen rozhodnutím jediného akcionáře ze dne 19. prosince 2009 takto: 5 391 tis. Kč jako příděl do zákonného 
rezervního fondu a částka 102 423 tis. Kč byla vyplacena akcionáři

Dividendy ze zisku roku 2007 ve výši 84 081 tis. Kč. byly vyplaceny na základě rozhodnutí jediného akcionáře dne 
5. srpna 2009.

Konečný stav na účtech zákonného rezervního fondu (Ostatní rezervy) k 31. prosinci byl 39 156 tis Kč (31. prosinci 2008: 
33 765 tis. Kč).

21. Půjčky

Skupina má pro české a slovenské podniky následující půjčky:

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Credium, a.s. – Česká republika 9 757 802 10 016 927

Credium Slovakia, a.s. – Slovensko 1 874 000 2 646 492

11 631 802 12 663 419

Detail jednotlivých půjček je níže uvedený jak pro Credium, a.s., tak pro Credium Slovakia, a.s.
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Credium, a.s. 

Úroková sazba Záruka
31. prosince 

2009
31. prosince 

2008

Zajištěné bankovní úvěry a kontokorentní rámce Variabilní PRIBOR + 
marže

Záruka SOFINCO 
S.A.

6 457 124 5 711 117

Dlouhodobé úvěry a půjčky na peněžním trhu 
od SOFINCO S.A.

Fixní Žádné 3 300 678 4 305 810

Celkem 9 757 802 10 016 927

Credium Slovakia, a.s.

Úroková sazba Záruka
31. prosince 

2009
31. prosince 

2008

Zajištěné bankovní úvěry a kontokorentní rámce Variabilní EURIBOR 
+ marže

Záruka SOFINCO 
S.A. a OTP Bank 

Nyrt. bank (2008)

148 462 694 456

Dlouhodobé úvěry a půjčky na peněžním trhu 
od SOFINCO S.A.

Fixní Žádné 1 725 538 1 952 036

Celkem 1 874 000 2 646 492

Úvěry třetích stran se používají na financování smluv o finančním leasingu, spotřebitelských úvěrů, úvěrů z kreditních karet 
a jiných úvěrů poskytovaných prodejcům vozidel a jsou zajištěny zárukami poskytnutými akcionářem SOFINCO S.A. 
a předcházejícím akcionářem Credium Slovakia, a.s., OTP Bank, jak je uvedeno v předcházející tabulce. 

22. Závazky z emitovaných dluhových cenných papírů

Vydané zajištěné dluhopisy

Splatnost Úroková sazba 31. prosince 2009 31. prosince 2008

Emise dluhopisů v hodnotě 1 000 mil. Kč Prosinec 2012 Fixní 0 0

0 0

Společnost vydala 100 000 dluhopisů v nominální hodnotě 10 tis. Kč. Emisní cena je 100 % jmenovité hodnoty. Tyto 
dluhopisy jsou zajištěny zárukami poskytnutými akcionářem SOFINCO S.A. Dluhopisy byly přijaty k obchodování 
na kótovaném trhu (RM-SYSTEM) 28. prosince 2007. K 31. prosinci 2009 a 2008 byla celá emise zpětně nakoupena 
Společností.
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23. Ostatní závazky

Ostatní závazky tvoří:

31. prosince 2009 31. prosince 2008

Výnosy příštích období 83 908 43 136

Výdaje příštích období 123 707 125 962

Splatná DPH 31 628 0

Závazky z obchodního styku 111 340 293 168

Mzdy a sociální zabezpečení 31 499 58 707

382 082 520 973

24. Rezervy na závazky

31. prosinec 2009 31. prosinec 2008

Zůstatek k 1. lednu 12 414 0

Rezerva na právní spory 3 699 0

Použití rezerv -12 414 0

Přírůstky skrze podnikové kombinace 0 11 650

Dopad převodu na měnu vykazování 0 764

Zůstatek k 31. prosinci 3 699 12 414

Akvizice Credium Slovakia, a.s., vedla k požadavkům jedné banky na zaplacení poplatku z titulu porušení podmínek 
poskytnutého úvěru vázaných na klauzuli o změně vlastníka. Tento poplatek byl bance zaplacen počátkem roku 2009 
v částce 461 261 EUR (ekvivalent 11 650 tis. Kč). Tato částka byla uhrazena částečně z bankovního účtu společnost Credium 
Slovakia, a.s., a částečně uplatněním bankovní garance na bankovní úvěr poskytnuté předchozím vlastníkem Credium 
Slovakia, a.s., který byl předchozímu vlastníkovi následně vyrovnán. 

Skupina vede právní spor o povinnost zaplatit poplatky a tato kauza byla předána slovenskému soudu. Rozhodnutí soudu 
nebylo známo v době přípravy konsolidované účetní závěrky za rok končící 31. prosince 2008. Na základě výše uvedeného 
byla vykázána k datu akvizice a v konsolidované účetní závěrce k 31. prosinci 2008 rezerva v hodnotě 461 261 Euro 
(ekvivalent ke konci roku 2008 12 414 tis. Kč). V roce 2009, kdy došlo k vyrovnání, pohledávka za bankou byla vykázána 
v účetnictví Credium Slovakia, a.s., a k ní byla vytvořena opravná položka ve výši 100 % výši. Následně byla rezerva použita 
a zaúčtována opravná položka v řádku Ostatní aktiva této konsolidované účetní závěrky (poznámka 18).

Částka rezerv na soudní spory představuje rezervy na soudní spory vedené proti Skupině ze strany zákazníků. Rezervy jsou 
vykázány ve výkazu úplného výsledku ve správních nákladech. Zůstatek k 31. prosinci 2009 bude pravděpodobně použit 
v první polovině roku 2010. Na základě příslušných právních posudků předpokládá management Skupiny, že ztráty ze 
soudních sporů výrazně nepřekročí částku rezerv vykázanou k 31. prosinci 2009.
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25. Reálná hodnota finančních aktiv a pasiv 

Reálná hodnota čistých investic do finančního leasingu a spotřebitelských úvěrů poskytnutých zákazníkům s pevnou úrokovou 
sazbou je odhadována jako současná hodnota diskontovaných budoucích peněžních toků vypočítaná s použitím diskontního 
faktoru odpovídajícího běžné tržní sazbě. Reálná hodnota zahrnuje předpokládané budoucí ztráty, zatímco zůstatková 
hodnota (naběhlá hodnota a příslušné snížení hodnoty) zahrnuje pouze ztráty vzniklé ke konci účetního období.

31. prosince 2009 31. prosince 2009

Účetní hodnota Reálná hodnota

Čisté investice do finančního leasingu (poznámka 14) 5 379 370 5 384 110

    Retailové portfolio 3 372 664 3 400 733

    Korporátní klienti 2 006 706 1 983 377

Úvěry a pohledávky (poznámka 15) 6 785 857 6 802 074

    Retailové portfolio 5 738 673 5 740 692

    Korporátní klienti 1 047 184 1 061 382

31. prosince 2008 31. prosince 2008

Účetní hodnota Reálná hodnota

Čisté investice do finančního leasingu (poznámka 14) 7 891 215 8 135 408

    Retailové portfolio 5 112 677 5 376 699

    Korporátní klienti 2 778 538 2 758 709

Úvěry a pohledávky (poznámka 15) 5 094 168 5 180 607

    Retailové portfolio 2 234 163 2 297 109

    Korporátní klienti 2 860 005 2 883 498

Všechna ostatní finanční aktiva a závazky Skupiny jsou buď krátkodobá nebo mají variabilní úrok, takže se jejich účetní 
hodnota blíží jejich hodnotě reálné. 

26. Informace o segmentech

Management nahlíží na podnikání na základě zpráv předkládaných managementu, která slouží jako podklad pro strategická 
rozhodnutí. Skupina je situovaná ve dvou zeměpisných oblastech (Česká republika a Slovenská republika). 
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31. prosince 2009

Informace o segmentech poskytované vedení Skupiny za reportované segmenty za rok končící 31. prosinci 2009 jsou 
následující:

Česká republika Slovensko Celkem

Úrokové výnosy a podobné výnosy 699 313 124 901 824 214

Úrokové náklady a podobné náklady -349 914 -41 545 -391 459

Čistý úrokové výnosy 349 399 83 356 432 755

Ztráty ze snížení hodnoty a odpis pohledávek -78 376 -103 661 -182 037

Čistý úrokový výnos po odečtení ztrát ze snížení hodnoty 271 023 -20 305 250 718

Výnosy z poplatků, provizí, pojištění a operativního leasingu 587 350 60 555 647 905

Náklady z poplatků, provizí a pojištění a operativního leasingu -302 273 -37 992 -340 265

Čisté výnosy z poplatků, provizí a operativního leasingu 285 077 22 563 307 640

Čistá ztráta z prodeje pozemků, budov a zařízení -1 439 445  -994

Čisté ostatní provozní výnosy 6 052 -2 352 3 700

Pohyb v rezervách na závazky 0 12 414 12 414

Správní náklady -412 912 -55 565 -468 477

Zisk před zdaněním 147 801 -42 800 105 001

Daň z příjmů -46 992 4 576 -42 416

Čistý zisk a úplný výsledek celkem 100 809 -38 224 62 585

Rozdělení aktiv dle segmentů je následující:

Česká republika Slovensko Celkem

Nehmotná aktiva 50 664 12 836 63 500

Pozemky, budovy a zařízení 495 233 8 090 503 323

Čisté investice do finančního leasingu 4 163 197 1 216 173 5 379 370

Úvěry a pohledávky 6 285 419 500 438 6 785 857

Zásoby 266 535 31 731 298 266

Goodwill 23 801 0 23 801

Ostatní aktiva 39 847 7 253 47 100

Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty 106 812 89 216 196 028

Celková aktiva 11 431 508 1 865 737 13 297 245

Rozdělení závazků dle segmentů je následující:

Česká republika Slovensko Celkem

Půjčky 9 757 802 1 874 000 11 631 802

Odložený daňový závazek 83 209 -9 132 74 077

Splatný daňový závazek 11 636 0 11 636

Ostatní závazky 347 694 34 388 382 082

Rezervy na závazky 3 211 488 3 699

Celkové závazky 10 203 552 1 899 744 12 103 296
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31. prosince 2008

Informace o segmentu poskytnuté vedení Skupiny za vykazované segmenty za rok končící 31. prosince 2008 (Česká republika) 
a od data akvizice 10. listopadu 2008 pro slovenské společnosti jsou následující:

Česká republika Slovensko Celkem

Úrokové výnosy a podobné výnosy 634 841 28 400 663 241

Úrokové náklady a podobné náklady -373 941 -14 557 -388 498

Čistý úrokové výnosy 260 900 13 843 274 743

Ztráty ze snížení hodnoty a odpis pohledávek -9 334 -6 717 -16 051

Čistý úrokový výnos po odečtení ztrát ze snížení hodnoty 251 566 7 126 258 692

Výnosy z poplatků, provizí, pojištění a operativního leasingu 517 732 1 263 518 995

Náklady z poplatků, provizí a pojištění a operativního leasingu -296 435 -3 380 -299 815

Čisté výnosy z poplatků, provizí a operativního leasingu 221 297 -2 117 219 180

Čistá ztráta z prodeje pozemků, budov a zařízení -1 902 -8 -1 910

Čisté ostatní provozní náklady/výnosy (+/-) -146 11 350 11 204

Správní náklady -345 306 -8 482 -353 788

Zisk před zdaněním 125 509 7 869 133 378

Daň z příjmů  -17 667 -311 -17 978

Čistý zisk a úplný výsledek celkem 107 842 7 558 115 400

Rozdělení aktiv dle segmentů je následující:

Česká republika Slovensko Celkem

Nehmotná aktiva 33 310 13 447 46 757

Pozemky, budovy a zařízení 434 344 9 891 444 235

Goodwill 23 818 0 23 818

Čisté investice do finančního leasingu 5 743 211 2 148 004 7 891 215

Úvěry a pohledávky 4 804 713 289 455 5 094 168

Zásoby 167 019 25 764 192 783

Daňová pohledávka 37 532 622 38 154

Ostatní aktiva 21 228 3 239 24 467

Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty 95 435 239 572 335 007

Celková aktiva 11 360 610 2 729 994 14 090 604

Rozdělení závazků dle segmentů je následující:

Česká republika Slovensko Celkem

Půjčky 10 016 927 2 646 492 12 663 419

Odložený daňový závazek 62 037 -1 190 60 847

Ostatní závazky 452 984 67 989 520 973

Rezervy na závazky 0 12 414 12 414

Celkové závazky 10 531 948 2 725 705 13 257 653
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27. Řízení finančního rizika 

a) Analýza platných úrokových sazeb a přecenění 

Skupina je vystavena různým rizikům spojeným s dopadem výkyvů v převládající úrovni tržních úrokových sazeb na její čistou 
pozici a peněžní toky. Tabulka uvádí souhrn míry rizika vyplývajícího z úrokových sazeb pro Skupinu vztahující se k úročeným 
aktivům a závazkům. Dále je uveden odhad vedení týkající se pozic Skupiny na základě gap analýzy citlivosti na úrokové 
sazby jednotlivých skupin aktiv a závazků, a to k 31. prosinci. Proto tento odhad neudává pozice existující v průběhu roku 
2009 a 2008 nebo pozice, které se vyskytnou v budoucnu. Tabulky uvádějí efektivní úrokové sazby úročených finančních 
aktiv a pasiv ke konci účetního období a v období, ve kterém došlo k přecenění nebo ve kterém jsou splatné.

31. prosince 2009
Do 3 

měsíců
3 až 12 
měsíců

1 až 2 
roky

2 až 3 
roky

Více než 
3 roky

Neurčená 
splatnost Celkem

Úročená finanční aktiva

Běžné účty a pokladní hotovost* 0 0 0 0 0 131 930 131 930

Termínované vklady* 64 098 0 0 0 0 0 64 098

Internetová půjčka 66 321 443 471 1 042 0 2 343

Kreditní karty 0 0 0 0 0 58 891 58 891

Spotřebitelské úvěry* 601 269 1 123 417 1 300 155 901 436 720 753 154 200 4 801 230

Úvěry a zálohy prodejcům vozidel 1 418 326 0 0 0 0 274 876 1 693 202

Čisté investice do finančního leasingu * 588 115 1 199 395 1 138 370 763 128 584 064 1 128 480 5 401 552

Úročená finanční aktiva celkem 2 671 874 2 323 133 2 438 968 1 665 035 1 305 859 1 748 377 12 153 246

Půjčky 2 872 533 2 416 100 2 219 169 2 250 000 0 1 874 000 11 631 802

Čistá pozice -200 659 -92 967 219 799 -584 965 1 305 859 -125 623  521 444

31. prosince 2008
Do 3 

měsíců
3 až 12 
měsíců

1 až 2 
roky

2 až 3 
roky

Více než 
3 roky

Neurčená 
splatnost Celkem

Úročená finanční aktiva

Běžné účty a pokladní hotovost* 0 0 0 0 0 137 528 137 528

Termínované vklady* 197 479 0 0 0 0 0 197 479 

Internetová půjčka 0 0 0 0 0 0 0

Kreditní karty 0 0 0 0 0 34 794 34 794

Spotřebitelské úvěry* 352 266 624 194 885 644 650 591 631 512 0 3 144 207

Úvěry a zálohy prodejcům vozidel 1 573 841 1 519 0 0 0 0 1 575 360

Čisté investice do finančního leasingu* 736 552 2 614 642 2 228 988 1 214 375 1 122 926 0 7 917 483

Úročená finanční aktiva celkem 2 860 138 3 240 355 3 114 632 1 864 966 1 754 438 172 322 13 006 851

Půjčky 4 499 409 5 219 761 1 323 773 1 620 476 0 0 12 663 419

Čistá pozice -1 639 271 -1 979 406 1 790 859 244 490 1 754 438 172 322 343 432

* Tato aktiva jsou úročena fixní sazbou

b) Riziko likvidity

Řízení likvidity Skupiny je zaměřeno na zajištění financí pro zaplacení všech závazků z peněžního toku v době jejich 
splatnosti. 



102 Credium / Výroční zpráva 2009 / Konsolidovaná účetní závěrka 

Sjednocení splatnosti a úrokových sazeb aktiv a pasiv a řízené odchylky má zásadní význam pro vedení Skupiny. 
U leasingových společností je neobvyklé, aby dosáhly úplného sjednocení, neboť prováděné transakce mohou mít někdy 
nejistý termín z důvodu platební disciplíny zákazníka a mohou se v praxi lišit od příslušných smluvních podmínek. 

Splatnost aktiv a závazků a schopnost nahradit za přijatelnou cenu úročené závazky v době splatnosti jsou důležitými faktory 
při hodnocení likvidity Skupiny a míry rizika, jemuž je vystavena v důsledku změn v úrokových sazbách a směnných kurzech.

Tabulky uvádějí závazky podle zbývající smluvní lhůty splatnosti ve výši smluvních nediskontovaných peněžních toků 
k 31. prosinci 2009 a 31. prosinci 2008.

31. prosince 2009
Do 1 

měsíce
1 až 3 
měsíce

3 měsíce až 
1 rok

1 rok až 
5 let

Více než 
5 let

Neurčená 
splatnost Celkem

Půjčky 1 888 223 1 996 526 2 812 319 5 095 735 0 299 090 12 091 893

Ostatní závazky 233 983 26 950 9 671 8 808 0 11 471 290 883

Závazky celkem 2 122 206 2 023 476 2 821 990 5 104 543 0 310 561 12 382 776

31. prosince 2008
Do 1 

měsíce
1 až 3 
měsíce

3 měsíce až 
1 rok

1 rok až 
5 let

Více než 
5 let

Neurčená 
splatnost Celkem

Půjčky 2 885 777 3 250 136 3 982 062 2 910 586 0 0 13 028 561

Ostatní závazky 385 426 0 14 0 0 0 385 440

Závazky celkem 3 271 203 3 250 136 3 982 076 2 910 586 0 0 13 414 001

c) Měnové riziko

Měnové riziko vzniká, pokud jsou skutečná nebo plánovaná aktiva v cizí měně vyšší nebo nižší než závazky v této měně. 

Významné devizové pozice Skupiny ke konci roku, z nichž všechny byly uvedeny ve výkazu finanční pozice a byly vypočítány 
s použitím směnného kurzu platného k datu účetní závěrky:

31. prosinec 2009 31. prosinec 2008

 CZK EUR Celkem CZK SKK EUR Celkem

Čisté investice do finančního 
leasingu 3 805 193 1 574 177 5 379 370 5 345 904 1 793 070 752 241 7 891 215

Úvěry a pohledávky 6 276 184 509 673 6 785 857 4 789 103 275 510 29 555 5 094 168

Ostatní aktiva (ostatní pohledávky) 718 7 253 7 971 166 3 239 0 3 405

Peněžní prostředky a peněžní 
ekvivalenty 103 232 92 797 196 029 87 053 232 084 15 870 335 007

Finanční aktiva celkem 10 185 327 2 183 900 12 369 227 10 222 226 2 303 903 797 666 13 323 795

Půjčky 9 293 872 2 337 930 11 631 802 9 550 045 2 229 403 883 971 12 663 419

Ostatní finanční závazky (účet 
časového rozlišení a závazky 
z obchodního styku) 201 149 52 476 253 625 441 314 66 144 3 910 511 368

Finanční závazky celkem 9 495 021 2 390 406 11 885 427 9 991 359 2 295 547 887 881 13 174 787

Čistá pozice 690 306 -206 506 483 800 230 867 8 356 -90 215 149 008
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28. Transakce se spřízněnými stranami

Transakce mezi spřízněnými stranami spočívá v převodu zdrojů nebo závazků mezi spřízněnými stranami bez ohledu na to, 
zda je účtována cena. Významné vnitroskupinové transakce zahrnují poskytování služeb na základě smlouvy o finančním 
leasingu a uzavírání pojistných smluv na předměty leasingu. Hlavní transakce mezi spřízněnými stranami mimo Skupinu 
zahrnují přijímání půjček a úvěrů nebo provádění vkladů do bank spřízněných stran.

Zveřejnění spřízněných stran se posuzuje z hlediska konečné mateřské společnosti (tzn., že Skupina zveřejňuje své vztahy se 
spřízněnými stranami, jimiž jsou subjekty kontrolované konečnou mateřskou společností Skupiny).

31. prosince 2009 31. prosinec 2008

Úvěry a pohledávky

CALYON S.A., organizační složka (Česká republika) 31 59

Úvěry a pohledávky

SOFINCO S.A. (poznámka 22) 5 026 216 6 257 845

Ostatní závazky

SOFINCO S.A. 0 270

CALYON S.A., organizační složka (Česká republika) 136 1

136 271

Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty

CALYON S.A., organizační složka (Česká republika) 412 562

Bankovní záruky přijaté

SOFINCO S.A. (dluhopisy, úvěry) 8 637 000 9 037 000

2009 2008

Ostatní výnosy

CALYON S.A., organizační složka (Česká republika) 141 0

Úrokové náklady

SOFINCO S.A. 205 682 128 067

Správní náklady

SOFINCO S.A. 8 856 0

CALYON S.A., organizační složka (Česká republika) 1 0

8 857 0

Výši odměn členů dozorčí rady a klíčového managementu lze analyzovat následovně:

2009 2008

Dozorčí rada

Krátkodobé zaměstnanecké požitky 1 572 1 494

Příspěvky na penzijní připojištění 9 9

Klíčový management

Krátkodobé zaměstnanecké požitky 29 666 21 294

Příspěvky na penzijní připojištění 20 20

31 267 22 817

Krátkodobé zaměstnanecké požitky zahrnují hrubé mzdy a zdravotní a sociální pojištění.

Členové vedení včetně členů představenstva používají firemní auta, jejichž celková nákupní cena činí 9 045 tis. Kč 
k 31. prosinci 2009 (8 647 tis. Kč k 31. prosinci 2008).
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29. Smluvní závazky

Skupina uzavřela smlouvu o pronájmu kancelářských prostor. Pronájem byl sjednán na období do 31. března 2009 pro 
Společnost a do 11. října 2016 pro slovenské společnosti. Celkové roční nájemné za všechny prostory činí 12 420 tis. Kč pro 
Společnost a 120 tis. EUR pro Credium Slovakia, a.s.

Skupina poskytuje úvěry prodejcům vozidel na základě schváleného finančního limitu pro každého prodejce v závislosti 
na jeho rizikovém profilu. Částka nevyužitých schválených finančních limitů k 31. prosinci 2009 činí 942 073 tis. Kč (2008: 
399 758 tis. Kč). 

K 31. prosinci 2009 činí nevyužitý finanční limit na kreditní karty poskytnuté zákazníkům Skupiny 63 026 tis. Kč (2008: 
9 634 tis. Kč).

Skupina nemá žádné jiné smluvní závazky.

30. Podmíněné závazky

K 31. prosinci 2009 si vedení Skupiny není vědomo žádných významných podmíněných závazků.

31. Následné události

Dne 25. února 2010 Skupina navýšila kapitálové fondy společnosti Credium Slovakia prostřednictvím peněžního vkladu 
do těchto fondů ve výši 1 500 tis EUR.

Neodehrály se žádné další významné události mající vliv na konsolidovanou účetní závěrku Skupiny k 31. prosinci 2009.
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Doplňující informace k výroční zprávě

Souhrnný popis nemovitostí držených společností Credium

Credium je vlastníkem autosalonu v pořizovací ceně 18,1 mil. Kč, který je pronajat společnosti BRNOCAR a.s. Brno, 
a autosalonu v pořizovací ceně 25,2 mil. Kč, který je pronajat společnosti Auto -Bayer s.r.o. Slavkov u Brna. Smluvní 
podmínky se společností BRNOCAR a.s. Brno byly na žádost klienta v průběhu roku 2008 upraveny, tak aby byly v souladu 
s požadavky jeho dohlížejícího státního orgánu. 

Údaje o závislosti společnosti na patentech nebo licencích

Společnost Credium není majitelem žádných patentů ani licencí. Společnost Credium není závislá na průmyslových, 
obchodních či finančních smlouvách, jež mohou mít zásadní vliv na její podnikatelskou činnost.

Údaje o soudních, správních nebo rozhodčích řízeních za poslední dvě účetní 
období

Společnost Credium nevede a nevedla žádné významné soudní, správní nebo rozhodčí řízení, která měla nebo mohou mít 
významný vliv na finanční situaci společnosti.

Osoby ovládající Společnost a Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami

Akcionářem společnosti Credium, a.s., byla k 31. prosinci 2009 společnost SOFINCO S.A. se sídlem 128-130, Boulevard 
Raspail, 75006 Paris, Francie. Během účetního období končícího 31. prosince 2009, ani v následujícím období do data 
vydání Výroční zprávy nedošlo k veřejné nabídce na převzetí akcií Credium od třetích stran a ani Credium neučinilo žádnou 
veřejnou nabídku na převzetí akcií jiných společností.

Vzhledem k tomu, že společnost neměla v běžném účetním období uzavřenu ovládací smlouvu, sestavuje zprávu o vztazích 
mezi propojenými osobami ve smyslu § 66a odst. 9 zákona č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku, v platném znění.

Popis koncernu, jehož je společnost součástí a postavení společnosti v koncernu

Credium je součástí francouzské skupiny Crédit Agricole. Osobou přímo ovládající Credium je od 18. srpna 2005 společnost 
SOFINCO S.A. se sídlem 128-130, Boulevard Raspail, 75006 Paris, Francie, která byla v tomto období taktéž jediným 
akcionářem. Společnost SOFINCO S.A. je z téměř 99 vlastněna skupinou Crédit Agricole. Společnost Credium, a.s., působí 
pouze na trhu v České republice, dceřiná společnost Credium Slovakia působí na trhu na Slovensku. Společnost není závislá 
na ostatních subjektech ve skupinách Sofinco a Crédit Agricole.
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Informace podle § 118 zákona 104/2008 Sb. (Zákona o podnikání 
na kapitálovém trhu)

Vlastní kapitál je tvořen základním kapitálem, nerozděleným ziskem a rezervními fondy (přesné částky jsou uvedeny 
v účetní závěrce, která je součástí této Výroční zprávy). Základní kapitál k 31. prosinci 2009 v částce 785 mil. Kč je tvořen 
785 000 ks akcií na jméno ve jmenovité hodnotě 1 000 Kč v zaknihované podobě. Akcie jsou splaceny v plné výši. Všechny 
akcie jsou stejného druhu, jsou spojeny se stejnými právy a povinnostmi, hlasovací právo spojené s každou akcií je stejné. 
Převoditelnost cenných papírů není nijak omezena. Společnost neemitovala akcie spojené se zvláštními právy. Hlasovací 
práva spojená s akciemi nejsou nijak omezena. Emitentovi nejsou známy žádné smlouvy mezi akcionáři, které by měly 
za následek ztížení převoditelnosti akcií nebo hlasovacích práv. Neexistují žádná zvláštní pravidla, určující volbu a odvolání 
členů představenstva a změnu stanov společnosti, pravidla jsou popsána ve stanovách Společnosti. Společnost je emitentem 
dluhopisů. Společnost tak není povinna splnit informační povinnost dle § 118 odstavce 5 písm. a) až e).

Popis postupů rozhodování představenstva

Představenstvo se schází podle potřeby, zpravidla jednou v měsíci a svolává jej předseda nebo pověřený člen představenstva. 
Představenstvo je schopné platně se usnášet, je-li přítomna většina jeho členů. Rozhodnutí představenstva musí být přijato 
většinou hlasů přítomných členů představenstva. Členy představenstva volí a odvolává dozorčí rada. Představenstvo volí ze 
svého středu předsedu představenstva. Detailně upravuje oblasti rozhodování představenstva čl. 20 Stanov společnosti.

Popis postupů rozhodování dozorčí rady

Zasedání dozorčí rady se konají podle potřeby, minimálně jednou za rok. Svolává je předseda dozorčí rady zpravidla 
do sídla společnosti. Dozorčí rada je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina jejích členů. Dozorčí rada 
rozhoduje prostou většinou hlasů svých členů, a to i v případě volby či odvolání členů představenstva. O zasedání se 
vyhotovuje zápis, který podepisuje její předseda. Detailně upravuje činnost dozorčí rady čl. 23 Stanov společnosti.

Popis postupů rozhodování valné hromady

Vzhledem ke skutečnosti, že společnost má jediného akcionáře, nekoná se v souladu s ustanovením článku 18 Stanov 
společnosti valná hromada a její působnost vykonává jediný akcionář. Detailně upravuje rozhodování valné hromady 
ustanovení čl. 11 Stanov společnosti.

Složení představenstva a dozorčí rady je uvedeno v textové části „Představenstvo a dozorčí rada“ této Výroční zprávy.

Informace o zásadách a postupech v procesu finančního účetnictví

Účetnictví společnosti probíhá v souladu s nastavenými směrnicemi společnosti. Kontroly jsou prováděny jednak interně 
na základě procesů realizace permanentních kontrol, jednak interním auditem skupiny, jednak externě prostřednictvím 
auditorské společnosti. Interní kontroly jsou realizovány podle schváleného plánu kontrol, případně operativně, a následně 
jsou vždy vyhodnocovány. Externí auditor jednou ročně v rámci auditu kontroluje nastavení a správnost účetních procesů 
společnosti. 

Funkci výboru pro audit vykonává dozorčí rada společnosti.
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Informace o kodexu řízení a správy společnosti

Společnost se neřídí kodexem řízení a správy společnosti, jelikož se k žádnému kodexu nepřihlásila.

Významné události po datu účetní závěrky

25. února 2010 provedla společnost Credium, a.s., navýšení vlastního kapitálu dceřiné společnosti Credium Slovakia a.s. 
o částku 1 500 tis. EUR formou příspěvku do kapitálových fondů společnosti Credium Slovakia.

Informace o odměnách externím auditorům

Za rok 2009 auditorská firma vyúčtovala Společnosti odměnu v objemu 2 930 tis. Kč, vše za činnosti spojené s auditem 
účetních závěrek. Za rok 2009 auditorská firma vyúčtovala společnosti Credium a Credium Slovakia odměnu v objemu 
2 930 tis. Kč a 50 050 EUR, vše za činnosti spojené s auditem účetních závěrek.
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Zpráva o vztazích mezi propojenými 
osobami 
za účetní období od 1. ledna 2009 do 31. prosince 2009

Společnost Credium, a.s., se sídlem Bucharova 2657/12, Office Park, 158 00 Praha 13, IČ: 25139886, (dále jen 
Společnost) je povinna za uplynulé účetní období sestavit tzv. Zprávu o vztazích mezi propojenými osobami dle § 66a 
odstavec 9 zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v platném znění.

Osobou přímo ovládající Společnost byla v účetním období od 1. ledna 2009 do 31. prosince 2009 společnost 
SOFINCO S.A. se sídlem 128-130, Boulevard Raspail, 75006 Paris, Francie, která byla v tomto období taktéž jediným 
akcionářem.

Popis vztahů mezi společností a tzv. propojenými osobami

Společnost uzavřela během výše uvedeného účetního období tyto smlouvy s propojenými osobami:

Mezi Společností a společností CALYON S.A., organizační složka, Ovocný trh 8, 117 19 Praha 1, IČ: 27391639 byla 
uzavřena:

Leasingová smlouva č. 58090575 ze dne 3. 11. 2009 na vozidlo Škoda Superb•	

Mezi Společností a společností OPTIMALIT, spol.s.r.o., se sídlem Bucharova 2657/12, Office Park, 158 00 Praha 13, 
IČ: 25767909 byla uzavřena:

Leasingová smlouva č. 77090521 ze dne 9. 6. 2009 na vozidlo Volkswagen Passat•	
Smlouva o poskytnutí provize za pojištění vozidel zn. Mazda •	
Smlouva o poskytnutí bonusové provize z pojištění•	

Společností SOFINCO S.A. se sídlem 128-130, Boulevard Raspail, 75006 Paris, Francie byla společnosti Credium, a.s., 
poskytnuta:

Krátkodobá půjčka ze dne 12. 1. 2009 ve výši 17 000 tis. EUR, s datem splatnosti 13. 1. 2010, s úrokovou sazbou •	
vycházející z aktuální tržní ceny peněz
Krátkodobá půjčka ze dne 12. 3. 2009 ve výši 1 800 tis. EUR, s datem splatnosti 14.4.2009, s úrokovou sazbou •	
vycházející z aktuální tržní ceny peněz
Krátkodobá půjčka ze dne 2. 4. 2009 ve výši 1 800 tis. EUR, s datem splatnosti 23. 11. 2009, s úrokovou sazbou •	
vycházející z aktuální tržní ceny peněz
Krátkodobá půjčka ze dne 2. 1. 2009 ve výši 250 000 tis. Kč, s datem splatnosti 4. 6. 2009, s úrokovou sazbou •	
vycházející z aktuální tržní ceny peněz
Krátkodobá půjčka ze dne 12. 6. 2009 ve výši 200 000 tis. Kč, s datem splatnosti 23. 11. 2009, s úrokovou sazbou •	
vycházející z aktuální tržní ceny peněz
Krátkodobá půjčka ze dne 1. 7. 2009 ve výši 200 000 tis. Kč, s datem splatnosti 31. 8. 2009, s úrokovou sazbou •	
vycházející z aktuální tržní ceny peněz
Krátkodobá půjčka ze dne 31. 8. 2009 ve výši 400 000 tis. Kč, s datem splatnosti 29. 10. 2009, s úrokovou sazbou •	
vycházející z aktuální tržní ceny peněz
Krátkodobá půjčka ze dne 29. 10. 2009 ve výši 550 000 tis. Kč, s datem splatnosti 27. 11. 2009, s úrokovou sazbou •	
vycházející z aktuální tržní ceny peněz
Krátkodobá půjčka ze dne 30. 7. 2009 ve výši 200 000 tis. Kč, s datem splatnosti 27. 11. 2009, s úrokovou sazbou •	
vycházející z aktuální tržní ceny peněz
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Krátkodobá půjčka ze dne 31. 8. 2009 ve výši 100 000 tis. Kč, s datem splatnosti 14. 9. 2009, s úrokovou sazbou •	
vycházející z aktuální tržní ceny peněz
Krátkodobá půjčka ze dne 13. 10. 2009 ve výši 100 000 tis. Kč, s datem splatnosti 27. 11. 2009, s úrokovou sazbou •	
vycházející z aktuální tržní ceny peněz
Krátkodobá půjčka ze dne 16. 11. 2009 ve výši 100 000 tis. Kč, s datem splatnosti 30. 11. 2009, s úrokovou sazbou •	
vycházející z aktuální tržní ceny peněz
Krátkodobá půjčka ze dne 18. 11. 2009 ve výši 200 000 tis. Kč, s datem splatnosti 3. 12. 2009, s úrokovou sazbou •	
vycházející z aktuální tržní ceny peněz
Krátkodobá půjčka ze dne 3. 12. 2009 ve výši 250 000 tis. Kč, s datem splatnosti 4. 1. 2010, s úrokovou sazbou •	
vycházející z aktuální tržní ceny peněz

Mezi Společností a společností Credium Slovakia, a.s., se sídlem Einsteinova 21, 852 86 Bratislava, Slovenská republika, byla 
uzavřena:

Smlouva o dílo č. CIS091958 ze dne 29. 9. 2009 o prodeji serveru•	

Veškeré výše uvedené smlouvy byly uzavřeny za podmínek obvyklých v obchodním styku, stejně tak jako byla veškerá 
poskytnutá a přijatá plnění na základě těchto smluv poskytnuta za podmínek obvyklých v obchodním styku a z těchto smluv 
nevznikla společnosti žádná újma.

Představenstvo Společnosti prohlašuje, že tuto zprávu sestavilo na základě informací, které mělo aktuálně k dispozici či které 
si s vynaložením péče řádného hospodáře mohlo opatřit, a že informace uvedené k jednotlivým případům popsaným v této 
zprávě podle jeho přesvědčení odpovídají skutečnosti.

V Praze, dne 31. března 2010

Luděk Keltyčka
předseda představenstva a generální ředitel Credium, a.s.
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Čestné prohlášení

Luděk Keltyčka, předseda představenstva a generální ředitel Credium, a.s., prohlašuje, že údaje uvedené ve výroční zprávě 
odpovídají skutečnosti a žádné podstatné okolnosti, které by mohly ovlivnit přesné a správné posouzení společnosti, nebyly 
vynechány.

Luděk Keltyčka
předseda představenstva a generální ředitel
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